
časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne politike
za razdoblje 2020. - 2022.

➥ Davanje i primanje donacija u sustavu proračuna

➥ Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA

9 7 8 9 5 3 2 7 7 1 0 9 1

RA
ČU

N
SKI PLA

N
 PRO

RA
ČU

N
A

Nakladnik: HZ RIF       10000 Zagreb J. Gotovca 1/II       www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr

korica kontni 1.indd   1 1/17/17   12:25:43 PM

U
DK

 6
57

/6
87

;3
37

  N
AK

LA
DN

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

rif
@

rif
.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

NAJAVA:

• 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola” 
Hotel ZORA, Primošten
3. - 5. listopada 2019. godine

• 54. jesensko savjetovanje
Hotel Bluesun Soline, Brela
24. - 26. listopada 2019. godine

• 55. simpozij HZRIF, Pula
Hotel Park Plaza Histria
4. - 6. lipnja 2020. godine

• Radionice  www.rif.hr

• Seminari  www.rif.hr 



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu večeru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku: 
htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. (četvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jaković
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Hašček
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih ti jela u jačanju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatović
1. dr. sc. Zdravko Marić – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vijeća HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomoćnica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Sučić – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Delić – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponuđene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Sučić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija Černe 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerović
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Specifičnosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Mahaček

20,00 - SVEČANA VEČERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Tokić
 Petra Čolak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaključak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stručnog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju biti  će objavljen po dobivanju suglas-
nosti  u sljedećim brojevima časopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 9/2019.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME

•  Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2020. - 2022.
 Ivana Kunić, dipl. oec. 4

RAČUNOVODSTVO

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

• Davanje donacija od strane subjekata u sustavu proračuna
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 11

• Primanje donacija u sustavu proračuna
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 15 

 

POREZI

• Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 20
 

PLAĆE I NAKNADE

• Povećanje plaće za 4 % u zamjenu za umanjenje tjedne nastavne norme 
 u djelatnosti obrazovanja
 dr. sc. Marija Zuber 27

REVIZIJA I KONTROLA

• Neprofitne organizacije kao obveznici uvida/revizije financijskih izvještaja 
 za 2019. godinu
 Domagoj Bakran, mag. oec. 30

JAVNA NABAVA

• Javna nabava ∑ pokretanje i vođenje upravnog spora
 Zoran Vuić, dipl. iur. 33
 

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Organizacija tijela udruge
 Dunja Šarić, dipl. iur. 37

• Što su donijele izmjene i dopune Pravilnika o pedagoškoj dokumentaciji 
 i evidenciji te javnim ispravama u školskim ustanovama u 2019. godini?
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 40

• Pravilnik o postupku unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti
 Mr. Darko Terek 43

OBAVIJESTI 47

www.rif.hr
mailing lista



UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI ASPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI A

organiziraju organiziraju 

54. tradicionalno jesensko savjetovanje54. tradicionalno jesensko savjetovanje

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI U PRAKSI

24. -26. listopada 2019. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA

Savjetovanje svakodnevno po inje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima organizirat e se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za 
raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za predava e.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgova kih društava, ra unovo ama, revizorima, analiti arima, poreznim savjetnicima, samostalnim poduzet-
nicima, pravnicima, stru nim djelatnicima u prora unskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: o ekujemo da e biti kao i prošle godine, a informacije e biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. 
Kotizacija se upla uje unaprijed na IBAN: HR702407000110057854 4 Udruga ra unovo a i financijskih djelatnika Split ili gotovinom pred sam po etak Savjetovanja. 
Dokaz o upla enoj naknadi molimo predo iti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uklju en je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje 
putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Savjetovanje se održava u BLUESUN hotelu SOLINE***, a smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu MARINA*** u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik 
Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 
08,00 do 21,00 sat. Zbog ograni enog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju.

Cijena:
Cijena smještaja za sudionike: 
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama: 315,00 kn, 
-  Puni pansion u jednokrevetnim sobama: 365,00 kn, 
-  Odbitak za polupansion: 50,00 kn po osobi dnevno, 
-  Odbitak za no enje s doru kom: 80,00 kn po osobi dnevno, 
-  Nadoplata za sve anu ve eru: 90,00 kn po osobi.

Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

Program savjetovanja:
1. Utjecaj zaduženos   na rentabilnost poslovnog subjekta
 prof.dr.sc. LAJOŠ  ŽAGER
 izv.prof.dr.sc. SANJA SEVER MALIŠ
 dr.sc. MATEJA BROZOVI

2. Ra unovodstveni tretman trošarina na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

 prof.dr.sc. BRANKA RAMLJAK 
 doc.dr.sc. PETAR PEPUR

3. Zna aj upravljanja nov anim tokom kod mikro i malih poduzetnika
 prof.dr.sc. DANIMIR GULIN

4. Poslovne kombinacije društava pod zajedni kom kontrolom
 doc.dr.sc. IVAN EVIZOVI   – ovl. porezni savjetnik

5. Alokacija kupoprodajne cijene pri akviziciji društva
 KREŠIMIR JURUN, mag.oec. 
 mr.sc. STJEPAN LA A

6. Ra unovodstveni i porezni tretman: Zajedni ki pothvat
 SNJEŽANA GALI , dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

7. Oporezivanje prometa nekretnina PDV-om
 IVANA ZEC, dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

8. Zakonska revizija – novos   i aktualnos  
 ZDENKO BALEN, dipl.oec., Predsjednik Hrvatske revizorske komore 

BRANKA PETRI EVI , univ.spec.oec.

9. Prikaz i prak  na primjena MRevS-a 315 (izmijenjenog) u reviziji 
 nancijskih izvještaja

 ANDREA OMAŠI , mag.oec. 

10. Primjena Benfordovog zakona u otkrivanju ra unovodstvenih 
prijevara

 izv.prof.dr.sc. TINA VUKO, dr.sc. MARKO ULAR

11. Obveze upisa vlasnika trgova kih društava i ostalih obveznika u 
registar stvarnih vlasnika

 IVICA MILI I , univ.spec.oec. 

12. Novine u pravu društava s ograni enom odgovornoš u
 doc.dr.sc. RATKO BRNABI

13. Primjena Op e uredbe o zaš    podataka
 DUNJA ŠARI , dipl.iur.

14. Smjernice FASB-a u funkciji kvalitetnijeg  nancijskog izvještavanja 
kod nepro  tnih organizacija

 mr. IVANA PERICA

 

Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u Brelima, koje se održava 24. - 26. listopada 2019. godine

Red. br. Ime i prezime sudionika Naziv radnog mjesta ili poslova koje obavlja
1.
2.
3.

..................................................................................

(Potpis ovlaštene osobe)

UDRUGA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLIT 

OIB: 27467994485, IBAN: HR7024070001100578544, tel/fax: 021 319 459, Mob: 098 321 758, e-mail: info@rfd-split.hr

P R I J A V A

Naziv pravne osobe
.................................................................................. U ...........................................dana ....................................... 2019. godine.

M.P.

NAPOMENA:  Naknada se upla uje na Udrugu ra uovo a i financijskih djelatnika Split, IBAN: HR70 2407 0001 1005 7854 4. Dokaz o uplati donijeti na Savjetovanje. Uplata se može 
obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih 
revizora zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nan-
cija za ostvarivanje bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja 
ovlaštenih revizora. Broj bodova koji se ostvaruje na Savjetovanju bit 
e objavljen po dobivanju suglasnos   u sljede im brojevima asopisa.

brela.indd   1 7/19/19   10:49:23 AM proracun rujan 2019 copy.indd   1 8/27/19   9:44:22 AM



Program seminara: 

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira seminar za JLPR)S, prora unske i izvanprora unske korisnike

PLANIRANJE U SUSTAVU PRORA UNA ZA RAZDOBLJE 2020.  2022., IZMJENE PRAVILNIKA O POREZU 
NA DOHODAK   DNEVNICE, PREHRANA I CRO CARD, KOLEKTIVNI UGOVORI, PRIMJENA E RA UNA I 

OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

PLANIRANJE U SUSTAVU PRORA UNA ZA RAZDOBLJE 2020. - 2022.
• Upute za izradu prijedloga državnog prora una RH za razdoblje 2020. 

- 2022. 
o Smjernice ekonomske i fiskalne politike
o uklju ivanje novih kategorija „donosa“ i „odnosa“ prenesenih vlasti-

tih i namjenskih prihoda u financijski plan prora unskih korisnika
o limit rashoda = prihod + donos - odnos
o obveza planiranja analitike EU projekata

• Metodologija izrade financijskih planova za prora unske korisnike 
državnog prora una tre e razine 
o financijski planovi prema gotovinskom na elu za sve prora unske 

korisnike 3. razine – ustanove u zdravstvu, ustanove u kulturi, na-
cionalni parkovi i parkovi prirode, centri za socijalnu skrb, fakulteti i 
ostali u sustavu visokog školstva i drugi 

o upravno vije e provodi usvajanje financijskog plana na gotovinskom 
na elu

o Procjena stanja obveza uz financijski plan
o Neutrošeni vlastiti i namjenski prihodi – „donos“ i „odnos“
o Pojedina ni projekti koji se financiranju iz eu sredstava
o Preporuke za izradu obrazloženja financijskog plana

• Izrada prijedloga prora una JLP(R)S-a prema Uputi za izradu prora u-
na JLP(R)S za razdoblje 2020. - 2022. 
o Slabosti i nepravilnosti uo ene u procesu planiranja
o Kako sastaviti Upute JLP(R)S-a za prora unske korisnike iz nadležno-

sti?
o Uklju ivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svih 

prora unskih korisnika u prora un jedinice lokalne i podru ne 
(regionalne)samouprave

o Kako pravilno izraditi Odluko o izvršavanju prora una u dijelu koje se 
odnosi na zaduživanje i davanje jamstava i suglasnosti JLP(R)S

• Izrada financijskih planova prora unskih korisnika JLP(R)S-a 
o Metodologija i rokovi izrade i dostave financijskih planova
o Primjer modela financijskog plana za prora unske korisnike JLP(R)S 
o Tko donosi financijski plan i u kojem roku? 
o Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u financijskom 

planu prora unskog i izvanprora unskog korisnika 
o Obrazloženje financijskih planova
o Plan rashoda prora unskih korisnika u sklopu decentraliziranih funk-

cija 

• Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u prora unu i 
financijskom planu prora unskog i izvanprora unskog korisnika - PRI-
MJERI! 
o Što obvezno mora sadržavati akt JLP(R)S o planu sukcesivnog pokri a 

manjka 
o Kako u planu prora una pravilno iskazati sukcesivno korištenje viška 

prihoda iz prethodnih razdoblja 
o Planiranje djelomi nog viška iz prethodnih godina i sukcesivnog 

uklju ivanja manjka

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJE ANJ – RUJAN 2019 GODINE 
• Popunjavanje obrazaca – PR-RAS, OBVEZE 
• Napomene za izradu Bilješki
• Na in i rokovi predaje financijskih izvještaja
• napomene za kontinuirane rashode
• procjena rashoda za obra unsko razdoblje

PRIMJENA PRAVA IZ KU PREMA IZMIJENJENOM PRAVILNIKU O POREZU 
NA DOHODAK OD 1. RUJNA 2019.
• novi iznos dnevnice za službeno putovanje u zemlji
• svota dnevnice i izdaci za prehranu
• tuzemne dnevnice u kombinaciji s inozemnima za službeno putovanje 

kao cjelinu
• kome se mogu ispla ivati neoporezive dnevnice
• terenski dodatak u državnim i javnim službama 
• godišnji paušalni iznos za prehranu i smještaj
• prehrana i smještaj radnika na temelju vjerodostojnih isprava
• naknada troškova smještaja djece predškolske dobi
• što je cro-card
• nove šifre za neoporezive primitke u obrascu JOPPD
• koje je neoporezive primitke dozvoljeno isplatiti na zašti eni ra un

OSTALE AKTUALNOSTI OBRA UNA PLA A I NAKNADA U JAVNOM SEK-
TORU
• produženo trajanje KU za zdravstvo
• KU za znanost i visoko obrazovanje – što se po inje primjenjivati u 

akademskoj 2019/2020 godini
• od 1. rujna – koji zaposlenici u obrazovanju (ne)ostvaruju dodatak od 

4% 

E-RA UNI – PITANJA I ODGOVORI

Predava i: mr.sc. Ivana Jakir Bajo – Ministarstvo financija (u Zagrebu), mr.sc. Andreja Mili , mr.sc. Jasna Niki , dr.sc. Marija Zuber    
 – savjetnice – urednice asopisa Ra unovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   Priru nik „Planiranje u sustavu prora una za razdoblje 2020. -2022.“  i zbirka prezentacija predava a
Naknada:    600,00 kn za pretplatnike, 700,00 kn za ostale (ukljuju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak), 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 09. rujna 2019. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

10. rujna 2019. PULA HGK, Cararina 5

16. rujna 2019. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šama ka 4

17. rujna 2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2

18. rujna 2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, Bože Peri i a 14

19. rujna 2019. SPLIT Hotel ATRIUM, Ul. Domovinskog rata 49

20. rujna 2019. AKOVEC UDRUGA RFD ME IMURJE, I. Mažurani a 2/II

proracun rujan 2019 copy.indd   1 8/27/19   9:44:22 AM
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1. UVOD

Na sjednici održanoj 1. kolovoza 2019. Vlada Republike Hrvat-
ske usvojila je Smjernice ekonomske i fi skalne poliƟ ke za razdoblje 
2020. - 2022. (dalje u tekstu: Smjernice).

Okvir makroekonomske poliƟ ke Republike Hrvatske (dalje u tek-
stu: RH), obilježen je nastavkom poziƟ vnih kretanja ekonomske ak-
Ɵ vnosƟ  u srednjoročnom razdoblju. Predviđa se da će bruto domaći 
proizvod (dalje u tekstu: BDP) zabilježiƟ  realni rast od 2,8 % u 2019., 
2,5 % u 2020. te 2,4 % u 2021. i 2022. godini.

Što se fi skalnog okvira Ɵ če, na prihodnoj strani proračuna, 
važnu ulogu ima nastavak reforme poreznog sustava koja je za-
počela 1. siječnja 2017. te je nastavljena u 2018. i 2019. godini. 
ČetvrƟ  krug poreznog rasterećenja predviđa se od početka 2020. 
godine s ukupnim rasterećenjem od 3,8 milijardi kuna, a najzna-
čajnije izmjene odnose se na promjene u oporezivanju porezom 
na dodanu vrijednost i to smanjenjem opće stope PDV-a s 25 % 
na 24 % od 1. siječnja 2020. te smanjenjem PDV-a za pripremu i 
usluživanje hrane u ugosƟ teljstvu na 13 %. Osim toga na prihodnu 
stranu značajan utjecaj ima predviđena izmjena u sustavu opore-
zivanja rada i dobiƟ . Tako se u sustavu poreza na dohodak planira 
porezno rasterećenje mladih osoba do 30 godina smanjenjem po-
rezne obveze za 100 % do 25 godina starosƟ , a za 50 % od 26 do 
30 godina starosƟ .

Na rashodnoj strani proračuna posebna pozornost u narednom 
razdoblju posveƟ t će se mjerama provedbe obiteljske i  populacijske 
poliƟ ke, od kojih se isƟ ču povećanje iznosa limita novčanih naknada 
za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta. Značajan utjecaj na ras-
hodnu stranu ima činjenica da će se poslovi ureda državne uprave, 
osobito poslovi rješavanja u upravnim stvarima i izdavanja raznih 
potvrda, povjeriƟ  županijama.  Isto tako, a budući da će u prvoj po-
lovini 2020. godine RH po prvi puta predsjedaƟ  Vijećem Europske 
unije, osigurana su dodatna sredstva za poslove vezane za pripremu 
i provedbu odluka povezanih s pripremom predsjedanja. Također, 
planirana su i povećana izdvajanja za mirovine koja su rezultat in-
deksacije po općim i posebnim propisima te očekivanog priljeva 
novih umirovljenika.

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne 
politike za razdoblje 2020. - 2022.

Vlada Republike Hrvatske usvojila je 1. kolovoza 2019. Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2020. 
- 2022. Smjernice sadrže ciljeve ekonomske politike za trogodišnje razdoblje, makroekonomski i fiskalni okvir 
Republike Hrvatske, visinu financijskog plana državnog proračuna po razdjelima organizacijske klasifikacije za 
prethodnu i tekuću proračunsku godinu, kao i visinu financijskog plana u narednom trogodišnjem razdoblju, 
ciljane vrijednosti salda kojih se izvanproračunski korisnici odnosno trgovačka društva i druge pravne osobe 
koje ulaze u obuhvat sektora opće države, trebaju pridržavati u nadolazećem srednjoročnom razdoblju. Autorica 
u tekstu daje detaljni pregled Smjernica za navedeno razdoblje.

Navedena fi skalna kretanja proračuna rezulƟ rat će blagim viš-
kom općeg proračuna prema metodologiji ESA 2010 u iznosu od 0,2 
% BDP-a u 2020. godini. U 2021. ponovno se predviđa višak od 0,4 
% BDP-a, dok će poziƟ van fi skalni saldo u 2022. iznosiƟ  0,8 % BDP-a. 
Planira se i daljnje smanjenje udjela javnog duga u BDP-u i to za 
dodatnih 12,6 postotnih bodova do 2022. godine.

2. MAKROEKONOMSKI OKVIR SMJERNICA

U domaćem gospodarstvu u srednjoročnom razdoblju očekuje 
se nastavak rasta ekonomske akƟ vnosƟ . Tako se u 2019. predviđa 
realni rast BDP-a od 2,8 %, u 2020. 2,5 % te 2,4 % u 2021. i 2022. 
godini. Kroz čitavo projekcijsko razdoblje gospodarski rast će se te-
meljiƟ  poglavito na doprinosu domaće potražnje, uz blago poziƟ van 
doprinos zaliha početkom razdoblja, dok će doprinos neto inoze-
mne potražnje biƟ  negaƟ van te će se u apsolutom iznosu smanjivaƟ  
prema kraju projekcijskog razdoblja.

U usporedbi s posljednjim makroekonomskim projekcijama Vla-
de RH iz travnja 2019. godine, projekcija rasta BDP-a u ovom makro-
ekonomskom okviru korigirana je naviše i to ponajviše u 2019., a tek 
blago u ostalim godinama projekcijskog razdoblja. Navedena korek-
cija u 2019. posljedica je izraženog ubrzanja gospodarske akƟ vnosƟ  
u prvom tromjesečju 2019. uslijed snažnog intenziviranja invesƟ cij-
ske akƟ vnosƟ  te nešto izraženijeg rasta izvoza roba i osobne potroš-
nje u odnosu na prethodna očekivanja. Osim toga, znatan ispravak 
naviše u 2019. zabilježio je i rast uvoza roba i usluga, što je velikim 
dijelom rezultat upravo korekcije dinamike konačne potražnje.
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Makroekonomski okvir u razdoblju 2018. - 2022. 

 2018.
Pro-

jekcija 
2019. 

Pro-
jekcija 
2020. 

Pro-
jekcija 
2021. 

Pro-
jekcija 
2022. 

BDP - realni rast, % 2,6 2,8 2,5 2,4 2,4

 Osobna potrošnja1 3,5 3,8 3,5 3,2 3,0

Državna potrošnja 2,9 3,0 2,4 2,6 2,6
Bruto invesƟ cije u 
fi ksni kapital 4,1 8,3 5,5 4,9 4,9

 Izvoz roba i usluga 2,8 2,7 2,8 3,0 3,1

Izvoz roba 2,8 3,6 3,9 4,1 4,2

Izvoz usluga 2,9 1,9 1,8 2,0 2,2

Uvoz roba i usluga 5,5 6,8 5,4 5,2 5,1

Uvoz roba 5,2 6,3 5,2 5,1 5,1

Uvoz usluga 6,6 9,5 6,4 5,6 5,2
Doprinosi rastu 
BDP-a, postotni 
bodovi 2,6 2,8 2,5 2,4 2,4

Osobna potrošnja1 2,0 2,2 2,0 1,9 1,8

Državna potrošnja 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5
Bruto invesƟ cije u 
fi ksni kapital 0,8 1,7 1,1 1,0 1,1

Promjena zaliha 0,5 0,2 0,1 0,0 0,0

Izvoz roba i usluga 1,5 1,4 1,4 1,5 1,6

Uvoz roba i usluga -2,7 -3,4 -2,8 -2,7 -2,7
Promjena defl atora, 
% 1,7 1,5 1,6 1,7 1,8

Osobna potrošnja1 1,2 0,7 1,0 1,3 1,5

Državna potrošnja 2,7 2,5 2,1 2,1 2,1
Bruto invesƟ cije u 
fi ksni kapital 0,5 0,6 1,2 1,6 1,8

Izvoz roba i usluga 1,8 1,4 1,4 1,5 1,6

Izvoz roba 0,6 0,7 1,1 1,5 1,6

 Izvoz usluga 2,8 1,9 1,6 1,6 1,7

Uvoz roba i usluga 1,1 0,5 0,8 1,1 1,2

Uvoz roba 1,1 0,3 0,6 1,1 1,2

Uvoz usluga 0,8 1,2 1,4 1,4 1,5
Indeks potrošačkih 
cijena (promjena, %) 1,5 0,7 1,1 1,4 1,5
Zaposlenost2 
(promjena, %) 1,8 1,9 1,5 1,3 1,2
Stopa 
nezaposlenosƟ , 
anketna (%) 8,4 7,0 6,0 5,8 5,8
Prosječna bruto 
plaća zaposlenih u 
pravnim osobama 
(promjena, %)3 4,9 3,4 3,2 3,3 3,4
Jedinični trošak rada 
(promjena, %)2 1,4 1,5 1,9 1,8 1,8

1 Uključuje kućanstva i neprofi tne ustanove koje služe kućanstvima. 
2  Defi nicija nacionalnih računa.
3 Rezultat obrade podataka iz obrasca JOPPD. 

Izvor: DZS, Ministarstvo financija.

3. FISKALNI OKVIR SMJERNICA

3.1. Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 
2020. - 2022.  

Kretanja prihoda državnog proračuna u razdoblju 2020. – 2022. 
određena su očekivanim kretanjem gospodarske akƟ vnosƟ , uzi-
majući u obzir fi skalne učinke provedenog poreznog rasterećenja 
u 2019., a koje svoj cjelogodišnji učinak imaju u 2020. kao i učinke 
najavljenih poreznih izmjena od 1. siječnja 2020. godine. 

Najznačajnije izmjene s fi skalnim učinkom na prihode državnog 
proračuna, kao što je uvodno već i naglašeno, odnose se na promje-
ne u oporezivanju porezom na dodanu vrijednost i to smanjenjem 
opće stope PDV-a s 25 % na 24 % od 1. siječnja 2020. te smanjenjem 
PDV-a za pripremu i usluživanje hrane u ugosƟ teljstvu na 13 %. Osim 
toga, novim krugom porezne reforme predviđene su i izmjene u su-
stavu oporezivanja dobiƟ  gdje se povećava iznos prihoda s 3 na 7,5 
milijuna kuna na koji se plaća stopa poreza na dobit od 12 %. Time 
će dodatnih 10.000 obveznika odnosno ukupno 93 % obveznika po-
reza na dobit biƟ  u primjeni stope od 12 %. Izmjenama u sustavu 
posebnih poreza i trošarina predviđa se povrat dijela plaćene troša-
rine na dizelsko gorivo koje se korisƟ  u željezničkom prometu robe i 
putnika te potpuno oslobođenje od plaćanja trošarine na električnu 
energiju u željezničkom prometu robe i putnika. Osim toga, predvi-
đa se i promjena oporezivanja bezalkoholnih pića po udjelu dodanih 
šećera umjesto dosadašnjeg linearnog količinskog oporezivanja po 
hektolitru te daljnje korekcije iznosa trošarina na alkohol i duhan. 
Značajan učinak na prihode proračuna imat će i povlačenje sredstva 
iz EU fondova gdje se očekuje nastavak poziƟ vnih stopa rasta.

Uzimajući u obzir sve navedeno, u 2020. godini ukupni prihodi 
državnog proračuna projicirani su u iznosu od 141,6 milijardi kuna. 
U 2021. godini ukupni prihodi državnog proračuna porast će za 2,6 
% te će iznosiƟ  145,3 milijarde kuna, dok se za 2022. godinu ukupni 
prihodi predviđaju u iznosu od 148,7 milijardi kuna odnosno uz me-
đugodišnji rast od 2,4 %.
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Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 2018. - 2022.

Prihodi državnog proračuna Ostvarenje
2018.

Plan
2019.

Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks 
21./20.

Projekcija
2022.

Indeks 
22./21.

UKUPNO 129.395.205.925 136.080.228.996 105,2 141.574.999.151 104,0 145.251.286.739 102,6 148.738.238.470 102,4
6 PRIHODI POSLOVANJA 128.793.340.376 135.299.732.107 105,1 140.679.247.601 104,0 144.466.816.496 102,7 147.935.507.164 102,4
61 Prihodi od poreza 78.020.447.388 78.518.085.956 100,6 81.375.282.086 103,6 84.152.943.755 103,4 86.976.518.279 103,4

611 Porez i prirez na dohodak 20.370.626 0 0 0 0 0 0 0 0

612 Porez na dobit 8.487.926.087 8.828.128.692 104,0 9.535.454.736 108,0 9.906.217.170 103,9 10.279.417.074 103,8

613 Porezi na imovinu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

614 Porezi na robu i usluge 69.161.155.409 69.230.030.897 100,1 71.379.640.983 103,1 73.781.021.102 103,4 76.225.810.377 103,3

6141
- Porez na dodanu 
vrijednost

51.561.678.560 51.765.495.720 100,4 52.767.938.539 101,9 54.906.700.813 104,1 57.088.763.587 104,0

6142 - Porez na promet 4.710.229 0 0 0 0 0 0 0 0

6143 - Posebni porezi i trošarine 15.872.140.791 15.723.992.325 99,1 16.761.522.335 106,6 16.965.833.156 101,2 17.168.959.224 101,2

615
Porezi na međunarodnu 
trgovinu i transakcije

349.745.924 459.926.367 131,5 459.926.367 100,0 465.445.483 101,2 471.030.829 101,2

616 Ostali prihodi od poreza 1.249.342 0 0 260.000 0 260.000 100,0 260.000 100,0

62 Doprinosi 24.907.167.378 24.062.895.882 96,6 25.235.226.961 104,9 26.452.683.492 104,8 27.698.434.932 104,7

622
Doprinosi za mirovinsko 
osiguranje

22.782.813.423 24.062.895.882 105,6 25.235.226.961 104,9 26.452.683.492 104,8 27.698.434.932 104,7

623 Doprinosi za zapošljavanje 2.124.353.955 0 0 0 0 0 0 0 0

63 Pomoći 10.718.697.161 17.453.160.252 162,8 18.293.315.526 104,8 17.975.099.498 98,3 17.147.551.165 95,4
64 Prihodi od imovine 2.260.960.091 2.536.960.913 112,2 2.377.048.908 93,7 2.273.086.648 95,6 2.184.162.596 96,1

65

Prihodi od upravnih i 
administraƟ vnih pristojbi, 
pristojbi po posebnim 
propisima i   naknada   

4.536.444.439 4.332.714.704 95,5 4.264.942.273 98,4 4.323.150.081 101,4 4.453.750.509 103,0

66
Prihodi od prodaje proizvoda 
i roba te pruženih usluga i 
prihodi od donacija

1.330.609.807 1.263.832.728 95,0 1.242.880.508 98,3 1.216.555.854 97,9 1.255.953.196 103,2

67
Prihodi iz nadležnog 
proračuna i od HZZO-a 
temeljem ugovornih obveza

6.467.806.202 6.579.136.642 101,7 7.299.048.709 110,9 7.466.989.809 102,3 7.595.276.391 101,7

68 Kazne, upravne mjere i ostali 
prihodi 551.207.911 552.945.030 100,3 591.502.630 107,0 606.307.359 102,5 623.860.095 102,9

7 PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE 601.865.549 780.496.889 129,7 895.751.550 114,8 784.470.243 87,6 802.731.306 102,3

Izvor: Ministarstvo financija.

U 2021. godini ukupni rashodi planiraju se na razini od 146,1 mi-
lijardu kuna i povećani su za 1,8 milijardi kuna u odnosu na 2020. go-
dinu. Od navedenog povećanja, rashodi fi nancirani iz općih prihoda 
i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka rastu za 2,2 milijarde 
kuna, a rashodi fi nancirani iz EU sredstava i ostalih izvora smanju-
ju se za 369,0 milijuna kuna. Rashodi fi nancirani iz EU sredstava i 
ostalih izvora smanjuju se i u 2022. godini i to za 569,1 milijun kuna. 
Smanjenje proizlazi iz dinamike provedbe projekata koji se fi nanci-
raju iz EU fondova iz programskog razdoblja 2014. - 2020., a koji će 
biƟ  u završnoj fazi. Isto tako za projekte koji će se fi nanciraƟ  iz EU 
fondova iz narednog programskog razdoblja 2021. - 2027. ugovara-
nje će započeƟ . Slijedom navedenoga, u 2022. godini ukupni rashodi 
planirani su na razini od 147,5 milijardi kuna.

3.2. Kretanje rashoda državnog proračuna u razdoblju 
2020. - 2022.     

U 2020. godini ukupni rashodi državnog proračuna projicirani su 
u iznosu od 144,3 milijarde kuna. Rashodi koji se fi nanciraju iz op-
ćih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka planiraju 
se na razini od 113,6 milijardi kuna i povećavaju se za 2,0 milijarde 
kuna u odnosu na tekući plan 2019. godine. Istodobno, rashodi koji 
se fi nanciraju iz ostalih izvora fi nanciranja, a koji ne utječu na razinu 
manjka državnog proračuna, planiraju se na razini od 30,7 milijardi 
kuna i povećavaju se za 1,9 milijardi kuna u odnosu na tekući plan 
2019. godine. Navedeni rast rezultat je povećanja sredstava koja se 
izdvajaju za akƟ vnosƟ  i projekte fi nancirane iz EU sredstava u iznosu 
od 2,1 milijardu kuna i istodobnog smanjenja ostalih izvora koji ne 
utječu na razinu manjka državnog proračuna.
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Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdoblju 2018. - 2022.

 ukupno svi izvori konta 3 i 4 Izvršenje
2018.

Tekući plan
2019. 

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija 
2021.

Indeks
21./20.

Projekcija 
2022.

Indeks
22./21.

UKUPNO 129.586.736.195 140.268.504.150 144.262.356.613 102,8 146.093.170.031 101,3 147.512.658.712 101,0
3 Rashodi poslovanja 126.843.245.521 134.863.428.091 138.687.217.657 102,8 140.975.878.466 101,7 143.341.319.681 101,7

31 Rashodi za zaposlene 28.112.802.532 29.099.654.565 30.354.817.456 104,3 30.590.766.359 100,8 30.739.037.647 100,5

32 Materijalni rashodi 13.103.988.574 14.446.810.523 15.026.619.047 104,0 14.973.167.193 99,6 14.873.850.316 99,3

34 Financijski rashodi 9.208.872.257 9.732.515.953 8.150.830.156 83,7 7.168.504.433 87,9 7.148.546.635 99,7

35 Subvencije 6.635.625.525 6.999.656.773 6.078.924.552 86,8 6.299.315.318 103,6 6.519.779.861 103,5

36
Pomoći dane u inozemstvo i 
unutar općeg proračuna

15.251.732.995 17.014.278.168 20.804.793.791 122,3 21.172.761.233 101,8 21.779.261.271 102,9

37
Naknade građanima i 
kućanstvima na temelju 
osiguranja i druge naknade

47.769.032.577 48.906.569.218 51.460.509.031 105,2 53.162.291.182 103,3 54.729.996.889 102,9

38 Ostali rashodi 6.761.191.060 8.663.942.891 6.810.723.624 78,6 7.609.072.748 111,7 7.550.847.062 99,2

4
Rashodi za nabavu nefi nancijske 
imovine

2.743.490.674 5.405.076.059 5.575.138.956 103,1 5.117.291.565 91,8 4.171.339.031 81,5

Izvor: Ministarstvo financija.

OD ČEGA:
Kretanje rashoda državnog proračuna koji se fi nanciraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka u razdoblju 2018. - 2022.

izvori 1, 2 i 8 konta 3 i 4 Izvršenje
2018.

Tekući plan
2019. 

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija 
2021.

Indeks
21./20.

Projekcija 
2022.

Indeks
22./21.

UKUPNO 107.251.510.107 111.511.475.167 113.558.349.880 101,8 115.758.127.598 101,9 117.746.680.586 101,7
3 Rashodi poslovanja 105.723.867.599 108.964.481.928 111.263.662.765 102,1 112.913.042.122 101,5 115.121.424.446 102,0

31 Rashodi za zaposlene 23.323.541.397 24.042.636.193 24.995.572.201 104,0 25.191.060.660 100,8 25.347.730.403 100,6

32 Materijalni rashodi 6.690.284.356 7.652.500.100 7.965.559.598 104,1 8.021.221.789 100,7 8.178.468.175 102,0

34 Financijski rashodi 9.193.705.922 9.714.288.191 8.132.767.874 83,7 7.151.812.816 87,9 7.132.422.006 99,7

35 Subvencije 3.469.694.822 3.250.577.734 2.139.644.478 65,8 2.159.474.547 100,9 2.109.560.529 97,7

36
Pomoći dane u inozemstvo i 
unutar općeg proračuna

12.559.808.259 12.250.579.210 14.699.962.777 120,0 15.056.941.628 102,4 15.409.917.074 102,3

37
Naknade građanima i kućanstvima 
na temelju osiguranja i druge 
naknade

47.057.224.748 48.298.778.538 50.766.270.710 105,1 52.501.314.070 103,4 54.109.282.393 103,1

38 Ostali rashodi 3.429.608.096 3.755.121.962 2.563.885.127 68,3 2.831.216.612 110,4 2.834.043.866 100,1

4
Rashodi za nabavu nefi nancijske 
imovine

1.527.642.508 2.546.993.239 2.294.687.115 90,1 2.845.085.476 124,0 2.625.256.140 92,3

Izvor: Ministarstvo financija.

Rast rashoda fi nanciranih iz općih prihoda i primitaka, doprino-
sa i namjenskih primitaka u 2020. godini u odnosu na tekući plan 
2019. najvećim dijelom rezultat je osiguranja sredstava za:

• mirovine i mirovinska primanja (indeksacija mirovina po općim i 
posebnim propisima i očekivani porast broja umirovljenika)

• punu primjenu ugovorenih povećanja osnovica za izračun plaća 
u državnim i javnim službama iz 2019. godine

• mjere demografske obnove, uključujući i mjere provedbe obi-
teljske i populacijske politike, od kojih se ističe povećanje iznosa 
limita novčanih naknada za vrijeme korištenja roditeljskog dopu-
sta

• unaprjeđenje sustava socijalnih naknada i usluga kroz novi Za-
kon o socijalnoj skrbi 

• troškove predsjedanja RH Vijećem EU 
• doprinos RH proračunu Europske unije.

Rashodi za zaposlene

Rashodi za zaposlene svojim udjelom u ukupnim rashodima 
čine drugu po veličini skupinu rashoda proračuna. Ukupni rashodi 
za zaposlene u 2020. godini planiraju se u iznosu od 30,4 milijarde 
kuna i bilježe rast od 1,3 milijarde kuna u odnosu na tekući plan 
2019. godine. MeđuƟ m, rashodi za zaposlene iskazani u tekućem 
planu 2019. godine ne uključuju u cijelosƟ  fi skalni učinak poveća-
nja osnovica ugovorenih krajem 2018. godine i početkom 2019. 
godine, nakon upućivanja u proceduru odnosno donošenja Držav-
nog proračuna RH za 2019. godinu (potrebna usklađenja provest 
će se preraspodjelama u okviru odobrenog Državnog proračuna 
RH za 2019. godinu). 

Ovi rashodi fi nancirani iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i 
namjenskih primitaka povećavaju se za 952,9 milijuna kuna u odno-
su na tekući plan 2019. godine i iznose ukupno 25,0 milijardi kuna. 
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Navedeno povećanje uključuje, osim uvećanja za redovan minuli 
rad i novo zapošljavanje, i cjelogodišnju primjenu, između ostaloga: 
• Dodatka I. Kolektivnom ugovoru za državne službenike i namje-

štenike kojim je osnovica za izračun plaća državnih službenika i 
namještenika od 1. siječnja 2019. povećana za 3 %, a od 1. rujna 
2019. za još 2 %1

• Sporazuma o osnovici za izračun plaće u javnim službama kojim 
je osnovica za izračun plaća i u javnim službama povećana za 3 
% počevši od 1. siječnja 2019. i dodatnih 2 % počevši od 1. rujna 
2019.2 i

• Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plaćama sudaca i dru-
gih pravosudnih dužnosnika koji je na snazi od 1. ožujka 2019., 
a kojim je osnovica plaće pravosudnih dužnosnika povećana za 
6 % te su izjednačeni koeficijenti svih pravosudnih dužnosnika u 
pravosudnim tijelima prvog stupnja3.
Rashodi za zaposlene fi nancirani iz EU sredstava planiraju se na 

razini od 511,0 milijuna kuna i bilježe rast od 40,0 milijuna kuna u 
odnosu na tekući plan 2019. godine obzirom da se dio plaća dje-
latnika koji sudjeluju u sustavu upravljanja i kontrole korištenja EU 
fondova u razdoblju 2014. - 2020. sufi nancira iz EU sredstava (kroz 
prioritet Tehničke pomoći u pojedinom OperaƟ vnom programu). 
Rashodi za zaposlene fi nancirani iz ostalih izvora povećavaju se za 
262,3 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2019. Od toga se najve-
će povećanje od 244,3 milijuna kuna odnosi na rashode za zaposle-
ne u ustanovama u zdravstvu u državnom vlasništvu.

U 2021. i 2022. godini očekuje se daljnje povećanje ovih rasho-
da. 

Financijski rashodi

Financijski rashodi, koje čine kamate za izdane vrijednosne pa-
pire, kamate za primljene zajmove i ostali fi nancijski rashodi, projici-
rani su u skladu sa stanjem uvjeta na fi nancijskim tržišƟ ma odnosno 
troškovima servisiranja javnog duga. Ovi rashodi u 2020. godini pro-
jicirani su na razini od 8,2 milijarde kuna, što predstavlja smanjenje 
u odnosu na tekući plan 2019. godine u iznosu od 1,6 milijardi kuna.  
I u narednim godinama previđeno je daljnje smanjenje ovih rashoda 
i to u 2021. na razinu od 7,2 milijarde kuna, a u 2022. godini na ra-
zinu od 7,1 milijardi kuna. Projicirana visina rashoda u velikoj mjeri 
odražava poboljšanje makroekonomske slike i smanjivanje makroe-
konomskih neravnoteža u RH, a što je posljedično vidljivo i u podiza-
nju kreditnog rejƟ nga u invesƟ cijski razred.

Subvencije

Rashodi za subvencije u 2020. planiraju se u iznosu od 6,1 mi-
lijardu kuna, što predstavlja smanjenje u iznosu od 920,7 milijuna 
kuna u odnosu na tekući plan 2019. godine. Navedeno smanjenje 
rezultat je isključivo reklasifi kacije sredstava namijenjenih HŽ Infra-
strukturi d.o.o. i HŽ Putničkom prijevozu d.o.o. iz ekonomske kate-
gorije subvencija u kategoriju pomoći. 

Naime, prema odredbama Zakona o proračunu izvanproračun-
ski korisnici, trgovačka društva i druge pravne osobe u kojima drža-
va ima odlučujući utjecaj na upravljanje i koji se sukladno pravilima 
staƟ sƟ čke metodologije EU-a (ESA 2010) razvrstavaju u sektor op-
ćeg proračuna, a nisu proračunski korisnici, smatraju se izvanpro-
računskim korisnicima državnog proračuna. Sukladno Nacionalnom 
programu reformi za 2019. planira se u prvoj fazi ujednačiƟ  postu-

1  Nar. nov., br. 2/2019.
2  Nar. nov., br. 2/2019.
3  Nar. nov., br 16/19.

pak planiranja i izvještavanja o izvršenju fi nancijskih planova Hrvat-
skih autocesta d.o.o., Autoceste Rijeka-Zagreb d.d., HŽ Infrastruk-
ture d.o.o. i HŽ Putničkog prijevoza d.o.o. s postojećim postupkom 
važećim za izvanproračunske korisnike. Uzimajući u obzir navedeno, 
predviđa se da će Hrvatski sabor po prvi puta daƟ  suglasnost za fi -
nancijske planove ovih izvanproračunskih korisnika uz donošenje 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2020. i projekcija za 
2021. i 2022. godinu. 

U narednim godinama ovi rashodi bilježe porast na subvencija-
ma iz nadležnosƟ  Ministarstva poljoprivrede i Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje i to u 2021. godini za 220,4 milijuna kuna u odnosu na 
2020., a u 2022. za dodatnih 220,5 milijuna kuna.

Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna

Rashodi za pomoći državnog proračuna dane u inozemstvo i 
unutar opće države u 2020. godini predviđeni su u iznosu od 20,8 
milijardi kuna. U odnosu na tekući plan 2019. ova kategorija rashoda 
bilježi rast od 3,8 milijardi kuna. 

Pomoći koje se fi nanciraju iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitaka u 2020. godini planiraju se u iznosu 
od 14,7 milijardi kuna, što je za 2,4 milijarde kuna više u odnosu 
na tekući plan 2019. godine. Od navedenog povećanja 1,9 milijardi 
kuna odnosi se isključivo na reklasifi kaciju sredstava namijenjenih 
HŽ Infrastrukturi d.o.o., HŽ Putničkom prijevozu d.o.o. i Hrvatskim 
autocestama d.o.o. iz ekonomske kategorije subvencija i ostalih ras-
hoda u kategoriju pomoći.  

Nadalje do povećanja ove kategorije rashoda dolazi i zbog po-
vjeravanja poslova ureda državne uprave jedinicama područne (re-
gionalne) samouprave. Izmjenama i dopunama Zakona o sustavu 
državne uprave4 omogućilo se povjeravanje poslova ureda državne 
uprave koji su prvostupanjskog karaktera, osobito poslova rješava-
nja u upravnim stvarima i izdavanja raznih potvrda, županijama od-
nosno upravnim Ɵ jelima županija.  

Također, u 2020. godini predviđena su dodatna sredstva u izno-
su 123,2 milijuna kuna za doprinos RH proračunu EU u čijem fi nanci-
ranju je RH, kao i sve ostale države članice EU, obvezna sudjelovaƟ . 
Nadalje, u 2020. godini provest će se parlamentarni izbori za koje su 
sredstva osigurana na pozicijama Državnog izbornog povjerenstva.

Pomoći koje se fi nanciraju iz EU i ostalih izvora fi nanciranja u 
2020. godini planirane su na razini od 6,1 milijardu kuna te se po-
većavaju u iznosu od 1,3 milijarde kuna u odnosu na tekući plan 
2019. godine zbog povećanja iskorištenosƟ  sredstava EU dostupnih 
u okviru OperaƟ vnog programa konkurentnost i kohezija u nad-
ležnosƟ  Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, Ministarstva 
graditeljstva i prostornoga uređenja i Ministarstva zašƟ te okoliša 
i energeƟ ke.

U 2021. godini ukupne pomoći projicirane su na razini od 21,2 
milijarde kuna, a u 2022. na razini od 21,8 milijardi kuna.

Naknade građanima i kućanstvima 

Naknade građanima i kućanstvima čine i u 2020. najznačajniju 
skupinu rashoda proračuna te se planiraju u iznosu od 51,5 milijardi 
kuna.

Ovi rashodi uključuju povećana izdvajanja za mirovine u iznosu 
od 2,6 milijardi kuna koja su rezultat indeksacije po općim i poseb-
nim propisima i očekivanog rasta broja korisnika. MeđuƟ m, budu-
ći da još uvijek nisu poznaƟ  podaci za drugo godišnje usklađivanje 
mirovina, ali s obzirom na prognoze, očekuje se porast izdvajanja 

4  Nar. nov., br. 66/19.
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u drugom dijelu 2019. godine u odnosu na planirana sredstva (po-
trebna sredstva osigurat će se preraspodjelama u okviru odobrenog 
Državnog proračuna RH za 2019. godinu). 

Također, na pozicijama Ministarstva za demografi ju, obitelj, 
mlade i socijalnu poliƟ ku, a u okviru ove kategorije rashoda, pred-
viđeno je povećanje sredstava u iznosu od 287,6 milijuna kuna i to 
za nastavak provedbe mjera u cilju poƟ canja korištenja roditeljskog 
dopusta zaposlenih roditelja, povećanjem iznosa limita novčanih 
naknada za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta. U svrhu nave-
denoga, u okviru ove kategorije rashoda predviđena su sredstva za 
daljnje promjene u limitaciji postojećeg iznosa naknade plaće.

Nadalje, u sustavu socijalne skrbi ostvaruje se najveći broj na-
knada i usluga namijenjenih siromašnim i socijalno isključenim 
osobama te drugim osobama koje su u stanju socijalno-zašƟ tne 
potrebe. Jedan od osnovnih preduvjeta za jednostavniji, dostupniji, 
transparentniji i adekvatniji sustav socijalnih naknada jest pobolj-
šanje zakonodavnog okvira kojim se iste uređuju. Stoga su u okviru 
ove kategorije rashoda predviđena i sredstva za provedbu novog 
Zakona o socijalnoj skrbi koji će biƟ  usmjeren na unaprjeđenje su-
stava socijalnih naknada i usluga te organizaciju sustava socijalne 
skrbi radi smanjenja siromaštva i zašƟ te najosjetljivijih skupina 
društva, osiguravajući potrebna sredstva i usluge upravo onima ko-
jima su najpotrebnije. 

U 2021. godini ovi rashodi projicirani su na razini od 53,2 mili-
jarde kuna, dok se u 2022. očekuju na razini od 54,7 milijardi kuna. 

Ostali rashodi

Ostali rashodi, koji uključuju tekuće i kapitalne donacije, kazne, 
penale i naknade štete, izvanredne rashode i kapitalne pomoći, u 
2020. godini projicirani su u iznosu od 6,8 milijardi kuna odnosno 1,9 
milijardi kuna manje od tekućeg plana 2019. godine. Od navedenog 
iznosa, smanjenje ovih rashoda fi nanciranih iz općih prihoda i pri-
mitaka, doprinosa i namjenskih primitaka iznosi 1,2 milijarde kuna i 
najvećim dijelom posljedica je reklasifi kacije sredstva namijenjenih 
HŽ Infrastrukturi d.o.o. i Hrvatskim autocestama d.o.o. iz ekonom-
ske kategorije ostalih rashoda u kategoriju pomoći.  

Na smanjenje ostalih rashoda fi nanciranih iz EU i ostalih izvora 
fi nanciranja odnosi se 662,0 milijuna kuna i to značajnim dijelom 
uslijed smanjenih izdvajanja za mjere ruralnog razvoja.

U 2021. i 2022. godini ovi rashodi projicirani su na razini od 7,6 
milijardi kuna godišnje.

3.3. Izvanproračunski korisnici, trgovačka društva te 
druge pravne osobe u sektoru opće države

Uz državni proračun, na ukupni saldo općeg proračuna prema 
ESA 2010 metodologiji utječu i fi nancijski rezultaƟ  izvanproračun-
skih korisnika i trgovačkih društava te drugih pravnih osoba uklju-
čenih u sektor opće države. Među najznačajnijima po veličini utje-
caja na fi skalni saldo općeg proračuna odnosno na javni dug isƟ ču 
se trgovačka društva iz sektora prometa: Hrvatske autoceste d.o.o., 
Autocesta Rijeka-Zagreb d.d., Hrvatske željeznice Infrastruktura 
d.o.o i Hrvatske željeznice Putnički prijevoz d.o.o. Stoga se u prvoj 
fazi planira ujednačiƟ  postupak planiranja i izvještavanja o izvršenju 
fi nancijskih planova spomenuƟ h korisnika s postojećim postupkom 
važećim za izvanproračunske korisnike. To uključuje i davanje su-
glasnosƟ  Hrvatskog sabora na fi nancijske planove i na izvještaje o 
izvršenju fi nancijskih planova izvanproračunskih korisnika iz sektora 
prometa. U tom kontekstu njihovi podaci će se iskazivaƟ  prema pra-
vilima proračunskog računovodstva, a predviđa se da će Hrvatski 

sabor po prvi puta daƟ  suglasnost na fi nancijske planove izvanpro-
računskih korisnika iz sektora prometa uz donošenje Državnog pro-
računa RH za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu.

Iz tog razloga Smjernicama je utvrđen i manjak/višak koji mora-
ju ispunjavaƟ  te jedinice. Sukladno projekcijama iz Programa kon-
vergencije za razdoblje 2019. - 2022. u svrhu ispunjavanja fi skalnih 
pravila iz Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  te zahtjeva prevenƟ vnog 
dijela Pakta o stabilnosƟ  i rastu, defi nirane su ciljane vrijednosƟ  sal-
da kojih se izvanproračunski korisnici, trgovačka društva koja će po-
staƟ  novi izvanproračunski korisnici od 2020. te druge pravne osobe 
u sektoru opće države trebaju pridržavaƟ  u nadolazećem srednjo-
ročnom razdoblju, tj. prilikom izrade fi nancijskih planova za 2020. i 
projekcija za 2021. i 2022.

Manjak/višak izvanproračunskih korisnika, trgovačkih društava i 
drugih pravnih osoba u sektoru opće države 

(u mil. kuna) 2018. Plan
2019.

Pro-
jekcija
2020.

Pro-
jekcija
2021.

Pro-
jekcija
2022.

IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI 2.622 1.104 1.471 1.171 1.018
Hrvatske vode 364 325 315 209 163
Fond za zašƟ tu okoliša i energetsku 
učinkovitost 686 -15 330 364 378

Hrvatske ceste 380 -148 218 90 0
Državna agencija za osiguranje štednih 
uloga i sanaciju banaka 1.088 933 573 473 473

Centar za restrukturiranje i prodaju 34 9 35 34 4
Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje 70 0 0 0 0
TRGOVAČKA DRUŠTVA KOJA POSTAJU 
IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI OD 
2020. 889 311 889 766 721
Hrvatske autoceste 801 658 855 1.033 1.063

Autocesta Rijeka-Zagreb 392 294 348 354 369

HŽ Infrastruktura -331 -531 -408 -499 -535

HŽ putnički prijevoz 28 -111 94 -122 -177
OSTALE PRAVNE OSOBE U SEKTORU 
OPĆE DRŽAVE 899 568 400 355 347
Hrvatska radiotelevizija 101 2 90 98 101

Hrvatska banka za obnovu i razvitak 264 330 219 226 198
Fond za fi nanciranje razgradnje NE 
Krško 172 151 168 153 155

Hrvatski operator tržišta energije 362 85 -78 -121 -107

Lučka uprava Zadar 73 -30 104 128 89

Alan 37 22 22 22 22

SVEUKUPNO 4.410 1.983 2.760 2.292 2.086

Izvor: Ministarstvo financija.

3.4. Manjak/višak konsolidirane opće države
U skladu s kretanjima prihoda i rashoda svih razina općeg 

proračuna, manjak općeg proračuna prema nacionalnoj metodo-
logiji u 2020. godini projicira se na razini od 0,2 % BDP-a. U 2021. 
projicira se njegov blagi višak na razini od 0,2 % BDP-a, dok se u 
2022. godini projicira višak od 0,6 % BDP-a. Pritom se za državni 
proračun u 2020. očekuje manjak od 0,6 % BDP-a, u 2021. od 0,2 
% BDP-a, dok se u 2022. godini očekuje višak državnog proračuna 
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od 0,3 % BDP-a. Višak prihoda nad rashodima izvanproračunskih 
korisnika u promatranom srednjoročnom razdoblju očekuje se u 
prosjeku od 0,5 posto BDP-a, dok se za jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave očekuje manjak od 0,1 posto BDP-a 
godišnje.

Kada se ovim veličinama pridodaju prilagodbe nacionalne me-
todologije računskog plana metodologiji ESA 2010 te projekcije 
manjka/viška trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba koje su 
staƟ sƟ čki uključene u sektor opće države, očekuje se da će planirani 
višak općeg proračuna iznosiƟ  0,2 % BDP-a u 2020. godini. U 2021. 
projiciran je višak proračuna od 0,4 % BDP-a, a u 2022. godini oče-
kuje se višak od 0,8 % BDP-a.

Manjak/višak općeg proračuna u razdoblju 2018. – 2022., 
nacionalna i ESA 2010 metodologija

(u mil. kuna) 2018. Plan
2019.

Projek-
cija

2020.

Projek-
cija

2021.

Projek-
cija

2022.
DRŽAVNI PRORAČUN      
Ukupni prihodi 129.395 136.080 141.575 145.251 148.738
% BDP-a 33,9 34,2 34,1 33,6 33,1
Ukupni rashodi 129.587 140.269 144.262 146.093 147.513
% BDP-a 33,9 35,2 34,8 33,8 32,8
Ukupni manjak/višak -192 -4.188 -2.687 -842 1.226
% BDP-a -0,1 -1,1 -0,6 -0,2 0,3
IZVANPRORAČUNSKI KORISNICI *      
Ukupni manjak/višak 3.511 1.415 2.360 1.937 1.739
% BDP-a 0,9 0,4 0,6 0,4 0,4
KONSOLIDIRANA LOKALNA DRŽAVA
Ukupni manjak/višak -422 -475 -431 -408 -403
% BDP-a -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1
OPĆI PRORAČUN, nacionalna metodologija
Ukupni manjak/višak 2.898 -3.249 -758 687 2.562
% BDP-a 0,8 -0,8 -0,2 0,2 0,6
OSTALE PRAVNE OSOBE U SEKTORU OPĆE DRŽAVE
Ukupni manjak/višak 899 568 400 355 347
% BDP-a 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
OSTALE PRILAGODBE -3.039 1.314 1.007 519 528
% BDP-a -0,8 0,3 0,2 0,1 0,1
KONSOLIDIRANA OPĆA DRŽAVA, 
ESA 2010 metodologija 758 -1.366 648 1.561 3.436
% BDP-a 0,2 -0,3 0,2 0,4 0,8

Izvor: Ministarstvo financija.

3.5. Stanje i projekcija kretanja javnog duga
Temeljem kretanja fi skalnog salda proračuna opće države oče-

kuje se da će udio javnog duga u BDP-u u 2019. godini zabilježiƟ  dalj-
nje smanjenje za 3,3 postotna boda te da će iznosiƟ  71,3 % BDP-a. 
Nadalje, u nastavku srednjoročnog razdoblja udio javnog duga u 
BDP-u nastavit će se smanjivaƟ  za prosječno 3,1 postotni bod go-
dišnje odnosno na razinu od 68,3 % BDP-a u 2020., 65,3 % BDP-a u 
2021., dok se u 2022. godini očekuje na razini 61,9 % BDP-a.

Javni dug u razdoblju 2015. – 2022.

Izvor: DZS, HNB, Ministarstvo financija.

www.rif.hr
online
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Pojam davanja donacija u sustavu proračuna.

Prema čl. 54. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
(Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16., 3/18.), u daljnjem tekstu 
Pravilnik, donacije su tekući i/ili kapitalni prijenosi sredstava nepro-
fi tnim organizacijama te građanima i kućanstvima koji uključuju i 
prijenose u naravi, kao što su: hrana, odjeća, pokrivači, lijekovi koje 
država može davaƟ  različiƟ m karitaƟ vnim i sličnim dobrotvornim 
organizacijama za daljnju distribuciju građanima i kućanstvima. 

Kome JLP(R)S ili proračunski korisnici mogu daƟ  donaciju?

Donacija se može daƟ  neprofi tnim organizacijama (domaćim i 
stranim udrugama i njihovim savezima, zakladama, fundacijama, 
ustanovama, umjetničkim organizacijama, komorama, sindikaƟ ma, 
udruzi poslodavaca i sl.), vjerskim zajednicama, humanitarnim or-
ganizacijama, građanima i kućanstvima. Bitna odrednica za klasifi -
ciranje donacije je davanje subjekƟ ma izvan sustava opće države ili 
izvan općeg proračuna kako prikazuje slika:

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Davanje donacija od strane subjekata u 
sustavu proračuna

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i proračunski korisnici mogu davati donacije neprofitnim 
organizacijama, ali za takvo postupanje treba obratiti pozornost na određene uvjete. Jedinice moraju 
primjenjivati Uredbu o kriterijima i mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata 
od interesa za opće dobro koje provode udruge, a proračunski korisnici samo u iznimnim slučajevima mogu 
davati donacije iz vlastitih prihoda. U članku se daju odgovori na temeljne pojmove davanja donacija u sustavu 
proračuna te knjigovodstveno evidentiranje istih.

Stručni članak UDK 657.2

Može li JLP(R)S daƟ  donaciju trgovačkom društvu?

U pravilu ne! Trgovačkim društvima mogu se daƟ  subvencije 
koje se evidenƟ raju na skupini 35 i kapitalne pomoći koje se eviden-
Ɵ raju na podskupini 386. 

Može li JLP(R)S daƟ  donaciju proračunskom korisniku kojem 
nije nadležna?

Ne, ne može mu daƟ  donaciju. Sredstva koja daje JLP(R)S prora-
čunskom korisniku klasifi ciraju se kao pomoći pa JLP(R)S evidenƟ ra 
danu pomoć na podskupinu 366, a proračunski korisnik priznaje pri-
hod na podskupini 636.

Može li proračun daƟ  donaciju drugom proračunu?

Ne. Proračuni međusobno mogu davaƟ  samo pomoć (tekuću i 
kapitalnu). Ne može se dogodiƟ  da npr., državni proračun da dona-
ciju proračunu JLP(R)S niƟ  da jedan proračun JLP(R)S drugom prora-
čunu JLP(R)S da donaciju. 

Može li JLP(R)S daƟ  donaciju udruzi ili drugoj neprofi tnoj or-
ganizaciji?

Da, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu fi -
nanciraƟ  programe i projekte udruga koje djeluju na njihovom području.

Kako i na temelju čega JLP(R)S daje donaciju udrugama kao 
neprofi tnim organizacijama?

Financiranje udruga iz sredstava državnog proračuna te prora-
čuna županija, gradova i općina odnosno sredstvima iz javnih izvora, 
provodi se prema Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupcima fi nan-
ciranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro 
koje provode udruge, donesenoj temeljem Zakona o udrugama. 

Financiranje programa i projekata udruga provodi se putem 
javnog natječaja ili javnog poziva, a svaka JLP(R)S treba izradiƟ  svoj 
temeljni dokument za raspisivanje i provođenje javnog natječaja.
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Postoji li mogućnost dodjele sredstava izvan javnog natječaja?

Uredba je u čl. 6. predvidjela mogućnost dodjele sredstava iz-
ravnim ugovaranjem s udrugama i to:
1. u opravdanim i iznimnim slučajevima, kada nepredviđeni do-

gađaji obvezuju davatelja financijskih sredstava da u suradnji s 
udrugama žurno djeluje u rokovima u kojima nije moguće pro-
vesti standardni natječajni postupak i problem je moguće riješiti 
samo izravnom dodjelom financijskih sredstava

2. kada se financijska sredstva dodjeljuju udruzi ili skupini udruga 
koje imaju isključivu nadležnost u području djelovanja i/ili ze-
mljopisnog područja za koje se financijska sredstva dodjeljuju 
ili je udruga jedina organizacija operativno sposobna za rad na 
području djelovanja i/ili zemljopisnom području na kojem se 
financirane aktivnosti provode

3. kada se financijska sredstva dodjeljuju udruzi koja je na temelju 
propisa izrijekom navedena kao provoditelj određene aktivnosti

4. kada se prema mišljenju nadležnog povjerenstva jednokratno 
dodjeljuju financijska sredstva do 5.000 kuna za aktivnosti koje iz 
opravdanih razloga nisu mogle biti planirane u godišnjem planu 
udruge, a ukupan iznos tako dodijeljenih sredstava iznosi najviše 
5 % svih sredstava planiranih u proračunu za financiranje svih 
programa i projekata udruga.
 

Na osnovu kojeg dokumenta subjekƟ  u sustavu proračuna 
daju donacije?

Za davanje donacija trebalo bi potpisaƟ  ugovor u donaciji, a u 
ugovoru obvezaƟ  primatelja donacije na dostavu izvještaja o dodi-
jeljenoj donaciji.

Može li proračunski korisnik daƟ  donaciju udruzi ili drugoj 
neprofi tnoj organizaciji?

U pravilu ne, osim ako ih daje iz npr., vlasƟ Ɵ h prihoda ili drugih 
prihoda koje nije dobio iz proračuna. Prema Zakonu o izvršavanju 
državnog proračuna, vlasƟ Ɵ m prihodima korisnici podmiruju ras-
hode nastale obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjeƟ ma 
temeljem kojih su vlasƟ Ɵ  prihodi i ostvareni. Ako se vlasƟ Ɵ  prihodi 
ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda  ve-
zanih za ostvarivanje prihoda, mogu se korisƟ Ɵ  za podmirenje ras-
hoda redovite djelatnosƟ . Za korištenje vlasƟ Ɵ h prihoda trebao bi 
postojaƟ  akt, odluka ili pravilnik kojim se određuju mjerila, kriteriji 
i namjene za korištenje vlasƟ Ɵ h prihoda u kojem su navedene vrste 
rashoda koje se mogu pokrivaƟ  iz ostatka vlasƟ Ɵ h prihoda. Način 
ostvarivanja i trošenja vlasƟ Ɵ h prihoda proračunskih korisnika JL-
P(R)S određuje se Odlukom o izvršavanju proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave.

Na koje se osnovne račune u računskom planu evidenƟ raju 
dane donacije?

Proračuni i proračunski korisnici moraju vodiƟ  knjigovodstvo 
prema rasporedu računa iz računskog plana te rashode danih do-
nacija evidenƟ raƟ  na propisane podskupine, odjeljke i osnovne ra-
čune:

Podsku-
pina

Odje-
ljak

Osnovni 
račun Naziv

381   Tekuće donacije
 3811  Tekuće donacije u novcu
  38111 Tekuće donacije zdravstvenim neprofi tnim organizacijama
  38112 Tekuće donacije vjerskim zajednicama
  38113 Tekuće donacije nacionalnim zajednicama i manjinama
  38114 Tekuće donacije udrugama i poliƟ čkim strankama
  38115 Tekuće donacije sportskim društvima
  38116 Tekuće donacije zakladama i fundacijama
  38117 Tekuće donacije građanima i kućanstvima
  38118 Tekuće donacije humanitarnim organizacijama
  38119 Ostale tekuće donacije
 3812  Tekuće donacije u naravi
  38121 Tekuće donacije u naravi humanitarnim organizacijama
  38129 Ostale tekuće donacije u naravi
 3813  Tekuće donacije iz EU sredstava
  38131 Tekuće donacije iz EU sredstava

382   Kapitalne donacije
 3821  Kapitalne donacije neprofi tnim organizacijama
  38211 Kapitalne donacije zdravstvenim neprofi tnim organizacijama
  38212 Kapitalne donacije vjerskim zajednicama
  38213 Kapitalne donacije nacionalnim zajednicama i manjinama
  38214 Kapitalne donacije udrugama i poliƟ čkim strankama
  38215 Kapitalne donacije sportskim društvima
  38216 Kapitalne donacije zakladama i fundacijama
  38217 Kapitalne donacije humanitarnim organizacijama
  38219 Kapitalne donacije ostalim neprofi tnim organizacijama
 3822  Kapitalne donacije građanima i kućanstvima
  38221 Kapitalne donacije za gradnju i obnovu građevinskih objekata
  38222 Kapitalne donacije za nabavu opreme
  38229 Ostale kapitalne donacije građanima i kućanstvima
 3823  Kapitalne donacije iz EU sredstava
  38231 Kapitalne donacije iz EU sredstava

Kakvu donaciju može daƟ   subjekt u sustavu proračuna, JL-
P(R)S ili proračunski korisnik?

Donacija se može daƟ  u novcu ili naravi odnosno stvarima. 

Kako se klasifi cira davanje donacije u sustavu proračuna s 
računovodstvenog aspekta?

Davanje donacija klasifi cira se kao:
- davanje tekuće donacije - ako se novčana donacija daje za redov-

no poslovanje i pokriće materijalnih rashoda ili je donacija u naravi 
dana u kratkotrajnoj nefinancijskoj imovini  uključujući i prijenose 
u naravi, kao što su hrana, odjeća, pokrivači, lijekovi i dr.

- davanje kapitalne donacije - ako se novčana donacija daje za 
nabavu dugotrajne nefinancijske imovine ili je donacija u naravi 
dana u dugotrajnoj nefinancijskoj imovini.

Iskazuje li se rashod prilikom davanja donacija?

Da, kod donacije u novcu iskazuje se smanjenje novčanih sred-
stava i rashod dane donacije, a kod davanja donacije nefi nancijske 
imovine iskazuju se i prihodi i rashodi, prema čl. 20. st. 2. Pravilnika.

PRIMJER – davanje donacije novčanih sredstava
Općina daje donaciju Crvenom križu za akciju dobrovoljnog 

davanja krvi u ruralnom području u iznosu 1.500 kuna? Kako 
knjigovodstveno evidenƟ raƟ  davanje donacije?

Općina u ovakvim situacijama može daƟ  donaciju udruzi, bez 
objavljivanja javnog natječaja budući da se sredstva dodjeljuju 
udruzi koja je na temelju propisa izrijekom navedena kao provoditelj 
određene akƟ vnosƟ .

www.rif.hr
mailing lista
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Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Davanje tekuće donacije 
humanitarnim organizacijama

1.500 38118 11121

Danom uplate novčanih sredstava iskazuje se rashod dane do-
nacije.

Kako se knjigovodstveno evidenƟ ra dana donacija dugotraj-
ne nefi nancijske imovine?

Prema čl. 55. st. 1. Pravilnika, dane donacije dugotrajne nefi nan-
cijske imovine evidenƟ raju se zaduživanjem odgovarajućeg računa 
rashoda poslovanja i odobravanjem prihoda od prodaje dugotrajne 
nefi nancijske imovine na odgovarajućem računu razreda 7. Istodob-
no odobrava se odgovarajući račun dugotrajne nefi nancijske imo-
vine u razredu 0, a zadužuje odgovarajući račun vlasƟ Ɵ h izvora u 
razredu 9.

Po kojoj vrijednosƟ  se provodi davanje donacije nefi nancij-
ske imovine u proračunskom računovodstvu?

Pravilnikom je defi nirano da se za danu donaciju dugotrajne 
nefi nancijske imovine evidenƟ raju prihodi i rashodi, ali nije defi -
nirano po kojoj vrijednosƟ  treba evidenƟ raƟ . Kod primljene do-
nacije dugotrajne nefi nancijske imovine nema dvojbi, jer je Pra-
vilnikom određeno da se imovina početno iskazuje po nabavnoj ili 
procijenjenoj vrijednosƟ . Mišljenja smo da je primjereno prihvaƟ Ɵ  
isto određenje i kod davanja donacije od strane subjekata prora-
čunskog računovodstva i korisƟ Ɵ  procijenjenu vrijednost odnosno 
tržišnu vrijednost.

PRIMJER  -  davanje donacije dugotrajne nefi nancijske imovine
JLP(R)S je udruzi umirovljenika na njihovom području dala 

donaciju nefi nancijske imovine – 2 kom rabljenih stolnih raču-
nala. Nabavna vrijednost računala je 4.200 kuna, a ispravak vri-
jednosƟ  isto 4.000 kuna. Procijenili su da je tržišna vrijednost 
Ɵ h računala 800 kuna. Kako knjigovodstveno evidenƟ raƟ  dava-
nje donacije?

Prilikom davanja donacije u dugotrajnoj nefi nancijskoj imovini, 
imovinu je potrebno isknjižiƟ  iz poslovnih knjiga, a za procijenjenu 
ili tržišnu vrijednost iskazuju se prihodi i rashodi.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Stanje imovine u glavnoj knjizi

Stanje imovine - računala

4.200 02211

4.000 02922

200 91111

Evidentiranje dane donacije u glavnoj knjizi

1.
Isknjiženje imovine uslijed 
doniranja

4.200 02211

4.000 02922

200. 91111

2.
Evidentiranje donacije 
dugotrajne  nefinancijske 
imovine

800 38214 72211

Dugotrajnu imovinu koja je donirana potrebno je isknjižiƟ  i iz 
analiƟ čke evidencije dugotrajne imovine.

Kako se knjigovodstveno evidenƟ ra davanje donacije krat-
kotrajne nefi nancijske imovine?

Prema čl. 55. st. 2. Pravilnika, dane donacije kratkotrajne ne-
fi nancijske imovine evidenƟ raju se zaduživanjem odgovarajućeg 
računa rashoda poslovanja i odobravanjem prihoda od prodaje 
kratkotrajne nefi nancijske imovine na osnovnom računu 64251 – 
Prihodi od prodaje kratkotrajne nefi nancijske imovine. Evidencije u 
razredu 0 provode se kod donacija sitnog inventara i kratkotrajne 
imovine koja se drži na zalihama.

Po kojoj vrijednosƟ  se provodi davanje donacije kratkotraj-
ne nefi nancijske imovine u proračunskom računovodstvu?

Pravilnikom je defi nirano da se za danu donaciju kratkotrajne 
nefi nancijske imovine evidenƟ raju prihodi i rashodi, ali nije defi -
nirano po kojoj vrijednosƟ  treba evidenƟ raƟ . Mišljenja smo da je 
primjereno primijeniƟ  isto određenje kao i kod davanja donacije  
dugotrajne nefi nancijske imovine, a to je po procijenjenoj odnosno 
tržišnoj vrijednosƟ .

PRIMJER -  davanje donacije sitnog inventara
Proračunski korisnik je sportskom društvu dao donaciju 

sitnog inventara. Nabavna vrijednost sitnog inventara prilikom 
nabave bila je 650 kuna, a prilikom stavljanja u upotrebu jed-
nokratno je otpisan pa je ispravak vrijednosƟ  sitnog inventara 
650 kuna. Procjenjuje se da je vrijednost sitnog inventara 100 
kuna. Kako knjigovodstveno evidenƟ raƟ  davanje donacije sit-
nog inventara u proračunskom računovodstvu?

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Stanje sitnog inventara u glavnoj knjizi
Stanje sitnog inventara 650 04211 04921

Evidentiranje dane donacije u glavnoj knjizi

1.
Isknjiženje sitnog inventara 
uslijed doniranja

650 04211

650 04921

2.
Evidentiranje davanja donacije 
sitnog inventara 

100 38129 64251

PRIMJER – davanje donacije potrošnog medicinskog mate-
rijala 

Zdravstvena ustanova dala je donaciju potrošnog medicin-
skog materijala humanitarnoj udruzi u vrijednosƟ  1.500 kuna. 
Kako knjigovodstveno provesƟ  davanje donacije u poslovnim 
knjigama zdravstvene ustanove?

Kratkotrajna nefi nancijska imovina – potrošni medicinski mate-
rijal vodi se na zalihama materijala, a u rashode se priznaje prilikom 
njegove potrošnje, prodaje ili doniranja. Istodobno se razdužuju za-
lihe istog. 
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Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Stanje zaliha potrošnog medicinskog materijala u glavnoj knjizi
Stanje potrošnog medicinskog 
materijala

100.000 06139

Evidentiranje dane donacije u glavnoj knjizi

    1. Smanjenje zaliha potrošnog 
medicinskog  materijala 

1.500 06139
1.500 32222

2.
Evidentiranje davanja donacije 
potrošnog medicinskog 
materijala 

1.500 38121 64251

Prilikom davanja donacije potrošnog medicinskog materijala 
potrebno je razdužiƟ  zalihe potrošnog materijala i iskazaƟ  rashod 
njegova utroška. Budući da potrošni materijal nije potrošen za re-
dovno obavljanje djelatnosƟ  zdravstvene ustanove, potrebno je 
iskazaƟ  odgovarajući rashod tekuće donacije u naravi humanitarnoj 
organizaciji i prihod od prodaje kratkotrajne nefi nancijske imovine.

Što se evidenƟ ra na tekućim i kapitalnim donacijama iz EU 
sredstava, odjeljcima 3813 i 3823 i u kojem trenutku?

Navedeni odjeljci koriste se prilikom prijenosa sredstava Eu-
ropske unije subjekƟ ma izvan sustava proračuna. Kada je jedan od 
partnera neprofi tna organizacija (udruga, zaklada, komora, udruga 
poslodavaca i sl.), prijenos sredstava klasifi cira se kao tekuća ili ka-
pitalna donacija iz EU sredstava. Rashod dane donacije priznaje se u 
trenutku prijenosa sredstava neprofi tnoj organizaciji. 

PRIMJER – davanja tekuće donacije iz EU sredstava
Proračunski korisnik državnog proračuna dobio je sredstva 

iz Programa Unije „Zdravlje za rast“. Ista su uplaćena na njegov 
račun. Dio sredstava prenosi zdravstvenoj neprofi tnoj udruzi 
koja mu je partner na projektu.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

1. Primljena EU sredstva 100.000 11121 23957

2.
Prijenos sredstava na račun 
partnera - udruge

45.000 38131 11121

3. Priznavanje prihoda  EU 45.000 23957 63231

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira seminar za JLPR)S, prora unske i izvanprora unske korisnike

PLANIRANJE U SUSTAVU PRORA UNA ZA RAZDOBLJE 2020.  2022., IZMJENE PRAVILNIKA O POREZU 
NA DOHODAK   DNEVNICE, PREHRANA I CRO CARD, KOLEKTIVNI UGOVORI, PRIMJENA E RA UNA I 

OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 09. rujna 2019. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

10. rujna 2019. PULA HGK, Cararina 5

16. rujna 2019. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šama ka 4

17. rujna 2019. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2

18. rujna 2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, Bože Peri i a 14

19. rujna 2019. SPLIT Hotel ATRIUM, Ul. Domovinskog rata 49

20. rujna 2019. AKOVEC UDRUGA RFD ME IMURJE, I. Mažurani a 2/II

proracun rujan 2019 copy.indd   1 8/27/19   9:44:22 AM

Predava i: mr.sc. Ivana Jakir Bajo – Ministarstvo financija (u Zagrebu), mr.sc. Andreja Mili , mr.sc. Jasna Niki , dr.sc. Marija Zuber    
 – savjetnice – urednice asopisa Ra unovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   Priru nik „Planiranje u sustavu prora una za razdoblje 2020. -2022.“  i zbirka prezentacija predava a
Naknada:    600,00 kn za pretplatnike, 700,00 kn za ostale (ukljuju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak), 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

proracun rujan 2019 copy.indd   1 8/27/19   9:44:22 AM



15Riznica  9/2019

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Pojam primanja donacija.

Primljena donacija predstavlja dar koji su JLP(R)S ili proračunski 
korisnici dobili  u novcu ili naravi (stvarima, uslugama i dr.) i za koju 
ne moraju daƟ  naknadu ili protučinidbu. Značajni dio pojma dona-
cija predstavlja upravo primanje dara bez preuzimanja bilo kakve 
obveze, davanja protučinidbe ili davanja protuusluge.

Može li grad priznaƟ  prihod od donacije trgovačkog društva, 
ako će trgovačko društvo uplaƟ Ɵ  1.000 kuna za obilježavanje 
Dana grada, ali da se logoƟ p trgovačkog društva javno istakne 
na određenom mjestu za vrijeme proslave?

Ne, ovo nije donacija. Radi se o sponzorstvu koje podrazumijeva 
davanje u novcu ili naravi uz određenu protučinidbu.

Kako se određuje pojam donacije u proračunskom računo-
vodstvu?

Prema čl. 70. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16., 3/18.), 
u daljnjem tekstu Pravilnik, donacije su sredstva koja, bez obveze 
vraćanja, proračun i proračunski korisnici dobiju od pravnih i fi zičkih 
osoba izvan općeg proračuna. Bitna odrednica ove defi nicije pred-
stavlja primanje sredstava od subjekata izvan sustava opće države 
ili izvan općeg proračuna kako prikazuje slika:

Od kojih subjekata proračunski korisnik ili jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave mogu primiƟ  donaciju?

Donacija se može primiƟ  od trgovačkih društava, fi zičkih osoba, 
domaćih i stranih udruga i njihovih saveza, zaklada, fundacija, usta-

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Primanje donacija u sustavu proračuna
Subjektima proračunskog računovodstva nije zabranjeno primanje donacija. Donacija kao namjenski prihod 
bitna je s aspekta planiranja i izvršavanja proračuna /financijskog plana proračunskih korisnika pa ju je potrebno 
ispravno knjigovodstveno evidentirati. Vrlo je važno ispravno ju klasificirati pa autorice u članku pojašnjavaju 
kada se radi o donaciji i sponzorstvu, a kada se zapravo radi o pomoći koje se primaju unutar općeg proračuna.

Stručni članak UDK 657.2

nova, umjetničkih organizacija, komora, sindikata, udruga posloda-
vaca i sl. Donaciju mogu daƟ  i ustanove kojima su osnivači fi zičke 
osobe i druge pravne osobe koje su obveznici utvrđivanja i plaćanja 
poreza na dobit za svoju ukupnu djelatnost (privatni dječji vrƟ ći, vi-
soka učilišta, privatne školske ustanove i sl.).

Može li proračunski korisnik dobiƟ  donaciju od JLP(R)S ili 
drugog proračunskog korisnika?

Ne. JLP(R)S i proračunski korisnici su unutar općeg proračuna i 
međusobni prijenosi sredstava unutar proračuna klasifi ciraju se kao 
pomoći unutar skupine 63 – Pomoći iz inozemstva i od subjekata 
unutar općeg proračuna.

Država i proračunski korisnici državnog proračuna, županije 
i njihovi proračunski korisnici, gradovi i njihovi proračunski ko-
risnici, općine i njihovi proračunski korisnici, izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i izvanproračunski korisnici JLP(R)
S ne mogu jedni drugima davaƟ  donacije. Jedni drugima mogu 
daƟ  i primiƟ  pomoć.

Je li pogrešno sklopiƟ  ugovor o donaciji između grada i opći-
ne ili između općine i dječjeg vrƟ ća kao proračunskog korisnika 
grada?

Da, budući da se radi o davanju i primanju pomoći.

Kakvu donaciju može primiƟ  subjekt u sustavu proračuna?

Primljene donacije mogu biƟ  u novcu ili u naravi. 

Kako se s računovodstvenog aspekta klasifi cira dobivena 
donacija?

Primljena donacija klasifi cira se kao:
- tekuća donacija – ako se donacija u novcu koristi za pokriće ras-

hoda poslovanja razreda 3 ili je donacija u naravi dana u mate-
rijalima, energiji, uslugama ili radovima čiji se utrošak klasificira 
kao rashod poslovanja

- kapitalna donacija – ako se novčana donacija koristi za nabavu 
nefinancijske imovine razreda 0 te se zadužuje odgovarajući 
račun rashoda za nabavu nefinancijske imovine razreda 4 ili je 
donacija u naravi dana u nefinancijskoj imovini kada se evidenti-
raju rashodi za nabavu nefinancijske imovine razreda 4.
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Treba li za primljenu donaciju priznaƟ  prihod?

Da. Prema čl. 20. st. 2. Pravilnika, prihodi se priznaju u izvještaj-
nom razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se 
mogu izmjeriƟ .

Na koje se osnovne račune u računskom planu proračuna 
evidenƟ ra prihod od donacije?

Proračuni i proračunski korisnici moraju vodiƟ  knjigovodstvo pre-
ma rasporedu računa iz računskog plana te prihode od primljenih do-
nacija evidenƟ raƟ  na propisane podskupine, odjeljke i osnovne račune:

Podsku-
pina Odjeljak Osnovni 

račun Naziv

663 Donacije od pravnih i fi zičkih osoba izvan 
općeg proračuna

6631 Tekuće donacije 
66311 Tekuće donacije od fi zičkih osoba

66312
Tekuće donacije od neprofi tnih 
organizacija

66313 Tekuće donacije od trgovačkih društava

66314
Tekuće donacije od ostalih subjekata 
izvan općeg proračuna

6632 Kapitalne donacije
66321 Kapitalne donacije od fi zičkih osoba

66322
Kapitalne donacije od neprofi tnih 
organizacija

66323 Kapitalne donacije od trgovačkih društava

66324
Kapitalne donacije od ostalih subjekata 
izvan općeg proračuna

Osnovni računi mogu se po dekadnom sustavu raščlanjivaƟ  na 
analiƟ čke i podanaliƟ čke račune.

Kako se klasifi cira primljena donacija koju je proračun ili 
proračunski korisnik dobio:

a) u eurima od stranog trgovačkog društva
b) u kunama od trgovačkog društva u Republici Hrvatskoj?

U oba slučaja ovi se poslovni događaji klasifi ciraju kao donacije 
od trgovačkih društava i evidenƟ raju na osnovnom računu 66313 
Tekuće donacije od trgovačkih društava ili 66323 Kapitalne donacije 
od trgovačkih društava, ovisno za koju namjenu su sredstva donira-
na. Donacija u EUR-ima priznaje se u prihode prema srednjem teča-
ju Hrvatske narodne banke na dan uplate.

Je li prihod od donacije namjenski prihod?

Da. Prema čl. 48. Zakona o proračunu (Nar. nov., 87/20., 136/12., 
15/15.), namjenski prihodi i primici proračuna jesu pomoći, dona-
cije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene 
imovine u vlasništvu države odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, naknade s naslova osiguranja i namjenski 
primici od zaduživanja i prodaje dionica i udjela.

Trebaju li se prihodi od donacija praƟ Ɵ  kroz poseban izvor 
fi nanciranja?

Da. Sukladno čl. 18. Pravilnika o proračunskim klasifi kacijama 
(Nar. nov., br. 26/10.), donacije predstavljaju poseban izvor fi nan-
ciranja prema kojem se uključuju prihodi ostvareni od fi zičkih oso-

ba, neprofi tnih organizacija, trgovačkih društava i ostalih subjekata 
izvan opće države.

Brojčane oznake i nazive izvora fi nanciranja određuje Ministar-
stvo fi nancija u uputama za izradu prijedloga proračuna pa je izvoru 
fi nanciranja donacija određena oznaka 6 na prvoj razini, a na drugoj 
razini 61 donacije, 63 inozemne donacije (hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
priprema-proracuna). 

Moraju li se primljene novčane donacije uplaƟ Ɵ  u proračun?

Da, sukladno čl. 48. st. 2. Zakona o proračunu. Izuzeće od uplate 
donacija u proračun propisuje se  Zakonom o izvršavanju državnog 
proračuna za proračunske korisnike državnog proračuna odnosno 
Odlukom o izvršavanju proračuna za proračunske korisnike JLP(R)S. 

Postoji li obveza uključivanja donacija kao namjenskog pri-
hoda proračunskog korisnika u proračun JLP(R)S?

Da, ova obveza uvedena je još 2016. godine. Državni ured za 
reviziju je u svojim preporukama ukazao kako mogućnost izuzeća 
od uplate navedenih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u 
nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planiranja u proraču-
nu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ta obveza 
proizlazi iz članaka 16., 17. i 29. Zakona o proračunu. Proračun jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave sastoji se, suklad-
no članku 16. Zakona o proračunu, od općeg i posebnog dijela te 
plana razvojnih programa. Posebni dio proračuna sastoji se od pla-
na rashoda i izdataka proračunskih korisnika iskazanih po vrstama, 
raspoređenih u programe koji se sastoje od akƟ vnosƟ  i projekata. 
Prema članku 17. Zakona o proračunu, fi nancijski plan proračun-
skih korisnika čine prihodi i primici te rashodi i izdaci raspoređeni 
u programe koji se sastoje od akƟ vnosƟ  i projekata. Financijski plan 
proračunskog korisnika mora obuhvaƟ Ɵ  sve izvore fi nanciranja, što 
proizlazi iz članka 29. Zakona o proračunu. Iz navedenoga proizla-
zi obveza uključivanja svih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 
proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave, sukladno ekonomskoj, programskoj, funkcij-
skoj, organizacijskoj, lokacijskoj klasifi kaciji te izvorima fi nanciranja.

Koja su pravila za korištenje donacija i gdje su propisana?

Pravila za korištenje donacija propisana su čl. 49. i 50. Zakona o 
proračunu: 
• Primljene donacije koje nisu iskorištene u prethodnoj godini 

prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu.
• Ako su donacije uplaćene u nižem opsegu, nego što je iskazano u 

proračunu, korisnik može preuzeti i plaćati obveze samo u visini 
stvarno uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava.

• Uplaćene i prenesene, a manje planirane donacije, mogu se izvr-
šavati iznad iznosa utvrđenih u proračunu, a do visine uplaćenih 
odnosno prenesenih sredstava.

• Uplaćene i prenesene, a neplanirane donacije mogu se koristiti 
prema naknadno utvrđenim aktivnostima i/ili projektima u pro-
računu uz prethodnu suglasnost Ministarstva financija odnosno 
nadležnog upravnog odjela.

Mora li se uplaćena donacija potrošiƟ  u tekućoj proračun-
skoj godini?

Ne, prihodi od donacija koji nisu iskorišteni u tekućoj godini mogu 
se prenijeƟ  u proračun ili fi nancijski plan sljedeće proračunske godine.
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Treba li se za korištenje uplaćene donacije radiƟ  izmjena 
proračuna ili fi nancijskog plana?

Ne! Čl. 49. i 50. Zakona o proračunu propisana je fl eksibilnost 
njihova korištenja.

Mora li izvršavanje proračuna JLP(R)S obuhvaƟ Ɵ  namjenske 
prihode proračunskih korisnika pa i njihove uplaćene donacije?

Da, mora neovisno o propisivanju izuzeća od obveze uplate 
vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda u proračun. Podaci o ostvarenju i 
korištenju vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda moraju biƟ  uključeni u 
polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna JLP(R)S. One 
koje su uspostavile riznično poslovanje, izvršavanje prate putem 
riznice, a koje nisu, prate provođenjem knjigovodstvenih eviden-
cija u glavnoj knjizi proračuna. Posebno je složeno praćenje pre-
nesenih viškova namjenskih prihoda koji se uključuju u proračun 
tekuće godine.

Odnosi li se obveza uplate donacija u proračun, praćenja do-
nacija kroz posebne izvore fi nanciranja, kao i pošƟ vanje pravila 
za korištenje donacija na sve proračune i proračunske korisnike 
ili samo na državni proračun i njegove korisnike?

Obveza uplate donacija u proračun, praćenja donacija kroz po-
sebne izvore fi nanciranja, kao i pravila za korištenje donacija pro-
pisani su Zakonom o proračunu iz čega proizlazi da su obveznici svi 
proračuni i proračunski korisnici kako proračuna JLP(R)S, tako i dr-
žavnog.  

Kako se knjigovodstveno evidenƟ raju primljene donacije u 
novčanim sredstvima?

Za primljenu donaciju u novcu odobrava se odgovarajući osnov-
ni račun prihoda od donacija, a ovisno o namjeni uplaćenih sred-
stava, evidenƟ ra se tekuća ili kapitalna donacija. Uplaćena donacija 
može biƟ :
- namjenska -  kada je donator sredstava odredio namjenu uplaće-

nih sredstava donacije 
- nenamjenska - kada o namjeni odlučuje čelnik (ovisno o ovlašte-

nju).

PRIMJER – Donacija novčanih sredstava
Trgovačko društvo uplaƟ lo je općini novčanu donaciju u 

iznosu 5.000 kuna za popravak krova zgrade općine nakon ele-
mentarne nepogode. Kako knjigovodstveno evidenƟ raƟ  dobi-
venu donaciju?

Dobivena novčana donacija od trgovačkog društva predstavlja 
prihod na osnovnom računu 66313 – tekuće donacije od trgovačkih 
društava. Radi se o tekućoj donaciji budući da će se novčanim sred-
stvima fi nanciraƟ  rashodi poslovanja razreda 3. 

 Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Primljena donacija novčanih 
sredstava

5.000 11121 66313

Uplaćena novčana sredstva od donacije povećavaju stanje nov-
čanih sredstava na žiroračunu pa se zadužuje osnovni račun 11121 
– novac na žiroračunu kod tuzemnih poslovnih banaka, a odobrava 
prihod od tekuće donacije od trgovačkog društva.

Kako se knjigovodstveno evidenƟ raju primljene donacije 
nefi nancijske imovine?

Prema osnovnim postavkama modifi ciranog računovodstvenog 
načela nastanka događaja, za donacije nefi nancijske imovine iska-
zuju se prihodi i rashodi. Prema čl. 55. st. 3. Pravilnika, dobivena 
ili donirana dugotrajna nefi nancijska imovina evidenƟ ra se odobra-
vanjem odgovarajućeg računa prihoda poslovanja i zaduživanjem 
odgovarajućeg računa rashoda za nabavu dugotrajne nefi nancijske 
imovine. Istodobno se za primljenu imovinu zadužuje odgovarajući 
račun nefi nancijske imovine u razredu 0, a odobrava odgovarajući 
račun vlasƟ Ɵ h izvora u razredu 9.

Po kojoj vrijednosƟ  se u poslovnim knjigama evidenƟ ra do-
nirana nefi nancijska imovina u proračunskom računovodstvu?

Prema čl. 18. Pravilnika, imovina se početno iskazuje po nabav-
noj ili procijenjenoj vrijednosƟ . Prilikom dobivene donacije nefi nan-
cijske imovine određuje se procijenjena vrijednost. Preporuka je 
osnivanje povjerenstva koje će zaprimiƟ  dobivenu donaciju, potpi-
saƟ  zapisnik o količini i predmeƟ ma donacije te internom procje-
nom procijeniƟ  vrijednost. Za određivanje procijenjene vrijednosƟ  
mogu se korisƟ Ɵ  raspoložive informacije s tržišta, od Porezne upra-
ve, s internetskih stranica ili iskustveno. Prema UpuƟ  Ministarstva 
fi nancija o priznavanju, mjerenju i evidenƟ ranju imovine u vlasniš-
tvu Republike Hrvatske  postupak procjene vrijednosƟ  provodi se:
- INTERNOM PROCJENOM - po radnom povjerenstvu proračun-

skog i izvanproračunskog korisnika na temelju aproksimativne 
usporedne metode (koristeći dostupne informacije s tržišta, 
Porezne uprave, katastra i dr.) 

- PO OVLAŠTENOM PROCJENITELJU - u iznimnim slučajevima ako 
je imovina u postupku otuđenja, zamjene, pred otuđenjem i sl. 

- U IZNOSU POJEDINAČNE VRIJEDNOSTI OD JEDNE KUNE (1 KN) - 
za svaku pojedinu imovinsku česticu čiju vrijednost zbog njezinih 
specifičnih obilježja nije opravdano, niti moguće, procjenjivati. 
Radi se isključivo o specifičnim vrstama imovine koja spada u 
kategoriju kulturno-povijesne baštine, neotuđivih prirodnih 
bogatstava, nekih infrastrukturnih objekata i sl.
Ovjereni zapisnik s određenom procijenjenom vrijednosƟ  za 

svaku nefi nancijsku imovinu dostavlja se u računovodstvo radi evi-
denƟ ranja imovine u poslovne knjige.

PRIMJER – donacija dugotrajne nefi nancijske imovine
Osnovna škola dobila je od banke donaciju nefi nancijske 

imovine - 2 kom rabljenih računala. Procijenjena vrijednost 
računala je 3.000 kuna. Kako knjigovodstveno evidenƟ raƟ  pri-
mljenu donaciju nefi nancijske imovine?

Za primljenu donaciju nefi nancijske imovine priznaje se prihod 
od kapitalne donacije od ostalih subjekata izvan općeg proračuna 
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na osnovnom računu 66324 i rashod za nabavu nefi nancijske imo-
vine -  računala na osnovnom računu 42211 u iznosu 3.000 kuna. 
Istodobno je potrebno evidenƟ raƟ  povećanje nefi nancijske imovine 
na osnovnom računu 02211 – računala i računalna oprema, a odo-
brava se osnovni račun 91121 ostali izvori vlasništva za nefi nancij-
sku imovinu. 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o primljenoj donaciji 
nefinancijske imovine

3.000
42211 66324

02211 91121

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.
OS 56212 
Stolno računalo Intel Core 
i3-8100

1.800 02211

2.
OS 56213 
Stolno računalo Intel Core 
i3-8400

1.200 02211

Dobivena računala potrebno je uvesƟ  i u analiƟ čko knjigovod-
stvo dugotrajne nefi nancijske imovine.

Kako se knjigovodstveno evidenƟ ra primljena donacija krat-
kotrajne imovine?

Prema čl. 55. st. 4. Pravilnika, dobivena ili donirana kratkotraj-
na nefi nancijska imovina evidenƟ ra se odobravanjem odgovara-
jućeg računa prihoda poslovanja i zaduživanjem odgovarajućeg 
računa rashoda za nabavu kratkotrajne nefi nancijske imovine u 
razredu 3. Evidencije u razredu 0 provode se kod donacija sitnog 
inventara i proizvedene kratkotrajne imovine koja se drži na zali-
hama. 

PRIMJER -  donacija sitnog inventara
Fizička osoba je dječjem vrƟ ću donirala sitan inventar – 150 

kom plitkih, dubokih i desertnih tanjura procijenjene vrijedno-
sƟ  1.500 kuna. Kako knjigovodstveno provesƟ  dobivenu donaci-
ju u poslovnim knjigama dječjeg vrƟ ća?

Dobivena donacija predstavlja prihod od tekuće donacije od fi -
zičke osobe koja se evidenƟ ra na osnovnom računu 66311, a budu-
ći da je dobiven sitan inventar zadužuje se rashod sitnog inventara 
na osnovnom računu 32251. Istodobno se provodi evidencija na 
osnovnom računu 04211- sitni inventar u upotrebi i 04921 – ispra-
vak vrijednosƟ  sitnog inventara u upotrebi budući da je sitni inven-
tar stavljen u upotrebu te jednokratno otpisan.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o primljenoj donaciji 
sitnog inventara

1.500
32251 66311

04211 04921

 Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1. SI  11221 PLITKI TANJURI 50 KOM 700 04211

2.
SI  11222 DUBOKI TANJURI 50 
KOM

500 02211

3.
SI 11223 DESERTNI TANJURI 
50 KOM

300 02211

Za evidenƟ ranje donacije sitnog inventara potrebno je odrediƟ  
procijenjenu vrijednost primljene donacije, a posebno zbog eviden-
Ɵ ranja u analiƟ čkom knjigovodstvu sitnog inventara.

PRIMJER – donacija prehrambenih namirnica
Osnovna škola primila je donaciju prehrambenih namirnica 

od Obiteljskog  poljoprivrednog gospodarstva. Procijenjena vri-
jednost je 1.000 kuna. Kako knjigovodstveno provesƟ  dobivenu 
donaciju u poslovnim knjigama osnovne škole?

Dobivena donacija predstavlja prihod od tekuće donacije od fi -
zičke osobe koja se evidenƟ ra na osnovnom računu 66311, a budući 
da su dobivene prehrambene namirnice zadužuje se rashod namir-
nica na osnovnom računu 32224 – namirnice.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o primljenoj donaciji 
prehrambenih namirnica

1.000 32224 66311

PRIMJER – donacija usluge pranja rublja
U zdravstvenoj ustanovi pokvario se stroj za pranje rublja 

pa je trgovačko društvo odobrilo donaciju u vidu besplatne us-
luge pranja rublja u iznosu 2.000 kuna. Kako knjigovodstveno 
provesƟ  dobivenu donaciju u poslovnim knjigama zdravstvene 
ustanove?

Dobivena donacija predstavlja prihod od tekuće donacije od tr-
govačkog društva koja se evidenƟ ra na osnovnom računu 66313, a 
budući da je oprano rublje bez naknade zadužuje se rashod usluga 
pranja rublja na osnovnom računu 32395 – namirnice.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o donaciji usluge 
pranja rublja 500 kg

2.000 32395 66313

 

Može li zdravstvena ustanova evidenƟ raƟ  odgođeno pri-
znavanje prihoda od donacije te priznavaƟ  prihode od donacije 
razmjerno evidenƟ ranju rashoda u trenutku stvarnog utroška 
zaliha materijala za redovne potrebe?

Prema odredbama čl. 20. st. 2. Pravilnika, iznimno se u djelatno-
sƟ  zdravstva, proizvođačkoj i trgovačkoj djelatnosƟ  rashodi za krat-
kotrajnu nefi nancijsku imovinu iskazuju u trenutku stvarnog utroška 
odnosno prodaje, a prilikom nabave povećavaju se zalihe materijala 
za redovne potrebe na podskupini 061. Prema odredbama čl. 55. st. 
4. Pravilnika, za primljenu donaciju kratkotrajne nefi nancijske imo-
vine priznaje se prihod od donacije i rashod za nabavu kratkotrajne 
imovine razreda 3, a evidencija u razredu 0 provodi se kod donacije 
proizvedene kratkotrajne imovine koja se drži na zalihama.

Kako bi se za primljenu donaciju istodobno evidenƟ rali i prihodi 
i rashodi (prema Pravilniku), iz navedenih odredbi slijedi zaključak 
da se prihod od donacije kratkotrajne nefi nancijske imovine pri-
znaje tek u trenutku stvarnog utroška kratkotrajne nefi nancijske 
imovine kada će se evidenƟ raƟ  rashodi utrošene kratkotrajne 
imovine. Primljena donacija evidenƟ rat će se kao odgođeno prizna-
vanje prihoda na osnovnom računu 29221 uz istodobno povećanje 
zaliha kratkotrajne nefi nancijske imovine na podskupini 061.
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PRIMJER – donacija potrošnog medicinskog materijala 
zdravstvenoj ustanovi

Zdravstvena ustanova primila je od trgovačkog društva do-
naciju potrošnog medicinskog materijala u vrijednosƟ  5.000 
kuna. Kako knjigovodstveno provesƟ  dobivenu donaciju u po-
slovnim knjigama zdravstvene ustanove?

U prethodnom pitanju pojašnjeno je mišljenje priznavanja pri-
hoda od donacije u trenutku stvarnog utroška kratkotrajne nefi nan-
cijske imovine pa se knjigovodstveno evidenƟ ranje primljene dona-
cije potrošnog medicinskog materijala provodi na sljedeći način:

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje primljene donacije u glavnoj knjizi

1.
Zapisnik o primljenoj donaciji 
potrošnog medicinskog 
materijala

5.000 06139 29221

Evidentiranje potrošene kratkotrajne imovine i priznavanja prihoda od 
donacije

2.
Potrošeni medicinski materijal 
prema izdatnicama

1.700 32222 06139

3.
Prihod od donacije kratkotrajne 
imovine

1.700 29221
66313

Budući da se u djelatnosƟ  zdravstva vodi materijalno poslova-
nje, u trenutku nabave ili donacije povećavaju se zalihe kratkotrajne 
nefi nancijske imovine – potrošnog medicinskog materijala. Stvar-
nim utroškom istog, priznaju se rashodi potrošnog medicinskog ma-
terijala, a istodobno se priznaju i prihodi od donacije istog.

Mogu li zdravstvene ustanove dobivaƟ  donacije u novcu i 
naravi bez bilo kakvih ograničenja?

Za primanje donacija zdravstvene ustanove moraju se pridrža-
vaƟ  Uputa Ministarstva zdravstva za postupanje za prihvat donaci-
ja1. Prema UpuƟ , postupanje s donacijama je sljedeće:
- DONACIJE U NOVCU I NARAVI DO 750.000 KUNA, OSIM LIJE-

KOVA I MEDICINSKIH PROIZVODA – donacija se može prihvatiti 
bez ishođenja prethodne suglasnosti Ministarstva zdravstva, ali 
uz odluku upravnog vijeća. O prihvaćenim donacijama potrebno 
je voditi ažurnu evidenciju te do 10. u tekućem mjesecu dosta-

1  Posljednja Uputa Ministarstva zdravlja, klasa: 030-01/16-01/36, ur. broj: 
534-08-1-2/1-16-01 od 19. srpnja 2016. godine.

viti Ministarstvu Izvješće o prihvaćenim pojedinačnim donacija-
ma, potpisano od strane ravnatelja zdravstvene ustanove- 
DONACIJA U VRIJEDNOSTI IZNAD 750.000 KUNA – za prihvat 
donacije potrebno je zatražiti prethodnu suglasnost ministarstva 
zdravstva

- DONACIJA MEDICINSKE OPREME U VRIJEDNOSTI IZNAD 
750.000 KUNA – osim zahtjeva za prethodnu suglasnost za 
prihvat donacije potrebno je zatražiti i suglasnost za nabavu po-
jedinačnog uređaja ili medicinske opreme sukladno čl. 3. Pravil-
nika o kategorizaciji medicinsko-tehničke opreme zdravstvenih 
ustanova

- DONACIJE LIJEKOVA I MEDICINSKIH PROIZVODA – potrebno je 
zatražiti suglasnost Ministarstva zdravstva za prihvat donacije, 
neovisno o vrijednosti donacije. 

Treba li postojaƟ  procedura za primanje donacija?

Da, bilo bi dobro sačiniƟ  proceduru. Razlog normaƟ vnog ure-
đenja ogleda se u rizicima neevidenƟ ranja doniranih predmeta 
posebice opreme, koji se očituju u povećanim troškovima tekućeg 
i invesƟ cijskog održavanja, troškovima električne energije i sl. Po-
stoje slučajevi viška imovine prilikom popisa, a razlog je najčešće 
donirana imovina koja nije evidenƟ rana u poslovne knjige. Proce-
dura bi trebala obuhvaƟ Ɵ  slanje pisma namjere od strane donatora 
na čelnika proračunskog subjekta ili osobu koju on ovlasƟ  iz kojega 
su vidljivi predmet, količina i vrijednost donacije te služba ili odjel 
kome se donira. Uputno bi bilo sklapanje ugovora o donaciji. 

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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1. UVOD

Zakonom o PDV-u1 za većinu usluga s područja zdravstvene 
djelatnosƟ  propisana je primjena poreznog oslobođenja ako se ova 
djelatnost obavlja u okviru zdravstvenih ustanova (bolnice, klinike, 
specijalne bolnice, lječilišta, domovi zdravlja i zavodi) ili u okviru pri-
vatne prakse. Porezno oslobođenje propisano je čl. 39.  Zakona o 
PDV-u. MeđuƟ m, ako zdravstvene ustanove pored usluga vezanih 
za zdravstvenu skrb kao usluga od javnog interesa obavljaju i druge 
djelatnosƟ  (gospodarsku djelatnost) mogu postaƟ  obveznici PDV-a 
za taj dio djelatnosƟ . 

Kada zdravstvena ustanova Ɵ jekom godine ili u prethodnoj go-
dini ostvari vrijednost isporuka po osnovu oporezive djelatnosƟ  u 
iznosu većem od 300.000,00 kuna, postaje obveznik PDV-a od po-
četka sljedećeg razdoblja oporezivanja (mjeseca odnosno tromje-
sečja). Tako s aspekta PDV-a zdravstvene ustanove mogu biƟ :
• osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene 

PDV-a (obavljaju samo isporuke od javnog interesa koje su prema 
članku 39. oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza)

• porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a - ako pored 
zdravstvenih usluga obavljaju i gospodarsku djelatnost od koje 
su ostvarili isporuke u vrijednosti iznad 300.000,00 kn

• “mali porezni obveznici” - ako obavljaju gospodarsku djelatnost, 
ali im vrijednost isporuka tijekom odnosno u prethodnoj godini 
nije bila iznad 300.000,00 kuna

• osobe registrirane za potrebe PDV-a - ustanove koje nisu upisane 
u registar obveznika PDV-a, ali se moraju registrirati za potrebe 
PDV-a u slučaju da:
o nabavljaju dobra iz druge države članice (stječu dobra), u 

iznosu iznad praga stjecanja (iznad 77.000,00  ili su dobro-
voljno odustali od praga stjecanja)

o primaju usluge od poreznih obveznika iz inozemstva (iz EU ili 
iz trećih zemalja) za koje je propisan prijenos porezne obveze 
na primatelja (“reverse charge” mehanizam) prema čl.  75. 
st. 1. t. 6 ili čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u

o obavljaju usluge poreznim obveznicima u inozemstvu (u EU 
ili u trećim zemljama) za koje je propisan prijenos porezne 
obveze na primatelja (čl. 17. st. 1. Zakona).

1   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a
Isporuke u okviru zdravstvene djelatnosti kao djelatnosti od općeg društvenog interesa oslobođene su PDV-a 
prema odredbama članka 39. Zakona o PDV-u. Ako zdravstvene organizacije pored medicinskih usluga obavljaju 
i oporezive isporuke za taj dio djelatnosti mogu biti porezni obveznici ako tijekom odnosno istekom godine 
ostvare vrijednost isporuka iznad praga za ulazak u sustav PDV-a. Primjena poreznog oslobođenja ne odnosi se 
na osobe registrirane kao trgovačko društvo. Autorica u članku piše o oporezivim i oslobođenim isporukama, 
obračunu poreza i podjeli pretporeza te obvezama zdravstvenih ustanova vezano za nabave dobara i usluga iz 
drugih država članica.

Stručni članak UDK 336.2

2. ISPORUKE ZDRAVSTVENIH USTANOVA 
OSLOBOĐENE PDVͳa 

Zdravstvena djelatnost je djelatnost od javnog interesa i ona je 
prema odredbama članka 39. stavak 1. točke b) i c) Zakona o PDV-u 
oslobođena PDV-a, bez prava na odbitak pretporeza. Porezno oslo-
bođenje prema ovom članku odnosi se na sljedeće usluge liječenja 
i medicinske njege:
-  bolnička i medicinska njega i s time usko povezane djelatnosti 

koje obavljaju tijela s javnim ovlastima ili koje, u uvjetima koji su 
u socijalnom smislu slični uvjetima koji se primjenjuju na tijela s 
javnim ovlastima, obavljaju bolnice, centri za liječenje ili medi-
cinsku dijagnostiku i druge priznate ustanove slične prirode

-  obavljanje medicinske njege u okviru bavljenja medicinskim i 
pomoćnim medicinskim zanimanjima. Prema čl. 51. Pravilnika 
o PDV-u ovim se uslugama smatraju usluge i isporuke dobara 
doktora medicine, doktora stomatologije ili dentalne medicine, 
medicinskih sestara, primalja, fizioterapeuta, psihologa, logope-
da te usluge biokemijskog laboratorija povezane s liječenjem, 
ako se pružaju u okviru privatne prakse 

-  usluge prijevoza ozlijeđenih osoba u hitnim slučajevima ili bole-
snih osoba u vezi s liječenjem u vozilima posebno izrađenima za 
tu svrhu kada ih obavljaju ovlaštene osobe u skladu s propisima 
o zdravstvenoj zaštiti

-  usluge dentalnih tehničara koje oni obavljaju u okviru svoje 
prakse te zubni/protetski nadomjesci koje isporučuju dentalni 
tehničari i doktori dentalne medicine

-  zdravstveni pregledi u svrhu ocjene zdravstvenog stanja radnika 
u odnosu na zahtjeve radnog mjesta

-  preventivni pregledi radnika prema obvezama poslodavca prois-
teklih iz posebnih propisa o zaštiti na radu ili prema kolektivnom 
ugovoru.2

PDV se prema članku 39. stavku 1. točki d) Zakona ne plaća na 
isporuke ljudskih organa i krvi, obavljene u svrhu liječenja prema 
posebnim propisima te na isporuke majčinog mlijeka.

Uslugama u vezi s liječenjem i drugom zdravstvenom zašƟ tom 
na koje se primjenjuje porezno oslobođenje smatraju se i:

2  Mišljenje MF, klasa: 410-19/10-01/13, ur. br.: 513-07-21-01/10-9 od 17. 
svibnja 2010. objavljeno u Riznici 8-9/2010. na stranicama 25-33.
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-  usluge boravka i prehrane bolesnika
-  smještaja roditelja uz djecu za vrijeme bolničkog liječenja na te-

melju uputnice za bolničko liječenje prema posebnim propisima
-  usluge ustanova koje obavljaju javnozdravstvenu djelatnost 

koje su izravno povezane s liječenjem i zdravstvenom njegom, 
kao što je provođenje higijensko-epidemiološko zdravstvene 
zaštite stanovništva, usluge izdavanja i produljivanja zdravstve-
nih iskaznica, usluge cijepljenja, provođenje programa u vezi s 
izvanbolničkim liječenjem, provođenje izvanbolničke specijali-
stičko-konzilijarne zdravstvene zaštite i slično (prema čl. 50. st. 
2. Pravilnika o PDV-u).
Porezno oslobođenje primjenjuje se kada ove usluge obavljaju 

Ɵ jela s javnim ovlasƟ ma i to zdravstvene ustanove: domovi zdravlja, 
hitna medicinska pomoć, poliklinike, opće i specijalne bolnice i klini-
ke. Oslobođene su PDV-a i usluge zdravstvene njege koje obavljaju 
zdravstvene ustanove za njegu u kući. 

Osim poreznog oslobođenja koje je propisano za medicinske 
usluge koje se obavlja u okviru zdravstvenih ustanova, čl. 39. st. 1. 
točke c) i e) Zakonom o PDV-u propisano je porezno oslobođenje i u 
slučaju kada zdravstvenu djelatnost obavljaju liječnici u privatnoj 
praksi. Usluge liječenja koje obavljaju liječnici temeljem ugovora o 
djelu prema mišljenju Ministarstva fi nancija3, mogu se izjednači-
Ɵ  s obavljanjem liječenja u privatnoj praksi pa su iste oslobođene 
PDV-a.

Ako zdravstvene usluge obavljaju zdravstvene organizacije 
osnovane kao trgovačko društvo ne primjenjuje se porezno oslo-
bođenje iz članka 39. Zakona o PDV-u.

Vezano za primjenu poreznih oslobođenja kod usluga u djelat-
nosƟ  medicine rada, Ministarstvo fi nancija dalo je odgovor prema 
kojemu su usluge koje specijalisƟ  medicine rada pružaju prema po-
sebnim propisima, a koje se obavljaju na osnovni zahtjev i po vla-
sƟ tom izboru građana spadaju u oporezive usluge, dok su liječnički 
pregledi radi utvrđivanja radne sposobnosƟ  i ocjene zdravstvenog 
stanja radnika  u odnosu na zahtjeve radnog mjesta, oslobođene 
isporuke.4

Ako se radi o uslugama u zdravstvu iz čl. 39. Zakona o PDV-u, 
iste su oslobođene PDV-a, bez obzira plaća li ih pacijent iz vlasƟ Ɵ h 
sredstava ili troškove liječenja plaća HZZO odnosno neko drugo 
osiguranje.

Porezno oslobođenje primjenjuje se i na usluge dežurstava 
Ɵ mova hitne medicinske pomoći domova zdravlja na javnim sku-
povima, što je potvrđeno i mišljenjem Središnjeg ureda Porezne 
uprave,5 iz kojega izdvajamo: “...ako je ugovorena usluga dežuranja 
Ɵ mova hitne medicinske pomoći doma zdravlja, koje čine liječnik, 
medicinski tehničar i vozač, a koji dežuraju na događanjima kao što 
su razne kulturne, sportske i druge priredbe kako bi se u slučaju po-
trebe odmah mogla pružiƟ  potrebna medicinska, odnosno liječnička 
pomoć kao i prijevoz ozlijeđene osobe u zdravstvenu ustanovu, može 
se primijeniƟ  oslobođenje od plaćanja PDV-a...”.

Oslobođene su poreza i isporuke dobara zdravstvenih usta-
nova, koja su se korisƟ la isključivo za oslobođene djelatnosƟ , za 
čiju nabavu nije bio dopušten odbitak pretporeza djelomično ili u 

3  Mišljenje MF, klasa: 410-01/10-01/432, ur. br.: 513-07-21-01/10-2 od 26. 
travnja 2010., objavljeno u RIF-u br. 10/10., stranica 158.

4  Mišljenje MF, klasa: 410-19/10-01/13, ur. br.: 513-07-21-01/10-9 od 17. 
svibnja 2010., objavljeno u Riznici br. 8-9/10., stranica 25-33.

5  Mišljenje MF, klasa: 410-19/11-01/91, ur. br.: 513-07-21-01/11-2 od 4. srp-
nja 2011.

cijelosƟ . Ako se za nabavu Ɵ h dobara odbio pretporez u cijelosƟ  ili 
djelomično, njihova prodaja podliježe oporezivanju. Prema nave-
denome, ako zdravstvena ustanova prodaje imovinu (primjerice, 
dugotrajnu ili drugu imovinu) za koju pri nabavi nije bio dopušten 
odbitak pretporeza ova je isporuka oslobođena PDV-a pa se na 
računu stavlja napomena: „Oslobođeno PDV-a po čl. 40. st. 2. Za-
kona o PDV-u.“

3. OPOREZIVA DJELATNOST ZDRAVSTVENIH 
USTANOVA 

Prema čl. 50. st. 3. Pravilnika o PDV-u porezno oslobođenje ne 
primjenjuje se na usluge ustanova koje nisu povezane s liječenjem i 
zdravstvenom njegom pa u oporezive isporuke zdravstvenih usta-
nova spadaju:
-  najam i korištenje prostora u sklopu bolnica, domova zdravlja, 

lječilišta i sličnih ustanova
-  razne doplate za smještaj. Ako se radi o plaćanju smještaja veza-

nom uz liječenje u specijalnim bolnicama, kada troškove liječenja 
snosi HZZO, a smještaj plaća sam pacijent, radi se o jedinstvenoj 
usluzi liječenja koja je oslobođena PDV-a.6

-  korištenje televizora, telefona i interneta u bolničkim sobama
-  dodatne usluge praonice i parkiranja u sklopu bolnica, lječilišta i 

sličnih ustanova
-  usluge koje se ne obavljaju u svrhu zdravstvene zaštite kao što 

su zdravstveni pregledi obavljeni na osobni zahtjev građana (u 
privatne svrhe):7

- u vezi s utvrđivanjem sposobnosti za držanje i nošenje oružja
- o sposobnosti za upravljanje motornim vozilima
-  vještačenja za sudske i druge postupke kao što je utvrđivanje 

očinstva
-  razne usluge analiza tla, ispravnosti voda, predmeta opće upora-

be, usluge ispitivanja zraka
-  izobrazba zdravstvenih i drugih radnika i ostale slične usluge 

ustanova koje obavljaju javnozdravstvenu djelatnost
-  kliničko ispitivanje lijekova
-  organizacija tečajeva, radionica i sl.
-  trgovina lijekovima (npr. ljekarnička djelatnost u okviru doma 

zdravlja).

Sportsko-rekreaƟ vne usluge u sklopu lječilišta, kao što su na-
jam bicikla, korištenje bazena ili sportskih terena i slično, oslobo-
đene su PDV-a i to temeljem čl. 39. st. 1. t. m) Zakona kao usluge 
usko vezane za sport i tjelesni odgoj.

Općenito, oporezive isporuke zdravstvenih ustanova jesu sve 
isporuke koje ne spadaju u njihovu osnovnu djelatnost (medicinska 
njega i zdravstvene usluge). Kako se radi o oporezivim isporukama, 
ustanova ima pravo na odbitak pretporeza za sve nabave koje se 
mogu pripisaƟ  oporezivim isporukama.

Zdravstvene ustanove koje osim usluga u području zdravstvenih 
usluga koje su oslobođene PDV-a, obavljaju i oporezive isporuke te 
je njihova vrijednost Ɵ jekom godine odnosno u prethodnoj godini 
bila veća od 300.000,00 kuna postaju obveznici PDV-a od početka 
sljedećeg mjeseca. Kod utvrđivanja vrijednosƟ  oporezivih isporuka 
polazi se od ukupne vrijednosƟ  obavljenih isporuka bez obzira jesu 
li naplaćene ili ne. 

6  Mišljenje MF, klasa: 410-19/10-01/253, ur. br.: 513-07-21-01/10-2 od 30. 
prosinca 2010., objavljeno u RIF-u br. 3/11., stranica 157.

7  Prema mišljenju Ministarstva financija od 17. svibnja 2010.
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4. EVIDENCIJE POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

4.1.  Knjige primljenih i izdanih računa
Zdravstvene ustanove koji obavljaju isporuke oslobođene plaća-

nja PDV-a iz članka 39. Zakona i isporuke oporezive PDV-om, nakon 
upisa u registar obveznika PDV-a, obvezne su osiguraƟ  sve potreb-
ne podatke koji omogućuju ispravno i pravodobno obračunavanje i 
plaćanje PDV-a. Porezni obveznik mora osiguraƟ  podatke o obvezi 
PDV-a za uplatu i uplaƟ  PDV-a te o potraživanju za povrat pretpo-
reza i njegovoj naplaƟ , a u skladu s člankom 83. Zakona odnosno čl. 
162. do 172. Pravilnika o PDV-u8.

 U tu svrhu porezni obveznici trebaju vodiƟ  evidenciju o obveza-
ma PDV-a te pravu na pretporez po ulaznim računima u:
- knjizi primljenih (ulaznih) računa
-  knjizi izdanih (izlaznih) računa te u
- knjigovodstvu. 

U knjizi primljenih (ulaznih) računa porezni obveznik upisuje 
samo  ulazne račune od tuzemnih dobavljača, te posebno iskazuje 
pretporez koji se može odbiƟ  i pretporez koji se ne može odbiƟ .

U knjigu izdanih (izlaznih) računa porezni obveznik upisuje sve 
izdane račune (kupcima u tuzemstvu i inozemstvu), uključivo i ra-
čune za isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza (vrijednost oslobođenih isporuka iskazuje se u stupcu 14 
Knjige I-RA). Na računu za isporuku koja je oslobođena poreza treba 
navesƟ  napomenu: „Oslobođeno PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. 
i) Zakona o PDV-u“.

Ustanove zdravstva kao vrijednost isporuka koje su oslobođene 
poreza u stupcu 14 Knjige I-RA, iskazuju podatak o:
- uslugama oslobođenim PDV-a za koje su izdani računi (npr. raču-

ni za zdravstvenu uslugu izdani HZZO-u, pacijentu, drugoj bolnici 
ili drugoj organizaciji).
Podatak iz stupca 14 Knjige I-RA iskazuje se u Obrascu PDV, na 

rednom broju I.8. - Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a.

VrijednosƟ  sredstava koje ustanova dobiva kao decentralizi-
rana sredstva za različite namjene (npr. za invesƟ cijsko ulaganje u 
prostor, medicinsku i nemedicinsku opremu i prijevozna sredstva, 
invesƟ cijsko i tekuće održavanje prostora, medicinske i nemedi-
cinske opreme i prijevoznih sredstava, informaƟ zaciju zdravstve-
ne djelatnosƟ  i sl.) ne treba iskazivaƟ  na rednom broju I.8. Obras-
ca PDV jer se ne radi o izravnoj naknadi za uslugu, međuƟ m, kako 
se radi o sredstvima sufi nanciranja koja nisu naknada za uslugu 
ovaj iznos treba uključiƟ  u nazivnik prilikom izračuna „pro rate“ .

4.2. Posebne evidencije
Za određene transakcije propisana je čl. 163.  st. 4.  Pravilnika o 

PDV-u obveza vođenja posebne evidencije i to za:
-  stjecanje dobara iz drugih država članica
-  primljene i obavljene usluge u druge države članice kao i u treće 

zemlje (s prijenosom porezne obveze – “reverse charge”)
-  primljene isporuke na koje se primjenjuje prijenos porezne 

obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona (tuzemni prijenos porezne 
obveze) i čl. 75. st. 2. Zakona (za primljene isporuke od poreznih 
obveznika koji nemaju sjedište u Hrvatskoj)

- PDV-u plaćen pri uvozu. 

8  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17.,  41/17., 128/17. i 1/19.

4.3. Obveza izdavanja računa 
Za svaku isporuku zdravstvena ustanova kao porezni obveznik 

obvezna je izdati račun koji, ako se izdaje krajnjem potrošaču (računi 
za gotovinski promet, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih uređaja) 
mora imati sadržaj propisan člankom 63. Općeg poreznog zakona9. 
Sadržaj računa koje zdravstvena ustanova izdaje poreznim obvezni-
cima i drugim pravnim osobama propisan je člankom 79. Zakona o 
PDV-u. Ako je zdravstvena ustanova obveznik poreza na dobit, ona je 
obveznik primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom10. 

Sukladno članku 79. st. 3. Zakona o PDV-u, porezni obveznik koji 
obavlja oslobođene isporuke dobara ili usluga mora se u računu 
pozvati na odredbe Zakona kojim je to oslobođenje propisano. Kada 
se radi o isporuci usluga u zdravstvu na računu se treba pozvati na 
porezno oslobođenje prema članku 39. Zakona o PDV-u. Ako se radi 
o zdravstvenoj ustanovi koja u prethodnom mjesecu odnosno u 
prethodnoj godini nije imala vrijednost oporezivih isporuka iznad 
300.000,00 kuna pa nije obveznik PDV-a kada ispostavlja račun za 
dio gospodarske djelatnosti, na računu se poziva na porezno oslo-
bođenje po čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u (kao mali porezni obveznik).

5. PODJELA PRETPOREZA

Zdravstvene ustanove za isporuke koje su oslobođene PDV-a 
nemaju pravo na odbitak pretporeza dok za dio oporezive djelat-
nosƟ  to pravo ostvaruju. Kako istodobno obavljaju oporezive i 
oslobođene isporuke, ovi porezni obveznici imaju  podjele ulaznog 
pretporeza, po računima za nabavu dobara i usluga koje će korisƟ Ɵ  
djelomično za oporezive, a djelomično za oslobođene isporuke. Ula-
zni računi dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

prema čl. 58. st. 4. Zakona o PDV-u, nije dopušten odbitak pret-
poreza 

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 
dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

3. ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 
odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
pretporeza na način propisan čl. 62. st. 1. Zakona o PDV-u.
Ako porezni obveznik korisƟ  dobra i usluge djelomično za ispo-

ruke za koje je dopušten te za isporuke za koje nije dopušten odbi-
tak pretporeza, može odbiƟ  samo onaj dio koji se odnosi na tran-
sakcije za koje je dopušten odbitak pretporeza. U tu svrhu radi se 
podjela pretporeza po onim ulaznim računima koji se odnose na 
nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično za obavljanje 
oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.

 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke za koje je dopu-
šten odbitak, a koji se ne može izravno pripisaƟ  Ɵ m isporukama na 
temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje se na go-
dišnjoj razini kao postotak izračunan na način propisan čl. 62. st. 2. 
Zakona o PDV-u prema sljedećoj formuli:

 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
 od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = —————————————————————————————
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
 od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
 dopušten odbitak  pretporeza te iznos subvencija, osim
 onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
 ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona

9   Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
10   Nar. nov., br. 133/12., 115/166. i 106/18.
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a) oslobođene isporuke – iskazivanje u Obrascu PDV
Zdravstvene ustanove kao vrijednost oslobođenih isporuka na 

rednom broju I.8. Obrasca PDV iskazuju vrijednost obavljenih zdrav-
stvenih usluga i isporuke dobara koje su prema čl. 39. Zakona oslo-
bođene PDV-a (usluge fakturirane HZZO-u, drugim osiguravajućim 
društvima, pacijenƟ ma i drugima). Na rednom broju I.8. iskazuje se 
i iznos parƟ cipacije za zdravstvene usluge.

Iznos dobiven kao decentralizirana sredstva za invesƟ cijsko 
ulaganje u prostor, medicinsku i nemedicinsku opremu, invesƟ cij-
sko i tekuće održavanje prostora i opreme i slične namjene pred-
stavlja subvenciju te se treba uključiƟ  u nazivnik prilikom izračuna 
postotka prava na odbitak pretporeza iako se navedeni iznos ne 
iskazuje na rednom broju I.8. jer nije izravno povezan s cijenom 
isporuke dobara i usluga.

Kao oslobođene isporuke iskazuju se i isporuke usko povezane 
uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju ustanove osobama koje se 
bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju (čl. 39. st. 1. t. m). 
Primjerice, kada zdravstvena ustanova (npr. lječilište) obavlja sport-
sko-rekreaƟ vne usluge u sklopu lječilišta, kao što su najam bicikla, 
korištenje bazena ili sportskih terena i slično, radi se o uslugama 
usko povezanim uz sport ili tjelesni odgoj i one su oslobođene PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza.

Ako se zdravstvena usluga zaračunava poreznom obvezniku sa 
sjedištem u drugoj državi članici ili u trećim zemljama ista se opo-
rezuje prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge te se 
prenosi porezna obveza. Tada se usluga iskazuje na rednom broju 
I.4. - Obavljene usluge unutar EU odnosno na rednom broju I.5. - 
Obavljene isporuke osobama bez sjedišta u RH. Važno je napomenu-
Ɵ  da iako se vrijednost isporuka iskazuje na ovim rednim brojevima 
zbog prijenosa porezne obveze na poreznog obveznika sa sjedištem 
u inozemstvu radi se o isporukamai za koje nije dopušten odbitak 
pretporeza.11

b) oporezive isporuke – r. br. II.1., II.2. i II.3.
Oporezive isporuke iskazuju se na rednim brojevima II.1., II.2. 

i II.3. i to:
-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koja podliježe oporeziva-

nju po stopi:
- 5 % - lijekovi, knjige, znanstveni časopisi
- 13 % - stručni časopisi, struja i voda kod prefakturiranja troškova 

najmoprimcu prema stvarnoj potrošnji
- 25 % - najam i druge usluge u okviru gospodarske djelatnosti.

c)  prihodi koji ne predstavljaju naknadu za isporuku
Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se po-

daci o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku (npr. 
prihodi od zateznih kamata, naknade štete od osiguravajućeg druš-
tva i sl.).

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
ustanova obvezala da će posebno reklamiraƟ  sponzora isƟ canjem 
njegovog znaka (logoƟ pa), radi se o usluzi promidžbe te kao takva 
predstavlja naknadu za isporuku. 

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
ma se u obzir:
a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

(npr. prodaja dugotrajne imovine ustanove)
b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina

11  Prema čl. 58. st.  4. t. 2. Zakona o PDV-u. 

c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-
cije.
Vrijednost ovih isporuka isključuje se jer se radi o povremenim 

isporukama koje se mogu javiƟ  od slučaja do slučaja, što bi davalo 
nerealan postotak za podjelu pretporeza.

U izračun % uključuju se subvencije i u slučaju kada one ne 
predstavljaju naknadu za isporuku. Ako se poreznom obvezniku 
subvencionira dio naknade za isporuku tada je taj iznos već uklju-
čen u brojnik odnosno nazivnik ovisno o tome subvencionira li se 
oporeziva ili oslobođena isporuka.

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini izra-
čunava se na temelju vrijednosƟ  isporuka iz prethodne godine. Ova 
je podjela je privremena, a usklađuje se na kraju godine u zadnjem 
razdoblju oporezivanja (prosinac odnosno listopad-prosinac) teme-
ljem ukupne godišnje vrijednosƟ  isporuka.

Postotak koji se dobije kao odnos oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 1,1 isƟ  se zaokružuje na 2 %. 

Primjer:

Zdravstvena ustanova  bolnica  H,  ostvarila je isporuke u uku-
pnoj vrijednosƟ  od 9.400.000,00 kuna. Ovaj iznos predstavlja uku-
pan prihod i to prihodi od isporuka zaračunaƟ h HZZO-u, prihodi 
od parƟ cipacije, prihodi od decentraliziranih sredstava te prihodi 
od gospodarske djelatnosƟ . Od navedenoga iznosa 9.000.000,00 
odnosi se na isporuke koje su po članku 39. Zakona oslobođe-
ne PDV-a i za koje nije dopušten odbitak pretporeza. Iznos od 
400.000,00 kn je prihod od najma poslovnog prostora što podli-
ježe oporezivanju. Kako je ostvaren prihod od gospodarske djelat-
nosƟ  u iznosu većem od 300.000,00 kn, bolnica H je od 1. siječnja 
2019. godine postala obveznik PDV-a po sili zakona i upisana je u 
registar obveznika PDV-a.

 U nastavku je prikazan primjer podjele pretporeza. U određe-
nom razdoblju oporezivanja primljeni su ulazni računi po kojima je 
ukupan pretporez iznosio 214.700,00 kuna. Bolnica je kao obve-
znik PDV-a pravo na pretporez utvrdila na sljedeći način: 

I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji 
usluga liječenja koje su oslobođene poreza i za koje nije dopušten 
odbitak pretporeza. Po ovim računima ukupan pretporez koji se ne 
može odbiƟ  iznosi 200.000,00 kn

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje se ko-
riste za djelatnost najma i po kojima se može korisƟ Ɵ  pretporez u 
iznosu 12.500,00 kn

III. iznos pretporeza po računima koji se ne mogu pripisaƟ  ni 
oslobođenim ni oporezivim isporukama iznosi 2.200,00 kuna za 
koje je podijeljen pretporez prema postotku podjele koji je utvrđen 
na početku godine, a temeljem vrijednosƟ  isporuka u 2018. godini:                         

                                                    400.000 x 100
% podjele pretporeza = ----------------------------- = 4,25 = 5 % 
                                            400.000 + 9.000.000 

Npr., podjela pretporeza po računu za utrošak električne ener-
gije:

Račun dobavljača:  7.000,00 i 910,00 PDV 13 %
PDV koji se može odbiƟ : 910,00 x  5 % = 45,50 može se odbiƟ 
PDV koji se ne može odbiƟ : 910,00 x 95 % = 864,50 ne može 

se odbiƟ .

Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima 
iz prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak pretpo-
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reza pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiƟ  na kraju 
godine u obračunu za zadnje razdoblje oporezivanja nakon što na 
temelju odnosa oporezivih i ukupnih isporuka, utvrdi stvarni posto-
tak za odbitak pretporeza.12

6. OPOREZIVANJE USLUGA NAJMA POSLOVNOG 
PROSTORA

Najčešće su zdravstvene ustanove postale poreznim obvezni-
kom zbog ostvarivanja prihoda od najma poslovnog prostora što 
predstavlja njihovu gospodarsku oporezivu djelatnost. Uobičajeno 
najmodavac i najmoprimac dogovaraju visinu najamnine uz poseb-
no zaračunavanje režijskih troškova pa je važno pravilno utvrdiƟ  
osnovicu za obračun PDV-a.

Prema čl. 33. Zakona o PDV-u u poreznu osnovicu ulazi sve 
ono što se naplaćuje od najmoprimca temeljem ugovora o najmu 
pa u osnovicu za obračun PDV-a ulaze i troškovi režija. Među-
tim, prema presudi Europskog suda pravde u predmetu C-42/14, 
kada se u određenim slučajevima potrošnja električne energije, 
vode, plina zaračunava prema stvarnoj potrošnji, a na temelju 
pojedinačnih odnosno kontrolnih brojila, ove se isporuke sma-
traju odvojenim od usluga najma. U ovom se slučaju ne radi o 
jedinstvenoj usluzi najma, nego o više zasebnih isporuka dobara 
(električne energije, vode, plina) i usluga (najam, zbrinjavanje ot-
pada i sl.) te se kod obračuna PDV-a primjenjuju odgovarajuće 
porezne stope. Zato je u slučaju kada se posebno zaračunavaju 
troškovi režija (pričuva, utrošak električne energije, vode, plina), 
važno utvrditi predstavlja li najamnina i režije naknadu za jedin-
stvenu isporuku ili se radi o naknadi za zasebnu isporuku (npr. 
vode, električne energije), a što je posebno važno zbog primjene 
različitih poreznih stopa.

Prema presudi Europskog suda pravde, ako najmodavac tereti 
najmoprimca za iznos stvarno potrošene vode, električne energije 
i stvarne troškove zbrinjavanja otpada, radi se o posebnoj isporuci 
dobara i usluga te se može primijeniti snižena porezna stopa 13 %. 
Naime, prema točki 39. presude:

“...iako zakupnik ima mogućnost odabira svojih dobavljača i/ili 
načina korištenja robe ili usluga o kojima je riječ, isporuke koje 
se odnose na tu robu i te usluge može se, u načelu, smatrati 
odvojenim od zakupa. Osobito, iako zakupnik može odlučiti o 
svojoj potrošnji vode, električne energije ili grijanja, koja se može 
provjeriti stavljanjem pojedinačnih brojila i fakturirati prema na-
vedenoj potrošnji, isporuke koje se odnose na tu robu ili usluge 
mogu se u načelu, smatrati odvojenima od zakupnine. Što se tiče 
usluga kao što su čišćenje zajedničkih dijelova nekretnine u su-
vlasništvu, treba ih smatrati odvojenima od zakupa ako ih može 
organizirati svaki stanar pojedinačno ili svi stanari kolektivno i 
da, u svakom slučaju, računi upućeni stanaru imaju naznačenu 
isporuku te robe i tih usluga na zasebnim pozicijama u okviru 
zakupnine.” 

a) režije kao dio naknade za uslugu najma – najam i režije pred-
stavljaju jedinstvenu isporuku
U nastavku se daje primjer obračuna PDV-a u slučaju kada se pre-

fakturiraju režijski troškovi po osnovi računa po kojima je pretporez 
odbijen samo djelomično prema postotku za odbitak pretporeza. U 
primjeru najmodavac nema mogućnost utvrditi stvarnu potrošnju 

12  Detaljnije vidjeti u članku M.Cutvarić, Usklađenje i ispravci obračuna PDV-a 
za 2018. godinu - specifičnosti proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija, 
Riznica 1/2019.

električne energije, vode i dr.  (dakle, nema zasebno brojilo) pa se 
najmoprimac tereti za paušalno dogovoreni iznos. Prema presudi 
u predmetu C-42/14, u ovom slučaju terećenje za troškove režija 
predstavlja dio naknade za jedinstvenu uslugu najma. 

Primjer: Prefakturiranje troškova režija u paušalnom iznosu

Ustanova „A“ je u sustavu PDV-a od 1. siječnja 2019. g. i daje 
u najam poslovni prostor. Prema ugovoru o najmu, najmoprimac 
plaća najamninu u iznosu 1.000,00 kuna i nadoknađuje 40 % re-
žijskih troškova. Ustanova „A“ je izračunala postotak za podjelu 
pretporeza prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka u pret-
hodnoj godini i on za 2019. godinu iznosi 3 %. 

U nastavku je dan primjer obračuna PDV-a u slučaju prefak-
turiranja troškova električne energije tako da 40 % ukupnih troš-
kova snosi najmoprimac (postotka je dogovoren jer nema interno 
brojilo koje bi izmjerilo njegovu stvarnu potrošnju).

Npr., račun za električnu energiju koji glasi na Ustanovu „A“ 
iznosi:

5.000,00 + 650,00 PDV = 5.650,00 kn.
Ustanova A ima pravo na odbitak pretporeza u iznosu 3 % pa 

ulazni pretporez po ovom računu dijeli na sljedeći način:

650 x 3 % =    19,50 kn  pretporez koji se može odbiƟ 
650 x 97 % = 630,50 kn pretporez koji se ne može odbiƟ .

Ugovorom o najmu ugovoreno je plaćanje najamnine u mje-
sečnom iznosu 1.000,00 kuna i režijski troškovi koji se utvrđuju u 
visini 40 % ukupnih troškova po računima dobavljača.

Trošak najmodavca za električnu energiju je 5.000 + 630,50 
(PDV koji se ne može odbiƟ ).

Iznos režijskih troškova koje treba fakturiraƟ  5.630,50 x 40 % 
= 2.252,20.

Ukupno fakturirana usluga najma:
1. najamnina                 1.000,00
2. troškovi režija           2.252,20
Ukupno - osnovica       3.252,24
PDV 25 %                           816,06
Ukupno                           4.068,30

Kako se u ovom primjeru najmoprimca ne tereti za stvarno 
nastale troškove, nego u paušalnom iznosu, smatra se da su 
troškovi režija nedjeljivi od naknade za najam i s uslugom najma 
čine jedinstvenu uslugu (isporuku) te se na ukupan iznos naknade 
primjenjuje stopa PDV-a 25 %. Kada bi se najmoprimcu troškovi 
režija zaračunavali prema stvarno izmjerenoj potrošnji radilo bi se 
o zasebnoj isporuci za koju se primjenjuju stope PDV-a propisane 
za određena dobra odnosno usluge (npr. za vodu, električnu ener-
giju ili zbrinjavanje otpada 13 %).

b) režije kao zasebna isporuka
Kada se troškovi režija (potrošena električna energija, voda, 

plin, čistoća) zaračunavaju prema stvarnoj potrošnji, a na temelju 
potrošnje prema brojilu (pojedinačna odnosno kontrolna brojila), 
ove se isporuke smatraju odvojenim od usluga najma pa se ne radi 
o jedinstvenoj usluzi najma, nego o više zasebnih isporuka dobara 
(električna energija, voda, plin) i usluga (najam, zbrinjavanje otpa-
da i sl.), s primjenom poreznih stopa propisanih za pojedinu vrstu 
isporuke.
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Primjer:

Zdravstvena ustanova C ugovornom liječniku primarne zdrav-
stvene zaštite zaračunava najam ordinacije u iznosu 1.000,00 kn 
uvećano za iznos režija prema stvarnoj potrošnji prema brojilu sa-
mo za tu ordinaciju. U ovom slučaju Ustanova C na iznos najma od 
1.000,00 kn zaračunava porez po stopi 25 %, za potrošenu elek-
tričnu energiju prema stanju brojila porez po stopi 13 %, za vodu 
13 % kao i za odvoz otpada ako se može utvrditi točno odnose li 
se navedeni troškovi na ordinaciju. Ako se ordinaciju za neki od 
režijskih troškova tereti u paušalnom iznosu, tada isti predstavlja 
dio naknade za najam s obračunom PDV-a po stopi 25 %.

U praksi se često prefakturiranje određenih usluga poistovje-
ćuje s prolaznom stavkom. MeđuƟ m, o prolaznim stavkama se radi 
samo onda kada je nešto plaćeno u ime i za račun druge osobe, tj. 
kada ulazni račun glasi na osobu za koju je izvršeno plaćanje. Pri-
mjerice, u slučaju režijskih troškova, prolazna stavka bi bila samo u 
slučaju kada račun za režije glasi na korisnika najma, a najmodavac 
ga plaća u ime i za račun najmoprimca - što je rijedak slučaj u praksi. 
U ovom slučaju bi se iskazivalo samo potraživanje za plaćeni iznos. 
U praksi su računi za režijske troškove najčešće naslovljeni na vlasni-
ka prostora te se prilikom prefakturiranja isƟ  ne mogu iskazaƟ  kao 
prolazne stavke.

7.  OBVEZA OBRAČUNA PDVͳA KOD STJECANJA 
DOBARA IZ DRUGE DRŽAVE ČLANICE

Zdravstvene ustanove koje obavljaju transakcije unutar EU (na-
bavljaju dobra ili primaju usluge odnosno pružaju usluge), obvezne 
su od Porezne uprave zatražiƟ  izdavanje PDV idenƟ fi kacijskog broja. 
Navedeno se odnosi kako na ustanove u sustavu PDV-a, tako (pod 
određenim uvjeƟ ma) i na one koje nisu obveznici PDV-a, ali u ovom 
slučaju postaju osobe registrirane za potrebe PDV-a. Zahtjev za 
dodjelu PDV idenƟ fi kacijskog broja ustanova u sustavu PDV-a tre-
ba zatražiƟ  u slučaju kada nabavlja dobra ili korisƟ  usluge iz drugih 
država članica za koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji 
(za dobra) odnosno kao obveznici na usluge po obrnutom postupku 
oporezivanja („reverse charge“). 

Za ustanove koje su upisane u registar obveznika PDV-a, ne pri-
mjenjuje se pravilo o pragu stjecanja. One se smatraju poreznim ob-
veznicima za nabave dobara iz drugih država članica bez obzira na 
prag stjecanja. Dobavljaču iz druge države članice, ustanova se de-
klarira kao porezni obveznik pod uvjetom da ima PDV idenƟ fi kacijski 
broj pa dobavljač neće zaračunaƟ  PDV, ali će ona kao stjecatelj obra-
čunaƟ  hrvatski PDV uz korištenje pretporeza ovisno o tome radi li 
se o nabavi s pravom na odbitak pretporeza. U slučaju da dobavljač 
iz druge države članice nije zaračunao PDV, zabunom ili zbog toga 
što mu nije dostavljen PDV idenƟ fi kacijski broj, to ustanovu kao 
obveznika PDV-a ne oslobađa obveze obračuna hrvatskog PDV-a na 
stjecanje dobara. 

Kod stjecanja dobara iz druge države članice, porezna obveza 
nastaje prema datumu fakture. MeđuƟ m, ako dobavljač za odre-
đenu isporuku nije ispostavio račun, porezna obveza nastaje najka-
snije do 15. u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je bilo 
stjecanje dobara. Porezna osnovica za obračun PDV-a u slučaju 
stjecanja dobara utvrđuje se primjenom srednjeg tečaja HNB-a na 
dan nastanka porezne obveze (datum fakture ili 15. u mjesecu za 
stjecanje u prethodnom mjesecu). Ustanova koja je obveznik PDV-a 
utvrđenu poreznu obvezu na stjecanje dobara iskazuje kao obvezu 

u Obrascu PDV na rednom broju II.5., 6. ili 7. ovisno o poreznoj sto-
pi. Pretporez po osnovu stjecanja iskazuje se na rednim brojevima 
III.5., 6. ili 7. ovisno o pravu na odbitak pretporeza. 

Važno je naglasiƟ  da je svaki porezni obveznik koji je upisan 
u registar obveznika PDV-a i obavlja transakcije unutar Europske 
unije obvezan nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeƟ  za-
htjev za izdavanje PDV idenƟ fi kacijskog broja najkasnije 15 dana 
prije početka obavljanja takvih transakcija. Porezna uprava dono-
si rješenje o dodjeli PDV idenƟ fi kacijskog broja najkasnije 8 dana 
od dana podnošenja zahtjeva.13 Obveza pribavljanja PDV idenƟ fi -
kacijskog broja jednako se odnosi i na ustanovu koja nije pore-
zni obveznik, ako je za stjecanje dobara prešla prag stjecanja od 
77.000 kuna ili ako obavlja ili prima usluge od poreznih obveznika 
iz druge države članice.

Primjer:

Zdravstvena ustanova A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifi-
kacijski broj. Nabavlja dobra od poreznog obveznika iz Njemačke 
pa ustanova kao stjecatelj ima obvezu obračunati PDV na stjeca-
nje dobara unutar EU. Osnovica za obračun PDV-a je naknada do-
bavljaču preračunano po srednjem tečaju HNB-a na dan izdavanja 
fakture. Utvrđena obveza PDV-a iskazuje se u Obrascu PDV (r. br. 
II.7. - Stjecanje dobara unutar EU - stopa 25 %) te u Obrascu PDV-S 
(Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 
članica EU). Ako se radi o stjecanju dobara koja će se koristiti za 
potrebe medicinske njege ne može se odbiti pretporez. U slučaju 
ukupnog ili djelomičnog prava na odbitak pretporeza - utvrđena 
porezna obveza na rednom broju II.7. iskazuje se kao pravo na 
pretporez na rednom broju III.7., u ukupnom iznosu ili djelomično.

Skreće se pozornost da obveza obračuna PDV-a na stjecanje 
unutar EU nastaje i u slučaju nabave knjiga, časopisa i sl., putem 
pošte. Za razliku od stjecanja dobara iz druge države članice koja 
dolaze putem poštanskog prometa i za što treba obračunaƟ  PDV na 
stjecanje, ako primjerice literatura (knjige, časopisi) dolaze putem 
pošte iz trećih zemalja radi se o uvozu u poštanskom prometu za 
koji PDV obračunava carinska služba. Ako u poštanskom prometu 
carinska služba uvoznika ne tereƟ  za iznos PDV-a radi se o pošiljki na 
koju uvoznik ne treba sam obračunaƟ  porez.

8. OBRAČUN PDVͳA NA PRIMLJENE ILI OBAVLJENE 
USLUGE U POSLOVANJU S POREZNIM 
OBVEZNICIMA IZ EU ILI IZ TREĆIH ZEMALJA

Kada zdravstvena ustanova koristi usluge poreznih obveznika 
iz drugih država članica ili iz trećih zemalja za čitav niz usluga pro-
pisano je mjesto oporezivanja prema sjedištu poreznog obveznika 
koji prima uslugu pa ustanova postaje obveznik PDV-a po osnovu 
prijenosa porezne obveze. Naime, oporezivanje usluga u poslovanju 
s inozemstvom ovisi o tome kako je za pojedinu uslugu definirano 
mjesto obavljanja usluge. Prema članku 17. st. 1. Zakona o PDV-u, 
usluge obavljene:
- poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - “bussiness to 

bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu primatelja usluge
- osobi koja nije porezni obveznik (B2C - “bussiness to consu-

mers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 

13  Prema čl. 154. Pravilnika o PDV-u.
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Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 
obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim 
zemljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obvezni-
cima obavili porezni obveznici iz drugih država članica odnosno iz 
trećih zemalja. Od općeg načela propisano je niz izuzetaka. 

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, zdravstvena 
ustanova kao primatelj usluge u Hrvatskoj, može se javiti kao po-
rezni obveznik kod korištenja usluga poreznog obveznika iz EU ili iz 
trećih zemalja, ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto 
oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge odnosno ako se radi 
o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. 
U ovom slučaju porezna obveza se prenosi na ustanovu temeljem 
čl. 75. st. 1. t. 6. odnosno članka 75. st. 2. Zakona o PDV-u. Obvezu 
obračuna PDV-a na usluge poreznog obveznika iz inozemstva imaju 
kako ustanove upisane u registar obveznika PDV-a, tako i one koje 
to nisu, ali se u ovom slučaju smatraju osobama registriranima za 
potrebe PDV-a.

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u dru-
goj državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti po-
sebnu poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara 
i primljene usluge iz drugih država članica EU. 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno na-
čelo, za mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propisana 
su izuzeća od osnovnog načela. U izuzeća između ostalih spadaju 
znanstvene i obrazovne usluge.

Zdravstvene usluge se oporezuju prema osnovnom načelu, 
što znači prema mjestu primatelja kada su iste obavljene pore-
znom obvezniku (pravnoj osobi) odnosno prema sjedištu onoga 
tko uslugu pruža kada se obavljaju osobi koja nije porezni obve-
znik. Primjerice, kada bolnica zaračunava uslugu kliničkog ispiƟ va-
nja lijekova naručitelju poreznom obvezniku sa sjedištem u drugoj 
državi članici ili u trećim zemljama, istu fakturira s prijenosom po-
rezne obveze, a za primatelja sa sjedištem u EU vrijednost usluge 
treba iskazaƟ  u Obrascu ZP (Zbirna prijava).

Prema čl. 21. mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i slič-
nim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s Ɵ m 
pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvarno odvija-
ju. Primjerice, kada bolnica šalje liječnika na konferenciju u EU ili u 
treće zemlje, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mjestu gdje 

je omogućen pristup tom događanju pa naknada za koƟ zaciju ne 
podliježe obvezi obračuna PDV-a prema hrvatskom Zakonu o PDV-u. 
Po osnovu fakture za koƟ zaciju, bolnici ne nastaje obveza obračuna 
PDV-a po obrnutom postupku oporezivanja (“reverse charge” me-
hanizam) i to bez obzira radi li se o fakturi na kojoj je ili nije zaraču-
nan porez zemlje u kojoj je konferencija održana.

U slučaju da uslugu liječenja hrvatskoj zdravstvenoj ustanovi 
pruža liječnik ili zdravstvena ustanova iz inozemstva, načelno bi 
ustanova trebala na naknadu obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  PDV.14 Naime, radi 
se o usluzi koja se oporezuje prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja, međuƟ m, kako se radi o usluzi u okviru bolničke i medi-
cinske njege koja je po čl. 39. Zakona oslobođena PDV-a, bolnici ne 
nastaje obveza obračuna PDV-a.

Kada zdravstvena ustanova korisƟ  usluge on line pristupa 
stručnoj literaturi (ili korištenje druge baze podataka on line), radi 
se o elektroničkim uslugama čije je mjesto oporezivanja sjedište 
primatelja pa je ustanova obvezna obračunaƟ  PDV, isƟ  iskazaƟ  kao 
poreznu obvezu, a pitanje korištenja pretporeza ovisi o tom korisƟ  li 
se ta usluga samo za oslobođenu ili i za oporezivu djelatnost.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna PDV-a.

Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja 
prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun za koƟ zaciju 
na konferenciji u inozemstvu) ne treba evidenƟ raƟ  u evidencijama 
PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

9. ZAKLJUČAK

Kada zdravstvene ustanove pored usluga u okviru medicinske 
njege koje su prema čl. 39. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a obav-
ljaju i druge isporuke za koje nije propisano porezno oslobođenje 
obvezne su se upisaƟ  u registar poreznih obveznika nakon što vri-
jednost ovih isporuka premaši svotu od 300.000,00 kuna. Izmje-
nama Zakona o PDV-u15 koje su stupile na snagu 1. siječnja 2019. 
godine, obveza upisa više se ne odgađa na početak sljedeće godine 
te se ustanova obvezna upisaƟ  u registar obveznika PDV-a već od 1. 
sljedećeg mjeseca nakon mjeseca u kojemu je vrijednost isporuka 
premašila prag za ulazak u sustav PDV-a.

14  Detaljnije vidjeti u članku mr. sc. M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na 
honorare nerezidenata, Riznica br. 5/17.

15  Nar. nov., br. 106/18.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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1. UVOD

Pravo na dodatke u plaći za radnike zaposlene u javnim službama 
uređuje se kolekƟ vnim ugovorima. Sve ustanove javnih službi kojima 
se sredstva za plaće osiguraju u državnom proračunu obvezuje Te-
meljni kolekƟ vni ugovor za službenike i namještenike u javnim služ-
bama (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18. - Dopuna; dalje: TKU za javne 
službe) i granski kolekƟ vni ugovor kojim su uređena dodatna i/ili spe-
cifi čna prava zaposlenih u određenoj djelatnosƟ  javne službe. Prema 
tom pravnom načelu, osim TKU-a za javne službe, ustanove osnov-
noškolskog obrazovanja obvezuje i KolekƟ vni ugovor za zaposlenike 
u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 51/18.; dalje: GKU za 
osnovnoškolsko obrazovanje), a ustanove srednjoškolskog obrazova-
nja i KolekƟ vni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama 
(Nar. nov., br. 51/18. dalje: GKU za srednjoškolsko obrazovanje).

Ova su dva granska kolekƟ vna ugovora sklopljena 2018. godine, 
na određeno vrijeme i na snazi su do 1. ožujka 2022. godine. Većina 
njihovih odredbi počela se primjenjivaƟ  od 1. svibnja 2018., osim 
prava na umanjenje tjedne radne obveze učitelja u osnovnom obra-
zovanju odnosno nastavnika u srednjoškolskom obrazovanju, koje 
pravo se u obliku kako je uređeno predmetnim GKU primjenjuje od 
početka školske 2018./2019.  godine.

Novim je granskim kolekƟ vnim ugovorima pravo na umanjenje 
tjedne nastavne obveze u oba školska sustava uređeno značajno 
povoljnije nego prema ranijim kolekƟ vnim ugovorima. Uz to, ovo 
je jedno od rijetkih prava iz radnog odnosa koje radnik po vlasƟ toj 
odluci može zamijeniƟ  novčanim primitkom. 

S obzirom da učitelj i nastavnik koji ispunjava uvjete za umanjenje 
tjedne nastavne norme svake školske godine sam odlučuje o kori-
štenju ili nekorištenju toga prava, na početku svake školske godine 
potrebno je utvrdiƟ  koji radnici koriste ovo pravo, a koji od njih ostva-
ruju zamjensko pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini 4 %. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Povećanje plaće za 4 % u zamjenu za 
umanjenje tjedne nastavne norme u 
djelatnosti obrazovanja

Učitelji i nastavnici s navršenih 30 godina ukupnog radnog staža imali su pravo za školsku 2019./2020. godinu 
izabrati između korištenja prava na umanjenje norme neposrednog odgojno-obrazovnog rada za 2 sata tjedno 
ili dodatka na osnovnu plaću u visini 4 %, o čemu su se izjasnili do 15. srpnja 2019. godine.
Dodatak na osnovnu plaću u visini 4 % ostvaruje se za cijelu školsku godinu u kojoj radnik po vlastitom izboru 
ne koristi pravo na umanjenje nastavne norme, od 1. rujna do 31. kolovoza sljedeće kalendarske godine. Za 
razdoblja u kojima radnik iz opravdanih razloga ne radi i ostvaruje pravo na naknadu plaće, nema pravo na 
dodatak, ali ga ostvaruje posredno jer je dodatak sastavni dio prosječne plaće referentnog razdoblja od kojega 
se određuje visina naknade plaće.

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

2. KOJI RADNICI OSTVARUJU PRAVO, UVJETI I 
POSTUPAK 

2.1. Pravo učitelja u osnovnoškolskom obrazovanju 
Zaključno sa školskom 2017./2018. godinom, prema prethodnom 

GKU, učitelji u osnovnoškolskom obrazovanju ostvarivali su pravo na 
umanjenje tjedne nastavne obveze neposrednog odgojno-obrazovnog 
rada s učenicima ako su ispunjavali uvjet 30 odnosno 35 godina rada u 
neposrednom odgojno-obrazovnom radu s učenicima. Pravo je bilo di-
ferencirano. Učitelji s više od 30 godina rada s učenicima imali su pravo 
na umanjenje radne obveze za jedan sat tjedno, a učitelji s više od 35 
godina rada s učenicima, pravo na umanjenje za dva sata tjedno.

Počevši od školske 2018./2019., a tako i za 2019./2020. i sljede-
će godine,  prema čl. 38. GKU za osnovnoškolsko obrazovanje, pra-
vo na umanjenje saƟ  izvođenja neposrednog odgojno-obrazovnog 
rada je po više osnova prošireno, tako da je:
- jednako uređeno za učitelja s 30 i više godina radnog staža (ne-

ma više diferencijacije za one s 30 i za one s 35 godina staža)
- svima koji ispunjavaju uvjet radnog staža dano je pravo na uma-

njenje norme nastavno-obrazovnog rada za 2 sata tjedno i
- kao uvjet ostvarivanja ovoga prava više se ne traži radni staž 

ostvaren u odgojno-obrazovnom radu s učenicima, već uvjete 
ispunjava svaki učitelj s 30 i više godina radnog staža neovisno o 
djelatnosti i poslovima na kojima je radni staž ostvaren.
 Pravo ostvaruju samo učitelji s nastavnim zaduženjem s minimal-

nim brojem saƟ  za rad u punom radnom vremenu. Učitelj koji radi u 
dvije ili više škola, u svakoj s nepunim radnim vremenom, ali s uku-
pnim zaduženjem za puno radno vrijeme, pravo na umanjenje tjedne 
radne obveze može ostvariƟ  samo u jednoj školi. Nije predviđena 
mogućnost podjele prava između dviju ili više škola, tako da npr. onaj 
koji radi u dvije škole, u svakoj s polovinom radnog vremena, u svakoj 
od njih umanji tjednu radnu obvezu za po jedan nastavni sat.
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Smanjena radna obveza odnosi se na umanjenje zaduženja u 
neposrednom odgojno-obrazovnom radu, bilo da se radi o zaduže-
nju za redovnu i/ili za izbornu nastavu u odnosu na tjednu nastavnu 
normu propisanu Pravilnikom o tjednim radnim obvezama učitelja 
i stručnih suradnika u osnovnoj školi (Nar. nov., br. 34/14., 40/14. 
- ispr., 103/14. i izmjene donesene 2019. godine koje još nisu objav-
ljene u službenom glasilu).

Učitelj koji prema posebnom zakonu korisƟ  pravo na rad s po-
lovinom radnog vremena radi njege djeteta s teškoćama u razvoju 
ne može ostvariƟ  pravo na umanjenje tjedne nastavne norme. Radi 
se o radniku zaposlenom s punim radnim vremenom, koji u polo-
vini toga vremena korisƟ  pravo na dopust zbog posebnih potreba 
djeteta. S obzirom da se toga radnika ne zadužuje za puni, nego za 
polovinu tjednog fonda saƟ  rada u nastavi, proizlazi da nema pravo 
na dodatno umanjenje tjedne radne obveze, ali za polovinu radnog 
vremena ima pravo na dodatak od 4%.  

 Učiteljima koji ostvare pravo na umanjenje tjedne radne obveze 
ne može se naložiƟ  prekovremeni rad, osim iznimno ako u određe-
nom danu nije moguće ni na koji način zadužiƟ  drugog učitelja za 
zamjenu odsutnog zaposlenika.

Učitelji koji su imali interes da u školskoj 2019./2020. godini 
ostvare pravo na umanjenje tjedne radne obveze trebali su do 
15. srpnja 2019. o tome obavijesƟ Ɵ  ravnatelja škole. Za školsku 
2019./2020. godinu pravo mogu ostvariƟ  učitelji koji će do 1. rujna 
2019. ispuniƟ  uvjet 30 godina radnog staža, a tjedno zaduženje im 
se određuje za puno radno vrijeme. Obavijest o namjeri korištenja 
prava u sljedećoj školskoj godini trebalo je dostaviƟ  u pisanom 
obliku. Ako učitelj ima pravo na umanjenje radne obveze, a ne želi 
se korisƟ Ɵ  Ɵ m pravom i nije ravnatelju dostavio nikakvu izjavu, u 
zamjenu ostvaruje pravo na uvećanje osnovne plaće za 4 %. 

Ako učitelj u Ɵ jeku školske godine ispuni uvjet propisanih godina 
radnog staža, u toj školskoj godini ne može ostvariƟ  pravo na uma-
njenje tjedne radne obveze, ali nakon što navrši 30 godina radnog 
staža, od toga dana ima pravo na dodatak na osnovnu plaću od 4 % 
(čl. 38. st. 9. GKU za osnovnoškolsko obrazovanje). Na primjer, uči-
telj koji u prosincu 2019. navršava 30 godina ukupnog radnog staža 
ne može za školsku 2019 /2020. godinu ostvariƟ  pravo na umanjenje 
tjedne nastavne norme, ali će nakon što navrši 30 godina radnog 
staža sve do 31. kolovoza 2020. ostvarivaƟ  pravo na dodatak od 4 %.

Pravo na umanjenje tjedne norme nastavnih saƟ  mogu ostva-
riƟ  samo učitelji, ali ne i stručni suradnici, pedagozi niƟ  drugi za-
poslenici škole.

2.2.  Pravo nastavnika u srednjoškolskom obrazovanju 
Prema čl. 24. GKU za srednjoškolsko obrazovanje također je, s 

primjenom od 1. rujna 2018., izmijenjeno pravo nastavnika na uma-
njenje tjedne radne obveze, a ta se pravila primjenjuju i na školsku 
godinu 2019./2020. Nastavnici u srednjoškolskom obrazovanju su i 
prema ranijem GKU s navršenih 30 godina rada ostvarivali pravo na 
umanjenje radne obveze za dva sata neposrednog odgojno-obra-
zovnog rada. No, prema prethodnom GKU uvjet je bio 30 i više go-
dina rada na poslovima u neposrednom odgojno-obrazovnom radu 
s učenicima, a prema važećem GKU za srednjoškolsko obrazovanje 
pravo se ostvaruje s 30 godina radnog staža, neovisno o tome u 
kojoj djelatnosƟ  i na kojim poslovima nastavnik ostvari radni staž. 
Za nastavnike u srednjoškolskom obrazovanju ne postavlja se uvjet 
tjednog zaduženja s punim radnim vremenom, ali je za one koji 

puno radno vrijeme ostvaruju radom u više škola, izrijekom odre-
đeno da pravo mogu ostvariƟ  samo u jednoj školi. Tjedno zaduženje 
nastavnika u gimnazijama i strukovnim školama određuje se teme-
ljem Pravilnika o normi rada nastavnika u srednjoškolskoj ustanovi 
(Nar. nov., br. 94/10.) odnosno prema drugom posebnom propisu 
(npr. tjedne obveze odgojno-obrazovnoga rada u umjetničkoj školi 
uređene su posebnim propisom).

Postupak ostvarivanja prava je istovjetan kao u GKU za osnov-
noškolsko obrazovanje. Nastavnik koji je želio u školskoj 2019./2020. 
godini ostvarivaƟ  pravo na umanjenje nastavne norme trebao je 
do 15. srpnja 2019. godine ravnatelju dostaviƟ  pisanu obavijest o 
namjeri korištenja toga prava. Ako se ne želi korisƟ Ɵ  Ɵ m pravom, 
ne mora o tome nikoga obavještavaƟ  i u školskoj 2019./2020. će 
ostvarivaƟ  pravo na uvećanje osnovne plaće za 4 %.

Nastavnik koji do početka školske godine, tj. do 1. rujna 2019. 
nema uvjet radnog staža potrebnog za umanjenje radne obveze, a 
ispuni ga u Ɵ jeku školske godine, od toga dana ostvaruje pravo na 
uvećanje osnovne plaće za 4 %. Umanjenje tjedne nastavne norme 
moći će ostvariƟ , ako se tako izjasni, tek od sljedeće školske godine.

Nastavnicima koji se koriste pravom na umanjenje tjedne radne 
obveze ne smije se naložiƟ  prekovremeni rad, osim kad je to posebno 
opravdano okolnosƟ ma koje su taksaƟ vno navedene u čl. 24. st. 2. 
GKU za srednjoškolsko obrazovanje. Ako su ispunjene te okolnosƟ , 
prekovremeni rad je dopušten samo uz pisani pristanak nastavnika.

3. DODATAK NA OSNOVNU PLAĆU U VISINI 4 %

3.1.  Promjenljivost prava na dodatak
Dodatak na osnovnu mjesečnu plaću u visini 4 % je zamjensko 

pravo, učitelj odnosno nastavnik ga ostvaruje samo u školskoj godi-
ni u kojoj nije korisƟ o pravo na umanjenje tjedne nastavne norme  S 
obzirom da ove osobe za svaku školsku godinu mogu promijeniƟ  od-
luku o korištenju ili nekorištenju prava na umanjenje tjedne nastav-
ne norme, moguće je da u jednoj školskoj godini ostvaruju pravo na 
dodatak od 4 %, a u sljedećoj ga ne ostvaruju i obrnuto.  

Ako učitelj ili nastavnik radi u dvije ili više škola, u svakoj s nepunim 
radnim vremenom i s ukupnim zaduženjem za puno radno vrijeme, a 
ni u jednoj školi ne korisƟ  pravo na umanjenje tjedne radne obveze, 
ima pravo na povećanje osnovne plaće za 4 %. Pri tome mu svaka ško-
la u kojoj je zaposlen s nepunim radnim vremenom isplaćuje dodatak 
obračunan na razmjerni dio osnovne plaće za fond saƟ  odrađen u toj 
školi, tj. u svakoj školi ostvaruje dodatak u razmjernom dijelu.

Dodatak se može ostvariƟ  samo u punom iznosu od 4 % na 
osnovnu plaću. GKU ne predviđaju kombinaciju prava, tj. ne predvi-
đaju mogućnost da se tjedna radna obveza umjesto za dva umanji 
za jedan nastavni sat, uz usporedno ostvarivanje prava na prepolov-
ljeni dodatak u plaći od 2 % umjesto 4 %.

3.2.  Razdoblje ostvarivanja dodatka na plaću
Pravo na uvećanje plaće za 4 % ostvaruje se:

- tijekom cijele školske godine za koju učitelj ili nastavnik nije 
izabrao korištenje prava na umanjenje tjedne radne obveze, tj. 
za mjesece od rujna do kolovoza sljedeće kalendarske godine

- u dijelu školske godine – za razdoblje od kada navrši 30 godina 
ukupnog radnog staža do isteka te školske godine.
Nakon što navrši 30 godina radnog staža zaposlenik već za slje-

deću školsku godinu ima pravo izabraƟ  između umanjenja nastavne 
norme ili dodatka na plaću od 4 %.
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3.3.  Kako dodatak od 4 % utječe na određivanje visine 
naknade plaće? 

Za razdoblja u kojima rade, učitelj i nastavnik ostvaruju pravo na pla-
ću koja uključuje sve dodatke na koje imaju pravo prema izvorima radnog 
prava, uključujući i dodatak od 4 %  kao zamjenu za nekorištenje prava na 
umanjenje tjedne nastavne norme. Za razdoblja u kojima iz opravdanih 
razloga ne rade, kao npr. za dane godišnjeg odmora, blagdana i neradnih 
dana određenih posebnim propisom, za razdoblja privremene spriječe-
nosƟ  za rad zbog bolesƟ  i dr., ostvaruju pravo na naknadu plaće.

U ustanovama osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja 
visina naknade plaće se određuje na jedan od sljedeća dva načina, 
ovisno o regulaƟ vi onog izvora radnog prava prema kojemu se utvr-
đuje visina naknade plaće:
1. u visini plaće na koju bi radnik imao pravo da radi ili
2. u visini određenoj od prosječne plaće propisanog referentnog 

razdoblja, možda uz primjenu umanjenja prosječne plaće (npr. 
za dane godišnjeg odmora u 100 % iznosu prosječne plaće za-
dnja tri mjeseca, za prva 42 kalendarska dana bolovanja u visini 
85 % prosječne plaće zadnja tri mjeseca itd.).

Ako se naknada plaće određuje u visini plaće na koju bi radnik 
imao pravo da radi, ta svota mora uključivaƟ  i dodatak od 4 %. Ako 
se naknada plaće određuje od prosječne plaće ostvarene u referen-
tnom razdoblju (zadnja tri mjeseca, zadnjih šest mjeseci), prosječ-
na plaća toga razdoblja uključuje i dodatak od 4 % pa je dodatak 
posredno uključen u svotu naknade plaće (ne dodaje se na svotu 
izračunane visine naknade plaće jer bi tada došlo do dupliranja).

Zbog činjenice da učitelj i nastavnik koji ispunjava traženi uvjet 
može svake školske godine promijeniƟ  odluku o korištenju ili neko-
rištenju prava na umanjenje tjednog nastavnog zaduženja, što po-
sljedično znači mogućnost da u jednoj školskoj godini ima, a u drugoj 
nema dodatka koji utječe na prosječnu plaću, moguće su neujedna-
čenosƟ  u visini plaće i naknade plaće. Na primjer, ako učitelj koji je do 
31. kolovoza 2019. ostvarivao pravo na dodatak od 4 %, a od 1. rujna 
2019. ga više ne ostvaruje, u rujnu 2019. korisƟ  pravo na bolovanje, 
dodatak će mu posredno uvećaƟ  naknadu za bolovanje. Suprotno 
tomu, ako radnik koji do 31. kolovoza 2019. nije ostvarivao pravo na 
dodatak, a počne ga ostvarivaƟ  od 1. rujna 2019., u rujnu 2019. korisƟ  
pravo na bolovanje na teret poslodavca, naknada za bolovanje će mu 
se odrediƟ  od prosječne plaće ostvarene za razdoblje od kolovoza do 
lipnja 2019. u kojoj nema dodatka od 4 %. Zbog promjenljivog karak-
tera ovoga dodatka, opisane disproporcije nije moguće izbjeći.  

4. IZVOD IZ TUMAČENJA OVLAŠTENIH POVJERENSTAVA

4.1. GKU za osnovnoškolsko obrazovanje
Učitelj koji ne koristi pravo na umanjenje sati, ima pravo na 

uvećanje osnovne plaće za 4%. Učitelj ne može istovremeno korisƟ -
Ɵ  oba, već samo jedno pravo – umanjenje saƟ  ili uvećanje osnovne 
plaće za 4%. (Tumačenje br. 5/18.)

Pravo na umanjenje saƟ  neposrednog odgojno-obrazovnog 
rada imaju samo učitelji. (Tumačenje br. 6/18.)

Učitelj koji ima više od 30 godina radnog staža ima pravo na 
umanjene sati za izvođenje neposrednog odgojno-obrazovnog rada za 
dva sata tjedno uz uvjet da je redovitom i/ili izbornom nastavom za-
dužen s minimalnim brojem saƟ  za ostvarivanje prava na puno radno 
vrijeme. Učitelj može biti zadužen za dva sata manje redovite ili izborne 
ili dopunske nastave ili izvannastavnih akƟ vnosƟ . (Tumačenje br. 7/18.)

Stručni suradnici, bez obzira što u tjednim zaduženjima imaju 
neposredan odgojno-obrazovni rad s učenicima (ili individualno ili 

grupno ili provođenjem radionica ili predavanja u razrednom odje-
lu), nemaju pravo na umanjenje saƟ  neposrednog odgojno-obrazov-
nog rada.  (Tumačenje br. 13/18.)

Učitelj koji ukupno ima više od 30 godina radnog staža, od kojih 
dio nije ostvaren radom u nastavi, ima pravo na umanjenje saƟ  ne-
posrednog odgojno-obrazovnog rada. Stoga učitelj koji je 15 godina 
radio kao domar, a 15 godina kao učitelj, ima pravo na umanjenje 
saƟ  neposrednog odgojno-obrazovnog rada. (Tumačenje br. 14/18.)

Učitelj koji ne korisƟ  pravo na umanjenje saƟ  neposrednog 
odgojno-obrazovnog rada ima pravo na povećanje plaće za 4% Ɵ -
jekom cijele školske godine, a ne samo za vrijeme nastavne godine. 
(Tumačenje br. 14/18.)

Pravo na umanjenje saƟ  neposrednog odgojno-obrazovnog 
rada odnosno pravo na uvećanje osnovne plaće za 4% je zasebno 
pravo ugovoreno GKU, čije ostvarivanje nije povezano ni uvjetovano 
korištenjem drugih propisanih prava. (Tumačenje br. 15/18.)

Učiteljica kemije koja radi u tri škole, koja nije mogla ostvariƟ  pravo 
na umanjenje zaduženja za neposredni odgojno-obrazovni rad u nas-
tavi, u svakoj školi ostvaruje pravo na povećanje plaće za 4%, razmjerno 
ugovorenom radnom vremenu u toj školi. (Tumačenje br. 26/18.)

4.2. GKU za srednjoškolsko obrazovanje 
Nastavnik koji u toku školske godine, npr. u lipnju 2019., ispuni 

uvjet 30 godina ukupnog radnog staža, ostvaruje pravo na uvećanje 
plaće za 4% od dana ispunjenja uvjeta, tj. od lipnja 2019., a ne od 
početka školske godine. (Tumačenje br. 1/18.)

Nastavnik koji ne korisƟ  pravo na umanjenje tjedne obveze za 2 sata 
neposrednog odgojno-obrazovnog rada i ostvaruje pravo na uvećanje 
plaće za 4%, može biƟ  zadužen prekovremenim radom jer se na njega 
ne odnosi ograničenje propisano čl. 24. st. 2. GKU. (Tumačenje br. 1/18.)

Odgajatelji u učeničkim domovima su nastavnici (čl. 100. Zakona 
o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi) i imaju pravo na 
umanjenje tjedne obveze za 2 sata neposrednog odgojno-obrazov-
nog rada ili na uvećanje plaće za 4%. (Tumačenje br. 2/18.)

Stručni suradnici knjižničari nemaju pravo na umanjenje tjednog 
zaduženja jer se čl. 24. GKU na njih ne odnosi. (Tumačenje br. 16/18.)

Nastavnica koja temeljem rješenja Hrvatskog zavoda za zdravst-
veno osiguranje radi polovicu punog radnog vremena, ostvaruje 
pravo na uvećanje osnovne plaće za 4%, ali za polovinu radnog vre-
mena (za 20 saƟ  tjedno). (Tumačenje br. 22/18.)

Na ravnatelje se ne odnosi pravo na umanjenje tjedne nastavne 
norme neposrednog-odgojno obrazovanog rada. (Tumačenje br. 25/18.)

Nastavnici s 30 i više godina radnog staža koji ne koriste pra-
vo na umanjenje norme za 2 sata tjedno, pa stoga ostvaruju pravo 
na uvećanje osnovne plaće za 4%, smiju biƟ  zaduženi radom preko 
norme. (Tumačenje br. 25/18.)

Nastavnik koji se u propisanom roku izjasnio da će u određenoj 
školskoj godini korisƟ Ɵ  pravo na umanjenje tjedne nastavne norme, 
ne može od poslodavca zahƟ jevaƟ  povratak na puno tjedno za-
duženje Ɵ jekom školske godine. (Tumačenje br. 31/18.)

Pravo na umanjenje tjedne nastavne norme odnosi se na nas-
tavnike koji izvode nastavu s učenicima i ne može  se primjenjivaƟ  na 
osobe zaposlene na poslovima instruktora vožnje koji rade isključi-
vo s građanstvom. (Tumačenje br. 36/19.)

Produženo mirovinsko osiguranje, iako je evidenƟ rano u radnoj knjižici, 
ne uzima se u obzir pri utvrđivanju uvjeta za smanjivanje tjedne norme ne-
posrednog odgojno-obrazovnog rada nastavnika. (Tumačenje br. 44/19.)

Staž s povećanim trajanjem (benefi cirani staž) ne uzima se u ob-
zir pri određivanju uvjeta za ostvarivanje prava na umanjenje tjedne 
nastavne norme nastavnika. (Tumačenje br. 67/19.)
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1.  UVOD

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih orga-
nizacija (Nar. nov., br. 121/14.), propisuje uvid odnosno reviziju fi nancij-
skih izvještaja određenih neprofi tnih organizacija. Svrha uvida/revizije 
fi nancijskih izvještaja je uvođenje načela javnosƟ  i transparentnosƟ  
fi nancijskih izvještaja neprofi tnih organizacija te povećanje stupnja 
povjerenja namjeravanih korisnika u fi nancijske izvještaje. Neprofi tne 
organizacije čiji su fi nancijski izvještaji za 2018. godinu bili predmetom 
uvida odnosno revizije, bile su dužne do 30. lipnja 2019. godine objaviƟ  
mišljenje revizora na svojim internetskim stranicama. Objavom revizor-
skog izvješća u potpunosƟ  je završen proces vezan uz uvid odnosno re-
viziju fi nancijskih izvještaja za 2018. godinu. Ukoliko je neprofi tna orga-
nizacija obveznik uvida ili revizije fi nancijskih izvještaja za 2019. godinu, 
sƟ glo je vrijeme kada bi se taj proces trebao započeƟ .

2.  OBVEZA UVIDA ILI REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2019. GODINU

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija defi nira kriterije prema kojima neprofi tne organizaci-
je postaju obveznici uvida u fi nancijske izvještaje odnosno reviziju 
fi nancijskih izvještaja. 

Financijski izvještaji neprofi tne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna podliježu 
reviziji fi nancijskih izvještaja. Uvidu u fi nancijske izvještaje podlije-
žu fi nancijski izvještaji neprofi tne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna. 
Dakle, svaka neprofi tna organizacija koja je u 2018. godini ostvarila 
promet veći od 10 milijuna kuna, obveznik je revizije fi nancijskih iz-
vještaja u 2019. godini. One neprofi tne organizacije koje su u 2018. 
godini ostvarile između 3 i 10 milijuna kuna ukupnih prihoda, uklju-
čivo i 10 milijuna kuna, obveznici su uvida u fi nancijske izvještaje 
za 2019. godinu. Uvid u fi nancijske izvještaje, jednako kao i revizija 
fi nancijskih izvještaja obavlja se u skladu s revizijskim propisima.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Neprofitne organizacije kao obveznici 
uvida/revizije financijskih izvještaja za 
2019. godinu 

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisuje obvezu uvida odnosno 
revizije financijskih izvještaja za određene neprofitne organizacije. Svaka neprofitna organizacija koja je 
obveznik revizije dužna je do 30. rujna 2019. godine odabrati revizora financijskih izvještaja za 2019. godinu. 
Autor u članku navodi koje su neprofitne organizacije obveznici uvida u financijske izvještaje, a koje obveznici 
revizije. Također, opisan je i način odabira revizora i ugovaranje revizije te su navedene vrste mišljenja koje 
neprofitna organizacija može dobiti nakon završetka procesa uvida odnosno revizije. 

Stručni članak UDK 657.6

Za utvrđivanje je li neprofi tna organizacija obveznik revizije ili 
uvida u fi nancijske izvještaje uzima se u obzir AOP 001 Izvještaja o 
prihodima i rashodima za 2018. godinu odnosno ukupna vrijednost 
razreda 3 iz glavne knjige za 2018. godinu. Obveza revizije ili uvida 
ne ovisi o visini ostvarenoga prometa obavljanjem isključivo gos-
podarske djelatnosƟ , već o visini ostvarenoga ukupnoga prometa 
odnosno prihoda.

Nakon što se obavi uvid odnosno revizija fi nancijskih izvješta-
ja, obveznici uvida odnosno revizije fi nancijskih izvještaja, dužni 
su najkasnije do 30. lipnja tekuće godine objaviƟ  na svojim in-
ternetskim stranicama revizorsko izvješće o obavljenom uvidu 
odnosno reviziji fi nancijskih izvještaja za prethodnu godinu. S ob-
zirom na to da su fi nancijski izvještaji koji se odnose na 2019. go-
dinu predmetom revizije, neprofi tna organizacija koja je obveznik 
uvida ili revizije dužna je najkasnije do 30. lipnja 2020. godine 
objaviƟ  na svojim internetskim stranicama revizorsko izvješće za 
2019. godinu. Iznimno, sindikaƟ  i udruge poslodavaca obveznici 
su uvida odnosno revizije fi nancijskih izvještaja, ako ispunjavaju 
propisane kriterije za uvid ili reviziju, no revizorsko izvješće nisu 
dužni objaviƟ . Umjesto javne objave, sindikaƟ  i udruge posloda-
vaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine dostaviƟ  Ministarstvu 
fi nancija revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno reviziji 
fi nancijskih izvještaja za prethodnu godinu. Ukoliko se za to poka-
že potreba, sindikaƟ  i udruge poslodavaca mogu dostaviƟ  revizor-
sko izvješće i zainteresiranim stranama, ako se Ɵ me ne narušava 
njihovo slobodno i neovisno djelovanje. 

Za neprofi tne organizacije koje na svojim internetskim strani-
cama ne objave revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno 
reviziji fi nancijskih izvještaja za prethodnu godinu, predviđena je 
novčana kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna.  

3.  ODABIR REVIZORA

Revizorske usluge u Republici Hrvatskoj, sukladno Zakonu o 
reviziji (Nar. nov., br. 127/17.), mogu obavljaƟ  revizorska društva i 
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samostalni revizori koji imaju odobrenje za rad koje je izdalo Mini-
starstvo fi nancija. 

Neprofi tna organizacija bira i imenuje revizorsko društvo ili sa-
mostalnog revizora najkasnije tri mjeseca prije završetka izvještaj-
nog razdoblja na koje se zakonska revizija odnosi.1 Iz navedenoga 
proizlazi da je neprofi tna organizacija, koja je obveznik revizije i ko-
joj je razdoblje izvještavanja jednako kalendarskoj godini, dužna do 
30. rujna 2019. godine odabraƟ  revizora fi nancijskih izvještaja koji 
se odnose na 2019. godinu. 

Izbor revizorskog društva ili samostalnog revizora ne smije biƟ  
ničim uvjetovan. Revizija koja je uvjetovana bilo kojom činjenicom 
smatra se nevažećom pa je neprofi tna organizacija dužna izvršiƟ  po-
novni izbor revizora u skladu s odredbama Zakona o reviziji.

Ministarstvo fi nancija dužno je sukladno Zakonu o reviziji2 vodiƟ  
registar revizorskih društava, samostalnih revizora, ovlaštenih revi-
zora, revizorskih vježbenika, revizorskih društava i ovlaštenih revi-
zora iz drugih država članica, ovlaštenih revizora iz trećih zemalja, 
subjekata za obavljanje revizije u trećoj zemlji i registar revizora u 
trećoj zemlji te ih javno objavljivaƟ 3. Navedeni registri mogu nepro-
fi tnoj organizaciji biƟ  od pomoći pri odabiru revizora, jednako kao i 
internetske stranice samih revizorskih društava.

Međusobna prava i obveze odabranoga revizorskog društva ili 
samostalnog revizora i neprofi tne organizacije defi niraju se ugovo-
rom o reviziji, koji mora biƟ  u pisanom obliku. Revizorsko društvo 
ili samostalni revizor ne smiju ugovorene poslove ustupaƟ  drugim 
revizorskim društvima i/ili samostalnim revizorima. 

Ako revizorsko društvo ili samostalni revizor pri obavljanju revi-
zije ima potrebu za angažiranjem vanjskih stručnjaka koji nisu ovla-
šteni revizori, ono to može učiniƟ , ali isključivo uz pisanu suglasnost 
neprofi tne organizacije kod koje se obavlja revizija.

Naknada za obavljanje revizije utvrđuje se ugovorom. Iznos 
naknade ne smije biƟ  podložan nikakvom obliku uvjetovanja. Isto 
tako, iznos naknade ne smije ovisiƟ  niƟ  biƟ  povezan s pružanjem 
dodatnih usluga neprofi tnoj organizaciji nad kojom se obavlja revi-
zija fi nancijskih izvještaja. S obzirom na to da ne postoji propisana 
niƟ  minimalna niƟ  maksimalna cijena usluge uvida odnosno revizije, 
ona je predmet pregovaranja i dogovora. 

Cijena uvida odnosno revizije ovisi o mnogo različiƟ h faktora, od 
kojih su najznačajniji:
• način vođenja knjigovodstva
• vrijednost imovine neprofitne organizacije
• visina ostvarenih prihoda
• broj zaposlenih
• broj transakcija u godini
• revizorski rizik i sl.

4. PROPISI KOJI UREĐUJU REVIZIJU FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Revizija fi nancijskih izvještaja obavlja se neovisno, samostalno 
i objekƟ vno u skladu sa Zakonom o reviziji, Međunarodnim revizij-
skim standardima (Nar. nov., br. 49/10. – 71/19.), pravilima revizij-
ske struke te drugim pravilima i propisima, poštujući Kodeks profe-
sionalne eƟ ke revizora. Defi niranje i provođenje postupka uvida u 
fi nancijske izvještaje propisano je Međunarodnim standardima za 
angažmane uvida. 

1  Članak 41. stavak 1. Zakona o reviziji.
2  Članci 34. i 35. Zakona o reviziji.
3  http://rgfi.fina.hr/RegistarRevizora.

Zakonom o reviziji utvrđene su pravne postavke na kojima se te-
melji mogućnost obavljanja revizije. Metodologija odnosno način na 
koji se obavlja uvid odnosno revizija fi nancijskih izvještaja, defi niran 
je međunarodnim standardima.

Međunarodni revizijski standardi podijeljeni su u nekoliko cje-
lina, koje zapravo kronološki prate sam proces obavljanja revizije 
fi nancijskih izvještaja, a to su:
• opća načela i odgovornosti (MRevS 200 - 299) 
• procjena rizika i reakcija na procijenjene rizike (MRevS 300 - 499)
• revizijski dokazi (MRevS 500 - 599)
• korištenje radom drugih (MRevS 600 - 699)
• revizijski zaključci i izvješćivanje (MRevS 700 - 799)
• posebna područja (MRevS 800 - 899).

Uvid u fi nancijske izvještaje obavlja se primjenom Međuna-
rodnog standarda za angažmane uvida 2400 - Angažmani uvida u 
povijesne fi nancijske izvještaje. Izvješće o uvidu u fi nancijske izvje-
štaje opisuje djelokrug angažmana kako bi omogućilo korisnicima 
izvješća razumijevanje vrste obavljenog posla i pojasnilo da nije bila 
obavljena revizija i da se stoga ne izražava revizijsko mišljenje. 

U izvješću o uvidu u fi nancijske izvještaje revizor navodi je li, 
temeljem postupaka koji ne pružaju sve dokaze koji bi inače bili po-
trebni pri reviziji, bilo što usmjerilo njegovu pozornost i prouzročilo 
da povjeruje kako fi nancijski izvještaji nisu sastavljeni, u svim zna-
čajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom fi nancijskog 
izvještavanja (negaƟ vno uvjerenje). 

Za svrhu izražavanja negaƟ vnog uvjerenja u izvješću o uvidu, 
revizor treba prikupiƟ  dostatne i primjerene dokaze, prije svega po-
moću upita i analiƟ čkih postupaka kako bi mogao stvoriƟ  zaključke. 

Nakon obavljenog uvida, revizor treba procijeniƟ  ukazuju li bilo 
koje informacije dobivene Ɵ jekom uvida na to da fi nancijski izvještaj 
ne daje isƟ nit i fer prikaz u skladu s primjenjivim okvirom fi nancij-
skog izvještavanja.  

5.  IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

5.1.  Revizija financijskih izvještaja
Sukladno Zakonu o reviziji, revizorsko izvješće o obavljenoj re-

viziji fi nancijskih izvještaja sastavlja se u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. 

Izvješće neovisnog revizora mora biƟ  u pisanom obliku, a sa-
stavlja ga i potpisuje ovlašteni revizor u svoje ime i ovlašteni pred-
stavnik u ime revizorskog društva odnosno samostalnog revizora. 

Financijski izvještaji koji su bili predmetom revidiranja prilažu se 
revizorskom izvješću.

Sukladno izmijenjenom MRevS-u 700 - Formiranje mišljenja i 
izvješćivanje o fi nancijskih izvještajima, revizorsko izvješće čine slje-
deći elemenƟ :
• naslov
• naslovnik
• revizorovo mišljenje
• osnova za mišljenje
• vremenska neograničenost poslovanja
• ključna revizijska pitanja
• ostale informacije
• odgovornosti za financijske izvještaje
• revizorove odgovornosti za reviziju financijskih izvještaja
• druge odgovornosti izvješćivanja
• ime angažiranog partnera
• potpis revizora
• revizorova adresa
• datum revizorova izvješća.
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Najznačajniji dio izvješća neovisnog revizora je zapravo revizo-
rovo mišljenje. Razlikujemo nekoliko vrsta revizorova mišljenja:
• pozitivno/nekvalificirano mišljenje
• modificirano/kvalificirano mišljenje

o mišljenje s rezervom
o negativno mišljenje
o suzdržano mišljenje.
PoziƟ vno mišljenje izdaje revizor u slučaju kada se je uvjerio 

da fi nancijski izvještaji, u svim značajnim odrednicama, isƟ nito i 
fer prikazuju fi nancijski položaj i fi nancijsku uspješnost društva. 
Revizor ne daje mišljenje o potpunoj ispravnosƟ  svih pozicija u fi -
nancijskim izvještajima. Financijski izvještaji koji su predmetom re-
vizije mogu sadržavaƟ  i pogreške, no sve do razine do koje intenzitet 
utjecaja Ɵ h pogrešaka na fi nancijske izvještaje nije značajan, revizor 
izdaje poziƟ vno mišljenje.

Ako revizor, temeljem prikupljene dokumentacije i dokaza usta-
novi da pronađene pogreške imaju značajan utjecaj na fi nancijska 
izvješća, revizor izdaje jedno od modifi ciranih mišljenja.

Revizor će izraziƟ  mišljenje s rezervom kada:
• revizor, nakon što je dobio dostatne i primjerene revizijske do-

kaze, zaključi da su pogrešni prikazi, pojedinačno ili u zbroju, 
značajni, ali ne i prožimajući za financijske izvještaje ili

• revizor ne može dobiti dostatne i primjerene revizijske dokaze 
na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi da bi mogući 
učinci neotkrivenih pogrešnih prikaza na financijske izvještaje, 
ako ih ima, bili značajni, ali ne i prožimajući.4

Revizor će izraziƟ  negaƟ vno mišljenje kada revizor, nakon što 
je dobio dostatne i primjerene revizijske dokaze, zaključi da su po-
grešni prikazi, pojedinačno ili u zbroju, i značajni i prožimajući za 
fi nancijske izvještaje.5

Revizor će suzdržaƟ  mišljenje kada ne može dobiƟ  dostatne i 
primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, i revizor 
zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikaza na fi nan-
cijske izvještaje, ako ih ima, bili i značajni i prožimajući.6 Isto tako, re-

4  Točka 7. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora. 
5  Točka 8. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
6  Točka 9. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.

vizor će suzdržaƟ  mišljenje kada, u iznimno rijetkim okolnosƟ ma koje 
uključuju višestruke neizvjesnosƟ , revizor zaključi da, unatoč tome 
što je dobio dostatne i primjerene revizijske dokaze u vezi sa svakom 
pojedinom neizvjesnošću, nije moguće formiraƟ  mišljenje o fi nan-
cijskim izvještajima zbog moguće interakcije neizvjesnosƟ  i njihovog 
mogućeg kumulaƟ vnog učinka na fi nancijske izvještaje.7

5.2. Uvid u financijske izvještaje
Izvješće o uvidu treba sadržavaƟ  jasno napisan zaključak o fi -

nancijskim izvještajima. Revizor (Standard ga naziva prakƟ čarom) će 
izraziƟ  nemodifi ciran zaključak u izvješću revizora o fi nancijskim iz-
vještajima kao cjelini kada je revizor stekao ograničeno uvjerenje da 
bi mogao zaključiƟ  kako ništa nije pobudilo njegovu pozornost što bi 
uzrokovalo da povjeruje kako fi nancijski izvještaji nisu sastavljeni, u 
svim značajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom fi nan-
cijskog izvještavanja. Zapravo je cilj neprofi tne organizacije, nakon 
obavljenog uvida u fi nancijske izvještaje, dobiƟ  negaƟ vno uvjerenje.

Sukladno Međunarodnom standardu angažmana uvida, revizor-
sko izvješće sadrži sljedeće elemente:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• opis odgovornosti menadžmenta
• opis odgovornosti revizora (Standard govori o praktičaru)
• opis uvida u financijske izvještaje i njegovih ograničenja
• zaključak o financijskim izvještajima
• poziv na revizorovu obvezu postupanja u skladu s relevantnim 

etičkim zahtjevima
• datum izvješća
• potpis revizora
• lokacija o jurisdikciji u kojoj revizor posluje.

Ako je revizor uočio neki problem, koji je od utjecaja na izjavu 
negaƟ vnog uvjerenja, on će izdaƟ  modifi cirani zaključak (zaključak s 
rezervom, negaƟ vni zaključak ili suzdržanost od zaključka). 

7  Točka 10. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
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1. UVOD 

Visoki upravni sud Republike Hrvatske (dalje u tekstu: VUS) je 
u 2019. godini donio mnoštvo odluka kojima je odlučeno o tužba-
ma proƟ v rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave (dalje u tekstu: DKOM). Iz određenog broja odluka VUS-a, 
obrađenih u ovom članku, može se uočiƟ  da je njima odlučeno o pi-
tanjima vezanim uz pokretanje i vođenje upravnog spora pred VUS-
om, temeljem odredbi Zakona o upravnim sporovima (Nar. nov., br. 
20/10., 143/12., 152/14., 94/16. i 29/17., dalje u tekstu: ZUS) te pri-
mjenu čl. 434. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16., dalje u 
tekstu: ZJN 2016), koji sadrži odredbe o sudskoj zašƟ Ɵ . 

2.  PRAVODOBNOST TUŽBE

ZJN 2016 u čl. 434. sadrži odredbe o sudskoj zašƟ Ɵ  proƟ v odluka 
DKOM-a. Propisano je da proƟ v odluke DKOM-a nije dopuštena žal-
ba, ali se može pokrenuƟ  upravni spor pred VUS-om. Rok za podno-
šenje tužbe počinje teći istekom roka od osam dana od dana javne 
objave, a odluka u upravnom sporu donijet će se u roku 30 dana od 
dana podnošenja uredne tužbe.

U nastavku se navodi izvadak iz presude VUS-a posl. broj: UsII-
152/19-6 (relevantni dio obrazloženja presude koji se odnosi na pra-
vodobnost tužbe). 

Presudom je odbijen zahtjev tužitelja za poništavanje rješenja 
DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/17-01/244, ur. broj: 354-01/17-6, 
od 29. svibnja 2018. 
•  neosnovan je navod tuženika da je tužba tužitelja nepravodob-

na. Tuženik navodi da je osporavano rješenje objavljeno 2. lipnja 
2017. da je zadnji dan roka za podnošenje tužbe bio 10. srpnja 
2017., a da je tužitelj podnio tužbu 12. srpnja 2017. što je utvrdio 
iz primjerka tužbe koja mu je dostavljena na odgovor. MeđuƟ m, 
iz spisa proizlazi da je tužitelj tužbu predao poštom preporučeno 
10. srpnja 2017., a dan predaje pošƟ  smatra se danom predaje 
sudu, dakle, tužba je podnesena u zakonom propisanom roku.

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za poliƟ ku javne nabave, Zagreb

Javna nabava – pokretanje i vođenje 
upravnog spora

Zakonodavni okvir sustava javne nabave Republike Hrvatske pored Zakona i podzakonskih akata čine i 
neobvezujući propisi - rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave i mišljenja Ministarstva 
gospodarstva, Uprave za politiku javne nabave. Protiv rješenja Državne komisije može se pokrenuti upravni spor 
pred Visokim sudom Republike Hrvatske. U odlukama suda odlučeno je o pitanjima vezanim uz pravodobnost 
tužbe, nedopuštenost tužbe, obustavu upravnog spora zbog povlačenja tužbe, obustavu upravnog spora zbog 
ocjene suda da je tužitelj odustao od tužbenog zahtjeva, odgodni učinak tužbe, rok za donošenje odluke suda 
i pravne posljedice poništenja rješenja DKOM-a čije sistematiziranje i objava predstavlja pomoć prilikom 
provođenja postupaka javne nabave.

Stručni članak UDK 347.7

ZUS u čl. 25. sadrži odredbe o predaji tužbe. Tužba se predaje 
nadležnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik 
ili se šalje poštom odnosno dostavlja elektronički. Kad je tužba upu-
ćena poštom preporučeno ili predana ovlaštenom pružatelju po-
štanskih usluga, dan predaje pošƟ  odnosno ovlaštenom pružatelju 
poštanskih usluga smatra se danom predaje sudu.

ZUS u čl. 23. st. 1. propisuje da tužba mora biƟ  razumljiva i ob-
vezni sadržaj tužbe. Prema odredbi čl. 29. st. 1. ZUS-a, ako tužba ne 
sadržava propisane dijelove ili je nerazumljiva, pozvat će se tužitelj 
da u određenom roku otkloni nedostatke tužbe i upozorit će se na 
posljedice koje će nastaƟ  ako ne postupi po traženju suda. 

U nastavku se navodi izvadak iz presude Visokog upravnog 
suda Republike Hrvatske posl. broj: UsII-128/19-11., relevantni 
dio obrazloženja presude koji se odnosi na tužbu izjavljenu putem 
brzojava, a kojom je odbijen tužbeni zahtjev za poništavanje rje-
šenja DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/18-01/10, ur. broj: 354-01/18-
9 od 8. veljače 2018. 
•  tuženik u odgovoru na tužbu navodi da je tužitelj podnio 

brzojavom tužbu na zadnji dan roka te je u istom osporio 
rješenje tuženika, klasa: UP/II-034-02/18-01/10, ur. broj: 354-
01/18-9 od 8. veljače 2018., a objavljenog 15. veljače 2018., 
međutim, da tužba podnesena putem brzojava nije imala 
obvezni sadržaj tužbe pa podnesak tužitelja predan pošti 29. 
ožujka 2018., kojim tužitelj dostavlja drugu tužbu nije poduzet 
unutar postojećeg roka - prekluzivni zakonski rok koji je već 
istekao… Predlaže tužbu odbaciti kao nepravovremenu odno-
sno kao neurednu.

•  u odnosu na prigovor tuženika glede odbacivanja tužbe tužitelja 
izjavljene putem brzojava, kao neuredne, ovaj Sud ističe da nije 
sporno da je tužitelj tužbu uputio brzojavom te da je u roku 3 
dana otklonio nedostatke tog podneska na način da je naveo sve 
sastavnice koje tužba u smislu odredbe čl. 23. ZUS-a treba sadr-
žavati. Stoga prigovori tuženika da je podnesak tužitelja trebalo 
odbaciti kao neuredan nije osnovan.
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3. NEDOPUŠTENOST TUŽBE

ZUS u članku 30. sadrži odredbe o ocjenjivanju pretpostavki za 
vođenje upravnog spora. Propisano je da će sud rješenjem odbaciƟ  
tužbu jer ne postoje pretpostavke za vođenje spora, ako utvrdi:
1.  da je tužba podnesena nepravodobno ili prijevremeno
2.  da se pojedinačnom odlukom, postupanjem ili upravnim ugovo-

rom ne dira u pravo ili pravni interes tužitelja
3.  da protiv pojedinačne odluke, postupanja ili upravnog ugovora 

nije iskorišten redovit pravni lijek
4.  da je sudska zaštita osigurana izvan upravnog spora
5.  da već postoji pravomoćna odluka donesena u upravnom sporu 

u istoj stvari
6.  da je tužba podnesena protiv postupovne odluke, osim ako zako-

nom nije drukčije propisano
7.  da je tužba podnesena u stvari koja ne može biti predmet uprav-

nog spora.

Rješenjem VUS-a, posl. broj: UsII-146/19-8, odbačena je tužba 
proƟ v rješenja DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/17-01/615, ur. broj: 
354-01/17-8 od 10. studenoga 2017. te se obrazlaže razlog nedo-
puštenosƟ  tužbe, kako slijedi: 
• DKOM je rješenjem… ponišƟ la odluku o odabiru_ od 16. kolovoza 

2017. te je naloženo naručitelju_ da naknadi tužitelju troškove 
žalbenog postupka…

• tužitelj u bitnome osporava navedeno rješenje iz razloga koji se 
zbog načina na koji je ova upravna stvar riješena ne navode te 
traži poništenje točke 1. rješenja DKOM-a…

• tužena u odgovoru na tužbu predlaže da se tužba odbaci budući 
da tužitelj nema pravni interes za vođenje postupka, jer je u žal-
benom postupku u cijelosƟ  uspio sa svojom žalbom budući da 
je u cijelosƟ  usvojen njegov žalbeni zahtjev, odnosno u cijelosƟ  
je poništena odluka o odabiru i naloženo naručitelju da tužitelju 
isplaƟ  troškove žalbenog postupka.

• tužba nije dopuštena
• iz spisa predmeta proizlazi da je tužitelj podnio žalbu proƟ v na-

vedene odluke o odabiru te da je zatražio da se navedena odluka 
ponišƟ  i naloži naručitelju da tužitelju plaƟ  troškove žalbenog 
postupka. Osporenim rješenjem u cijelosƟ  je postupljeno po na-
vedenom zahtjevu tužitelja točkom I. izreke rješenja je poništena 
odluka o odabiru, a točkom II. izreke rješenja je naloženo _ (naru-
čitelju) da plaƟ  tužitelju troškove žalbenog postupka.

• S obzirom na navedeno, osporenim rješenjem ne dira se u pravni 
interes tužitelja. Stoga je temeljem čl. 30. st. 1. t. 2. odlučeno kao 
u izreci pod toč. II. rješenja.

4. OBUSTAVA UPRAVNOG SPORA ZBOG POVLAČENJA 
TUŽBE

Prema odredbi čl. 41. st. 1. ZUS-a, tužitelj može povući tužbu sve 
do zaključenja rasprave, a kad se rasprava ne vodi, do donošenja 
odluke suda.

U nastavku se navodi primjer rješenja VUS-a posl. broj: UsII-
56/19-9, kojim je upravni spor obustavljen zbog povlačenja tužbe 
od strane tužitelja. U obrazloženju rješenja navedeno je:
• prema odredbi čl. 41. st. 1. ZUS-a, tužitelj može povući tužbu sve 

do zaključenja rasprave, a kad se rasprava ne vodi, do donoše-
nja odluke suda. Povlačenje tužbe ne može se opozvaƟ . U slučaju 
povlačenja tužbe, sukladno st. 3. navedene zakonske odredbe, 
spor se obustavlja.

• kako je tužitelj podneskom koji je zaprimljen kod ovog Suda dana 
26. veljače 2019. (predano putem pošte 25. veljače 2019.), po-
vukao tužbu prije donošenja odluke u ovoj stvari, to je valjalo 
primjenom ciƟ rane odredbe čl. 41. st. 3. ZUS-a riješiƟ  kao u izreci 
rješenja.

5. OBUSTAVA UPRAVNOG SPORA ZBOG OCJENE 
VUSͳA DA JE TUŽITELJ ODUSTAO OD TUŽBENOG 
ZAHTJEVA

U čl. 46. st. 1. ZUS-a, propisani su razlozi zbog kojih će sud rje-
šenjem obustaviƟ  upravni spor, a jedan od razloga je kada se iz 
cjelokupnog stanja spora može zaključiƟ  da je tužitelj odustao od 
tužbenog zahtjeva.

Iz sljedećeg primjera rješenja VUS-a posl. broj: UsII-90/19-7 
razvidno je da je VUS obustavio upravni spor upravo iz navedenog 
razloga, tj. zbog ocjene da je došlo do odustanka od tužbenog za-
htjeva. Sud je odbio i zahtjev tužitelja za naknadu troškova uprav-
nog spora. U obrazloženju rješenja je navedeno sljedeće:
• …sud je utvrdio kako se iz cjelokupnog stanja spisa može zaklju-
čiƟ  da su tužitelji odustali od tužbenog zahtjeva.

• naime, prema odredbi čl. 46. st. 1. t. 3. ZUS-a, sud će rješenjem 
obustaviƟ  spor kada se iz cjelokupnog stanja spora može zaklju-
čiƟ  da je tužitelj odustao od tužbenog zahtjeva.

• iz podataka sveza spisa razvidno je da su tužitelji osporili sadržaj 
dokumentacije o nabavi u otvorenom postupku javne nabave 
usluga _ te da je njihova žalba, pobijanim rješenjem tuženika, 
odbijena kao neosnovana, nakon čega su proƟ v tog rješenja po-
krenuli upravni spor tražeći da ovaj Sud ponišƟ  rješenje tuženika 
i predmetni otvoreni postupak javne nabave.

• u međuvremenu je, međuƟ m, naručitelj donio odluku od 3. kolo-
voza 2018. kojom je ponišƟ o predmetni otvoreni postupak javne 
nabave usluga _, uz obrazloženje da zbog proteka vremenskog 
roka, do kojega je došlo uslijed žalbi izjavljenih na dokumentaciju 
o nabavi i izmjene dokumentacije o nabavi, predmet nabave više 
nije moguće nabaviƟ  za školsku godinu 2018./2019., a u odnosu 
na koju je i pokrenut postupak javne nabave.

• kako, dakle, iz dokaza priloženih svezu spisa neprijeporno pro-
izlazi da je naručitelj ponišƟ o otvoreni postupak javne nabave, 
broj objave _, predmet nabave usluge_, a što su tužitelji upravo i 
zahƟ jevali tužbom, to je Sud ocijenio da su u konkretnom slučaju 
tužitelji odustali od tužbenog zahtjeva, zbog čega je predmetni 
upravni spor obustavio. 

• u odnosu na zahtjev tužitelja za naknadu troškova predmet-
nog upravnog spora ističe se da u konkretnom slučaju ovaj 
Sud predmetnu stvar nije riješio u smislu odredbe čl. 58. st. 1. 
ZUS-a, već je upravni spor obustavio, radi čega nema temelja 
u odredbi čl. 79. st. 4. istog Zakona za usvajanjem zahtjeva. 
Naime, kad sud obustavi spor bilo zbog raspolaganja tužitelja, 
bilo iz drugih zakonskih razloga, kao što je to ovdje slučaj, u 
upravnom sporu se nije raspravljalo o glavnoj stvari (zahtjevu 
stranke) pa uspjeh u sporu nije mjerljiv. Stoga je ovaj sud za-
uzeo stajalište da u sporovima u kojima se nije raspravljalo o 
pravu ili obvezi ili pravnom interesu stranke povrijeđenom ne-
zakonitim aktom ili postupanjem javnopravnog tijela, stranke 
nemaju pravo na naknadu troška upravnog spora, već, su-
kladno citiranom čl. 79. st. 4. navedenog Zakona, svaka stran-
ka snosi svoje troškove.
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6. ODGODNI UČINAK TUŽBE

ZUS u članku 26. sadrži odredbe o odgodnom učinku tužbe. 
Određeno je da tužba nema odgodni učinak, osim kad je to zako-
nom propisano te da sud može odlučiƟ  da tužba ima odgodni učinak 
ako bi se izvršenjem pojedinačne odluke ili upravnog ugovora tuži-
telju nanijela šteta koja bi se teško mogla popraviƟ , ako zakonom 
nije propisano da žalba ne odgađa izvršenje pojedinačne odluke, a 
odgoda nije proƟ vna javnom interesu. 

U rješenju VUS-a posl. broj: UsII-117/19-11 odlučeno je da 
se odbija prijedlog tužitelja za odgodnim učinkom tužbe. Tužba 
je podnesena proƟ v rješenja, klasa: UP/II-034-02/18-01/157, ur. 
broj: 354-01/18-8 od 4. travnja 2018. kojim je odbijena kao neo-
snovana žalba tužitelja na odluku o odabiru od 14. veljače 2018. 

U obrazloženju rješenja je u vezi odgodnog učinka tužbe izme-
đu ostaloga navedeno:
• tužitelj predlaže da Sud sukladno odredbi čl. 26. st. 2. ZUS-a do-

nese odluku o odgodnom učinku tužbe
• u odgovoru na tužbu, tuženik isƟ če da je prijedlog tužitelja za 

odgodnim učinkom tužbe neosnovan jer da nisu kumulaƟ vno is-
punjene pretpostavke iz čl. 26. ZUS-a. Tužitelj ničim nije dokazao 
da bi mu nastala šteta koja bi se mogla teško popraviƟ . Čak i 
ako bi eventualno i postojala opasnost od nastanka takve štete 
radilo bi se o materijalnoj šteƟ  koja nije teško nadoknadiva jer 
za naknadu takve štete postoje sudski mehanizmi. Također isƟ če 
da je tužiteljev prijedlog bespredmetan jer Sud o tom prijedlogu 
neće odlučivaƟ  jer je rješenjem od 23. svibnja 2018. odredio za-
stoj postupka uslijed kojeg sud ne poduzima postupovne radnje. 

• U odnosu na zahtjev tužitelja za donošenjem rješenja o odgod-
nom učinku tužbe isƟ če se kako je odredbom čl. 26. st. 1. ZUS-a 
propisano da tužba nema odgodni učinak, osim kada je to zako-
nom propisano, dok je odredbom st. 2. istog članka propisano da 
sud može odlučiƟ  da tužba ima odgodni učinak ako bi se izvrše-
njem pojedinačne odluke ili upravnog ugovora tužitelju nanijela 
šteta koja bi se teško mogla popraviƟ , ako zakonom nije propisa-
no da žalba ne odgađa izvršenje pojedinačne odluke, a odgoda 
nije proƟ vna javnom interesu pa imajući u vidu da tužitelj nije 
dokazao, niƟ  učinio vjerojatnim da bi mu izvršenjem osporenog 
rješenja nastupila teško popravljiva šteta, ovaj Sud nalazi da nisu 
ispunjene pretpostavke za donošenjem traženog rješenja, Ɵ m 
prije što je tužbeni zahtjev tužitelja odbijen te je stoga odlučeno 
kao u izreci rješenja.

7. ROK ZA DONOŠENJE ODLUKE VUSͳA

ZJN 2016 u čl. 434. st. 3. propisuje da će se odluka u upravnom 
sporu donijeƟ  u roku 30 dana od dana podnošenja uredbe tužbe. 
Ista odredba je bila osporavana ustavnom tužbom koju je Ustavni 
sud Republike Hrvatske odbio Odlukom broj: U-I-2911/2017. od 5. 
veljače 2019. VUS-a, u obrazloženju presude posl. broj: UsII-127/19-
6 kojom je odbijen tužbeni zahtjev za poništavanjem rješenja, klasa: 
UP/II-034-02/17-01/274, ur. broj: 354-01/17-9 od 30. svibnja 2017., 
upućuje na istu Odluku. U obrazloženju  presude navodi se sljedeće:
• U odnosu na prigovor tuženika koji se odnosi na rokove propi-

sane ZUS-om, Sud tuženika upućuje na Odluku Ustavnog suda 
Republike Hrvatske posl. broj: U-I-2911/2017 od 5. veljače 2019. 
godine, kojom je odbijen zahtjev VUS-a, za ocjenu suglasnosti s 
Ustavom čl. 434. i čl. 435. ZJN 2016. Time je Ustavni Republike 
Hrvatske derogirao odredbe ZUS-a o rokovima. ZUS je procesni 

Zakon kojim su određena procesna pravila u upravnim sporovi-
ma te nije Zakon supsidijarne naravi koji bi se mogao mijenjati 
odredbama ZJN 2016. ZUS propisuje rok za podnošenje tužbe 30 
dana od dostave osporene odluke (čl. 24. st. 1.). Nakon što Sud 
preispita zakonom propisane pretpostavke za vođenje upravnog 
spora, tužbu dostavlja na odgovor tuženiku i zainteresiranim 
osobama i određuje rok za odgovor, koji ne može biti kraći od 
30 ni dulji od 60 dana (čl. 32. st. 2. ZUS-a). U slučaju zakazivanja 
rasprave, poziv strankama dostavlja se najmanje 15 dana prije 
zakazanog ročišta, s urednom dostavom.

• Svi navedeni ZUS-om propisani procesni rokovi, morali bi stati u 
30 dana, prema odredbi čl. 434. st. 3. ZJN 2016. 

• Za navedene nejasnoće u pogledu rokova, upućujemo na link 
Ustavnog suda Republike Hrvatske. 

• Ukazujemo da su sudovi tijela državne vlasti, koji sudbenu vlast 
obavljaju samostalno i neovisno te osiguravaju jedinstvenu pri-
mjenu prava, ravnopravnost i jednakost svih pred zakonom (čl. 3. 
Zakona o sudovima, NN, br. 67/18.). Svako u Republici Hrvatskoj 
dužan je poštivati pravomoćnu i ovršnu odluku suda i njoj se 
pokoriti (čl. 6. Zakona o sudovima). 

8. PRAVNE POSLJEDICE PONIŠTENJA RJEŠENJA 
DKOMͳA

ZJN 2016 u čl. 425. st. 2. propisuje da DKOM odlučuje o upravnoj 
stvari rješenjem. Sukladno članku 425. st. 4. Odluka DKOM-a posta-
je izvršna dostavom stranki sukladno čl. 432. ZJN 2016, a naručitelj 
je sukladno čl. 425. st. 6. obvezan postupiƟ  sukladno izreci odluke 
DKOM-a, najkasnije u roku 30 dana od dostave izvršne odluke, pri 
čemu je vezan pravnim shvaćanjem i primjedbama DKOM-a. ProƟ v 
odluke DKOM-a, dopušteno je pokrenuƟ  upravni spor pred VUS-
om, sukladno čl. 434. st. 1. ZJN 2016. 

Nadalje, prema odredbi čl. 3. st. 1. t. 1. ZUS-a, predmet uprav-
nog spora može biƟ  ocjena zakonitosƟ  pojedinačne odluke kojom 
je javnopravno Ɵ jelo odlučilo o pravu, obvezi ili pravnom interesu 
stranke u upravnoj stvari (upravni akt) proƟ v koje nije dopušteno 
izjaviƟ  redoviƟ  pravni lijek. 

U čl. 63. st. 2. ZUS-a, propisano je da drugostupanjska presu-
da postaje pravomoćna danom donošenja, a sukladno čl. 10. st. 1. 
ZUS-a, pravomoćna presuda suda obvezna je za stranke u upravnom 
sporu i njihove pravne sljednike. 

U nastavku se navodi dio obrazloženja presude VUS-a, posl. broj: 
UsII-211/19-8, kojom je usvojen tužbeni zahtjev i poništeno rješenje 
DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/19-01/220, ur. broj: 354-01/19-3 od 
22. ožujka 2019. 

U navedenoj presudi se obrazlažu pravne posljedice kada se 
presudom ponišƟ  rješenje DKOM-a u dolje opisanoj situaciji  kada 
je VUS  već donio presudu posl. broj: UsII-136/19 od 13. ožujka 
2019. kojom je ponišƟ o ranije doneseno rješenje DKOM-a po žal-
bi na odluku o odabiru u istom postupku javne nabave. 
• …tuženik je osporenim rješenjem odbacio žalbu tužitelja izjav-

ljenu proƟ v treće odluke naručitelja o odabiru ponuditelja uz 
obrazloženje prema kojem tužitelj nema pravo na žalbu u smislu 
odredbe čl. 401. ZJN 2016

• tuženik osporeno rješenje obrazlaže pozivom na rješenje koje je 
donio 7. prosinca 2018., a kojim je tuženik ponišƟ o odluku naru-
čitelja o odabiru tužitelja…

• navedenu odluku tuženika ovaj Sud je ponišƟ o presudom broj: 
UsII-136/19 od 13. ožujka 2019. Istom presudom odbijena je žal-
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ba ovdje zainteresirane osobe x d.o.o. čime je nakon ove presude 
na snazi ostala odluka o odabiru naručitelja …od 27. rujna 2018. 
kojom je u otvorenom postupku javne nabave … odabran tužitelj 
y d.o.o. 

• ovom presudom pravomoćno je riješena upravna stvar koja se 
odnosi na stadij postupka javne nabave, pregleda, ocjene i oda-
bira ponude. Presuda je donesena u postupku sudske kontrole 
zakonitosƟ  pojedinačne odluke kojom je tuženik kao javnoprav-
no Ɵ jelo odlučilo o pravu stranke, odnosno u upravnom sporu 
u smislu odredbe čl. 3. st. 1. t. 1. ZUS-a. Okolnost što je tuženik 
zakonom ovlašten i dužan provodiƟ  postupke povodom žalbi 
izjavljenih u vezi s postupcima javne nabave, proƟ vno isƟ canju 
tuženika, ne znači da njegove odluke donesene u žalbenom po-
stupku nisu, odnosno ne mogu biƟ  nezakonite. Zakonitost odluka 
tuženika ocjenjuje ovaj Sud u upravnom sporu, a upravo nave-
denom presudom utvrđena je nezakonitost odluke tuženika na 
štetu tužitelja. 

• kada upravni sud ponišƟ  rješenje tuženika poništavaju se sve 
pravne posljedice koje je to rješenje proizvelo. Pravne posljedice 
poništenja nastupaju ex tunc i smatra se kao da poništeno rješe-
nje nikad nije niƟ  doneseno. 

• prema odredbi čl. 10. st. 1. ZUS-a, pravomoćna presuda suda ob-
vezna je za stranke u upravnom sporu i njihove pravne sljednike. 
Presuda po zakonu postaje pravomoćna kad se ne može pobijaƟ  
redovnim pravnim lijekom, a to svojstvo presuda ovog Suda stje-
če danom donošenja. 

• tuženik u odgovoru na tužbu upućuje na nastup pravomoćnosƟ  
na dan dostave odluke strankama, odnosno na tzv. „podijeljenu“ 
pravomoćnost koja nije prihvaćena u sudskoj praksi Republike 
Hrvatske. Vremenski nastup pravomoćnosƟ , kao objekƟ vne kva-
litete sudske presude koja obvezuje sud i stranke jednak je za sve 
na koga se pravomoćna presuda odnosi. 

• stoga se, kako je naprijed navedeno određuje u skladu sa zako-
nom i pravomoćnost nastupa kada se presuda ne može pobijaƟ  
redovnim pravnim lijekom. Presude sudova proƟ v kojih nije do-
pušteno izjavljivanje žalbe pravomoćne su danom donošenja. 
Datum dostave pravomoćne presude važan je kod računanja 
paricijskog roka, dakle roka u kojem je stranka dužna izvršiƟ  na-
log određen tom presudom. U konkretnom slučaju ne radi se o 
takvoj vrsƟ  presude (kondemnatornoj).

• kako je pravomoćna presuda ovog Suda donesena prije ospo-
renog rješenja tuženika, to tuženik neosnovano upućuje na mo-
guću sanaciju nastale pravne situacije podnošenjem prijedloga 
za obnovu postupka u smislu odredbe čl. 123. ZUS-a. Naime, 
tuženik pogrešno navodi da se ovaj prijedlog može temeljiƟ  na 
navedenoj presudi kao na činjenici koja je nastala nakon dono-
šenja osporenog rješenja. Navedeno iz razloga što pravomoćna 
presuda predstavlja javnu ispravu i ona bi mogla biƟ  razlog za 
podnošenje prijedloga radi obnove postupka i to kao dokaz koji 
je postojao u vrijeme donošenja osporenog rješenja, ali za koji 
se nije znalo. Upućivanje stranke na postupak obnove u smislu 
ZUP-a Ɵ jekom upravnog spora koji se vodi o zakonitosƟ  ospore-
nog rješenja nesvrsishodno je i zbog toga neprihvatljivo.

• osporenim rješenjem tuženik je odbacio žalbu tužitelja jer je 
utvrdio da tužitelj nema pravo na žalbu u smislu odredbe čl. 401. 
st. 1. ZJN 2016. Navedenom zakonskom odredbom propisano je 
da pravo na žalbu ima svaki gospodarski subjekt koji ima ili je 
imao pravni interes za dobivanje određenog ugovora o javnoj 

nabavi, okvirnog sporazuma, dinamičkog sustava nabave ili pro-
jektnog natječaja i koji je pretrpio ili bi mogao pretrpjeƟ  štetu od 
navodnog kršenja subjekƟ vnih prava. 

• u konkretnom slučaju tužitelj je gospodarski subjekt koji je dao 
ponudu na objavljeni natječaj o javnoj nabavi te koji je odlukom 
naručitelja dva puta izabran kao najbolji ponuditelj i koji je u vri-
jeme donošenja treće odluke naručitelja vodio pred ovim Sudom 
spor radi poništenja odluke tuženika. Stoga je pogrešan i na za-
konu neutemeljen zaključak tuženika prema kojem tužitelj ne bi 
bio gospodarski subjekt iz čl. 401. st. 1. ZJN 2016, odnosno ne bi 
imao pravni interes za dobivanje ugovora o javnoj nabavi ili koji 
ne bi mogao trpjeƟ  štetu od kršenja subjekƟ vnih prava odlukom 
proƟ v koje je izjavio žalbu.

• nije sporno da je tuženik osporeno rješenje donio prije nego mu 
je dostavljena presuda ovog Suda, broj: UsII-136/19 od 13. ožuj-
ka 2019. Također, nije sporno da Sud navedenu presudu nije do-
nio u roku 30 dana, kako to propisuje odredba čl. 434. st. 3. ZJN 
2016. Navedeno iz razloga što je sud podnio zahtjev Ustavnom 
sudu radi ocjene suglasnosƟ  s Ustavom više odredbi ZJN 2016, 
zbog čega je u skladu s odredbom čl. 37. st. 1. Ustavnog zakona o 
Ustavnom sudu RH (NN, br. 99/99., 29/02. i 49/02.), zastao s po-
stupkom. Nakon odluke Ustavnog suda, broj: U-I-2911/17 od 5. 
veljače 2019., Sud je nastavio upravni spor i donio navedenu pre-
sudu u upravnom sporu u kojem je omogućio svim strankama da 
iznesu svoja stajališta u svezi sa činjeničnim i pravnim pitanjima 
vezanim za donošenje pravilne i na zakonu osnovane presude.

• zbog pogrešnog pravnog pristupa prema kojem odluka tuženika, 
neovisno o tome postala ona pravomoćna ili bila poništena od 
strane upravnog suda, ne može biƟ  nezakonita, tuženik je pro-
pusƟ o nakon pokretanja ovog upravnog spora izmijeniƟ  svoju 
odluku na način da usvoji žalbu tužitelja i ponišƟ  treću odluku 
naručitelja o odabiru ponude.

• s obzirom na navedeno, Sud je usvojio tužbeni zahtjev u dijelu u 
kojem se njime traži poništenje odluke tuženika i usvajanje žalbe 
te poništavanje treće odluke o odabiru ponuditelja. 

• žalbene razloge kojima tužitelj osporava valjanost ponude za-
interesirane osobe, Sud nije posebno razmatrao, budući da je 
nakon presude ovog Suda od 13. ožujka 2019. na snazi ostala 
odluka o odabiru ponuditelja koju je naručitelj donio 27. rujna 
2018. čime je pravomoćno dovršen stadij postupka javne naba-
ve koji se odnosi na odluku o odabiru ponude. Kako je odluka o 
odabiru ponude od 27. rujna 2018. postala pravomoćna, valjalo 
je uvažiƟ  i žalbu tužitelja te ponišƟ Ɵ  odluku naručitelja od 27. 
veljače 2019. Budući da je tužitelj uspio u žalbenom postupku, to 
je valjalo odrediƟ  da troškove žalbenog postupka snosi zaintere-
sirana osoba x d.o.o. …

9. ZAKLJUČNO

Iz prethodnih primjera odluka VUS-a, razvidna su stajališta i 
pravna shvaćanja toga suda o primjeni odredbi ZUS-a koje uređuju 
pitanja pokretanja i vođenja upravnog spora i čl. 434. ZJN 2016, po 
tužbama proƟ v rješenja DKOM-a kojima je odlučeno o žalbama u 
postupcima javne nabave. U isƟ m odlukama VUS-a, odlučeno je o 
pitanjima vezanim uz pravodobnost tužbe, nedopuštenost tužbe, 
obustavu upravnog spora zbog povlačenja tužbe, obustavu uprav-
nog spora zbog ocjene VUS-a da je tužitelj odustao od tužbenog  
zahtjeva, odgodni učinak tužbe, rok za donošenje odluke VUS-a i 
pravne posljedice poništenja rješenja DKOM-a.
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1. UVOD

Brojni međunarodni dokumenƟ  i Ustav Republike Hrvatske1 
jamče slobodu udruživanja kao jedno od temeljnih građanskih i 
poliƟ čkih sloboda nužnih za funkcioniranje modernih demokracija. 
Udruge, kao najbrojnije organizacije civilnog društva, imaju važnu 
društvenu ulogu jer se zapravo radi o svakom obliku slobodnog i 
dobrovoljnog udruživanja više fi zičkih odnosno pravnih osoba koje 
se, radi zašƟ te vlasƟ Ɵ h probitaka ili zauzimanja za zašƟ tu ljudskih 
prava i sloboda, zašƟ tu okoliša i prirode i održivi razvoj te za hu-
manitarna, socijalna, kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, 
sportska, zdravstvena, tehnička, informacijska, strukovna ili druga 
uvjerenja i ciljeve koji nisu u suprotnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez 
namjere stjecanja dobiƟ  ili drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , 
podvrgavaju pravilima koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika 
udruživanja.2

Dakle, udruživanje radi ostvarenja zajedničkih probitaka.
Udrugom upravljaju članovi udruge. Temeljno načelo kojim se 

imaju vodiƟ  jest da unutarnji ustroj mora biƟ  zasnovan na načelima 
demokratskog zastupanja i demokratskog očitovanja volje članova.3 
Statutom će se odrediƟ  hoće li članovi upravljaƟ  udrugom nepo-
sredno ili putem svojih izabranih predstavnika u Ɵ jelima udruge. 

2. ČLANOVI UDRUGE

Zakon o udrugama predviđa da članom udruge može postaƟ  
svaka fi zička i pravna osoba, pod jednakim uvjeƟ ma predviđenim 
Zakonom o udrugama i statutom udruge. Zakon ne predviđa nikakva 
ograničenja za članstvo u udruzi, no ista mogu predvidjeƟ  osnivači. 
Sloboda udruživanja ne podrazumijeva pravo osobe da postane član 
bilo koje udruge. Tome je tako jer članstvo u udruzi pripada pita-
njima unutarnjeg ustroja o kojemu osnivači odnosno članovi udru-
ge samostalno odlučuju putem statuta udruge. Jedino ograničenje 
koje se u tom smislu postavlja Ɵ če se zabrane diskriminacije koja je 
uređena Ustavom Republike Hrvatske i posebnim propisima.4

1  Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 
55/01., 76/10., 85/10., 05/14., članak 43.

2  Članak 4. Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14., 70/17.).
3  Članak 8. Zakona o udrugama.
4 http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-citanje, 

Obrazloženje, str. 25.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb 

Organizacija tijela udruge
Pitanje organizacije udruga je statutarno pitanje, što znači da se članovi trebaju pozabaviti istim već pri 
osnivanju udruge. Naravno da će s rastom i razvojem udruge potrebe same organizacije nerijetko biti na kušnji 
i valjat će intervenirati u iste. 
Zakon o udrugama u svega nekoliko članaka, ne baš široko niti detaljno, uređuje tijela udruge i kako istom 
upravljati. Na članovima ostaje urediti prema vlastitim potrebama i željama kako će upravljati udrugom, 
naravno vodeći se zakonskim okvirom.

Stručni članak UDK 347.7

Dodatni uvjet učlanjivanja u udruge predviđa Zakon za osobu 
mlađu od 14 godina koja postaje članom uz  pisanu izjavu o učla-
njivanju u udrugu koju daje zakonski zastupnik ili skrbnik, a za ma-
loljetnu osobu s navršenih 14 godina zakonski zastupnik ili skrbnik 
mora daƟ  pisanu suglasnost, što u praksi znači da pristupnicu u ime 
djeteta mlađeg od 14 godina potpisuje roditelj, a pristupnicu za di-
jete starije od 14 godina potpisuju i roditelji i dijete.5

Udruga statutom može odrediƟ  i pojedine kategorije članstva. 
Upozoravamo da se radi o mogućnosƟ , a ne obvezi. Kategorizira-
nje članstva se najčešće javlja kod velikih udruga s velikim brojem 
članova, no nije isključivo. Tada se javlja primjerice, pitanje sudjelo-
vanja na skupšƟ ni odnosno odlučivanja i slično. Udruga može imaƟ  
punopravne članove, redovne, pridružene, podupiruće, počasne i 
slično.6

3. UPRAVLJANJE UDRUGOM I TIJELA UDRUGE

Zakon o udrugama u svega nekoliko članaka i ne baš široko ure-
đuje Ɵ jela udruge, stoga ostaje na članovima da prema vlasƟ Ɵ m po-
trebama i željama urede kako će upravljaƟ  udrugom.

Kao što smo dali nasluƟ Ɵ , udrugom upravljaju članovi. Temeljno 
načelo kojim se imaju vodiƟ  jest da unutarnji ustroj mora biƟ  za-
snovan na načelima demokratskog zastupanja i demokratskog oči-
tovanja volje članova. Akt u kojem valja odrediƟ  što detaljnije Ɵ jela 
i ustroj jest statut udruge. Statutom će se odrediƟ  hoće li članovi 
upravljaƟ  udrugom neposredno ili putem svojih izabranih predstav-
nika7 u Ɵ jelima udruge. Statut je temeljni opći akt udruge i donosi 
ga skupšƟ na udruge. Ostali opći akƟ  su opcionalni odnosno udruga 

5  Podsjećamo da je udruga dužna voditi popis svojih članova elektroničkim 
putem ili na drugi prikladan način. Popis članova ima zZakonom propisan obvezan 
sadržaj. Obvezno sadrži podatke o osobnom imenu (nazivu, ako je riječ o pravnoj 
osobi), osobnom identifikacijskom broju (OIB), datumu rođenja, datumu pristupa-
nja udruzi, kategoriji članstva, ako su utvrđene statutom udruge te datumu pre-
stanka članstva u udruzi, a može sadržavati i druge podatke. 

Popis članova uvijek mora biti dostupan na uvid svim članovima i nadležnim 
tijelima na njihov zahtjev, posebice inspekcijskim tijelima u obavljanju inspekcij-
skog nadzora prema članku 45. Zakona o udrugama. Ako udruga ne postupi prema 
zakonskoj obvezi izlaže se prekršajnoj sankciji predviđenoj Zakonom za pravnu 
osobu udruge i odgovornu osobu. Članak 54. Zakona o udrugama propisuje da će 
se novčanom kaznom od 2.000,00 do 10.000,00 kuna kazniti za prekršaj udruga i 
odgovorna osoba udruge novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna, ako 
ne vodi popis članova udruge ili ga ne vodi na propisani način.

6  Primjer kategorija preuzet s internetske stranice Ureda za udruge.
7  Tzv. delegata.
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ih može i ne mora imaƟ . Ako udruga donese ostale opće akte, oni 
moraju biƟ  u skladu sa statutom.8 

Statut prema Zakonu, obvezno, između ostaloga, sadrži odred-
be o:9 
–  tijelima udruge, njihovu sastavu i načinu sazivanja sjednica, izbo-

ru, opozivu, ovlastima, načinu odlučivanja i trajanju mandata te 
načinu sazivanja skupštine u slučaju isteka mandata.
Tijela upravljanja udrugom, ako ih udruga namjerava imaƟ  

moraju biƟ  dobro promišljena i razrađena statutom. To se posebno 
odnosi na način kandidiranja, izbora i opoziva članova udruge u ta 
Ɵ jela, prava, obveze i odgovornosƟ  Ɵ jela i njihov međusobni odnos 
izbjegavajući pritom situacije u kojima jedna osoba obnaša funkcije 
i ima prava, obveze i odgovornosƟ  zbog kojih može doći do sukoba 
nadležnosƟ  ili uloga u organizaciji odnosno u sukob interesa. Ta bi 
Ɵ jela trebala biƟ  odraz stvarnih potreba organizacije za učinkoviƟ m, 
transparentnim i odgovornim djelovanjem posebice vodeći računa o 
dobrom upravljanju udrugom. „Dobro upravljanje predstavlja tran-
sparentan način donošenja odluka u kojem vodstvo neprofi tne orga-
nizacije na učinkovit i odgovoran način usmjerava resurse i upravlja 
temeljem zajedničkih vrijednosƟ “.10

3.1. Skupština
Udruga mora imaƟ  skupšƟ nu, koja je jedino obvezno Ɵ jelo udru-

ge, ujedno najviše Ɵ jelo udruge i nju, u pravilu, čine svi članovi udru-
ge. Statutom se može utvrdiƟ  drukčiji naziv skupšƟ ne. SkupšƟ nu 
čine izabrani predstavnici svih članova udruge koje članovi biraju 
na način propisan statutom i tada je skupšƟ na formirana kao „pred-
stavničko Ɵ jelo“ članova udruge.11 Dakle, izmjenom Zakona u 2014. 
godini omogućeno je uvođenje „predstavničkog sustava“ u kojem 
će članovi izabraƟ  svoje predstavnike koji će činiƟ  skupšƟ nu. Uve-
dena je i mogućnost razlikovanja „punopravnih“ članova odnosno 
onih koji imaju pravo odlučivanja na skupšƟ ni, od drugih kategorija 
članstva koja nemaju sva ili jednaka prava. No ako se članovi odluče 
za ovakav ustroj, moraju to izrijekom navesƟ  u statutu. Punoljet-
ne osobe lišene poslovne sposobnosƟ  sudjeluju u radu skupšƟ ne i 
mogu odlučivaƟ  na skupšƟ ni na način propisan statutom. Isto tako 
maloljetne osobe, s navršenih 14 godina života12, članovi udruge 
sudjeluju u radu skupšƟ ne udruge na način propisan statutom, no 
odlučivaƟ  na skupšƟ ni mogu samo uz pisanu suglasnost zakonskog 
zastupnika odnosno skrbnika.

Mandat izabranih predstavnika članova u skupšƟ ni propisuje 
se statutom udruge, dakle skupšƟ na nema ograničen mandat Za-
konom, već duljina mandata ovisi o volji članova koji donose statut.

NadležnosƟ  skupšƟ ne udruge su Zakonom izrijekom navedene 
i ne mogu se prenijeƟ  voljom članova odnosno osnivača na drugo 
Ɵ jelo udruge. Stoga skupšƟ na prema Zakonu:

8  Članak 13. Zakona o udrugama.
9  Statut sadrži još brojne odredbe koje nužno mora sadržavati u skladu s član-

kom 13. Zakona o udrugama: – nazivu i sjedištu, zastupanju, područjima djelova-
nja sukladno ciljevima, ciljevima, djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi, gospo-
darskim djelatnostima sukladno zakonu, ako ih obavlja, načinu osiguranja javnosti 
djelovanja udruge, uvjetima i načinu učlanjivanja i prestanku članstva, pravima, 
obvezama i odgovornosti te stegovnoj odgovornosti članova i načinu vođenja po-
pisa članova, izboru i opozivu likvidatora udruge, prestanku postojanja udruge, 
imovini, načinu stjecanja i raspolaganja imovinom, postupku s imovinom u slučaju 
prestanka udruge, načinu rješavanja sporova i sukoba interesa unutar udruge. Do 
izmjene u 2017. godini i izgled pečata bio obvezan sadržaj statuta, no tome više 
nije tako.

10  Internetska stranica Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske.
11  Članak 17. Zakona o udrugama.
12  Dok maloljetne osobe mlađe od 14 godina članovi udruge, sudjeluju u radu 

skupštine na način propisan statutom, no ne odlučuju.

–  usvaja statut udruge i njegove izmjene i dopune
–  bira i razrješava osobe ovlaštene za zastupanje, osim ako sta-

tutom nije propisano da osobe ovlaštene za zastupanje bira i 
razrješava drugo tijelo udruge koje bira skupština

–  bira i razrješava druga tijela udruge, ako statutom nije drukčije 
propisano

–  odlučuje o udruživanju u saveze, zajednice, mreže i druge oblike 
povezivanja udruga

–  usvaja plan rada i financijski plan za sljedeću kalendarsku godinu 
i izvješće o radu za prethodnu kalendarsku godinu

–  usvaja godišnje financijsko izvješće
–  odlučuje o promjeni ciljeva i djelatnosti, gospodarskih djelatno-

sti, prestanku rada i raspodjeli preostale imovine udruge
–  donosi odluku o statusnim promjenama
–  te odlučuje i o drugim pitanjima za koja statutom nije utvrđena 

nadležnost drugih tijela udruge.
Članovi udruge mogu u nadležnost skupšƟ ne, po vlasƟ toj volji, 

dodaƟ  i druga prava i obveze uz zakonom propisane.
Zakon nije propisao rok za održavanje redovnih sjednica skup-

šƟ ne, ali je donošenje godišnjeg plana i usvajanje godišnjeg fi nan-
cijskog izvještaja u isključivoj nadležnosƟ  skupšƟ ne udruge, iz čega 
proizlazi da bi se redovne sjednice trebale održavaƟ  najmanje jed-
nom godišnje.

Redovne sjednice skupšƟ ne održavaju se u roku propisanom 
statutom, a izvanredne prema potrebi, s Ɵ me da je predmetom in-
spekcijskog nadzora u skladu s člankom 43. Zakona o udrugama da 
li se sjednice održavaju i dostavljaju li zapisnike s redoviƟ h sjednica 
skupšƟ ne. Napominjemo da je jedan od razloga za prestanak rada 
udruge protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 
održavanje redovne sjednice skupšƟ ne, a ona nije održana. Te će 
činjenice utvrdiƟ  rješenjem nadležni ured po službenoj dužnosƟ  ili 
na prijedlog osobe ovlaštene za zastupanje udruge, nadležnog Ɵ jela 
udruge, članova udruge ili drugih zainteresiranih fi zičkih ili pravnih 
osoba. Potom nadležni ured donosi rješenje o prestanku djelovanja 
i pokretanju likvidacijskog postupka. 

3.2.  Ostala tijela
Statutom udruge, osim skupšƟ ne mogu se utvrdiƟ  upravna (iz-

vršna), nadzorna i druga Ɵ jela udruge (primjerice predsjedništvo, 
glavni odbor, izvršni odbor, nadzorni odbor i slično). Hoće li se udru-
ga za isto odlučiƟ  u prvom redu ovisi o veličini udruge, broju čla-
nova, imovini kojom raspolaže i hoće li se hijerarhijska nadgradnja 
učiniƟ  svrsishodnom.  

3.3.  Osoba ovlaštena za zastupanje
Udruga, točnije skupšƟ na13, imenuje jednu ili više fi zičkih osoba 

za zastupanje udruge14. Statut udruge mora sadržavaƟ  odredbu o 
zastupanju. Iako sam Zakon ne obvezuje udruge da imaju više od 
jedne osobe ovlaštene za zastupanje, iz prakƟ čnih razloga prepo-
ručuje se da udruga ima barem dvije osobe ovlaštene za zastupanje 
jer su životne situacije različite i nerijetko se događa da je osoba 
ovlaštena za zastupanje onemogućena obnašaƟ  dužnost i kako ne 
bi došlo do paraliziranja poslovanja nužnim se čini imenovaƟ  barem 
još jednu osobu ovlaštenu za zastupanje udruge.

13  U skladu s člankom 18. Zakona o udrugama osobu ovlaštenu za zastupanje 
bira i razrješava skupština, osim ako statutom nije propisano da osobe ovlaštene 
za zastupanje bira i razrješava drugo tijelo udruge koje bira skupština.

14  Članak 16. Zakona o udrugama.
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 Osoba ovlaštena za zastupanje ima Zakonom utvrđenu nadlež-
nost:
–  odgovara za zakonitost rada udruge
–  vodi poslove udruge sukladno odlukama skupštine, ako statu-

tom nije drukčije propisano
–  odgovorna je za podnošenje skupštini prijedloga godišnjeg fi-

nancijskog izvješća
–  dostavlja zapisnik s redovne sjednice skupštine nadležnom ure-

du koji vodi registar udruga
–  sklapa ugovore i poduzima druge pravne radnje u ime i za račun 

udruge
–  obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom, statutom i aktima 

udruge. 
Članak 11. Zakona o udrugama osnažuje opće pravilo obveznog 

prava, da samo fi zička osoba koja ima punu poslovnu sposobnost 
može zastupaƟ  udrugu i zaključivaƟ  pravne poslove u ime i za račun 
udruge.15 

NadležnosƟ  osobe ovlaštene za zastupanje koje su izrijekom 
uređene Zakonom nemoguće je prenijeƟ  na drugo Ɵ jelo udruge. Što 
ne znači da ta osoba pojedine radnje ne može povjeriƟ  na izvrša-
vanje nekom drugom članu udruge, odvjetniku ili trećem. No treba 
napomenuƟ  da tom radnjom osoba odgovorna za zastupanje samo 
na drugoga prenosi putem punomoći izvršavanje radnje iz nekog ra-
zloga, primjerice nije stručna za taj postupak koji treba izvršiƟ , ali 
odgovornost za poduzeƟ  posao je i nadalje na njoj i Ɵ me ona zapra-
vo ne prenosi svoju odgovornost za te radnje.

Skrećemo pozornost i na sljedeće: “Važna obveza proizišla iz 
Zakona o udrugama je da prijave kao promjenu i ponovno biranje 
(reizbor) isƟ h osoba na iste funkcije u udruzi. Drugim riječima, neo-
visno o tome jesu li iste osobe u organizaciji dobile još jedan mandat 
u Ɵ jelima udruge pa, naizgled, nije bilo „nikakvih“ promjena, Ɵ m je 
osobama u jednom trenutku istekao mandat pa Ɵ me i ovlast za za-
stupanje udruge. Iz tog razloga potrebno je podnijeƟ  Zahtjev za upis 
promjena i u Ɵ m slučajevima“.16

3.4.  Obvezni sadržaj statuta udruge
Uređivanje odredaba o Ɵ jelima udruge i njihove nadležnosƟ  

ostaje u najvećoj mjeri osnivačima koji će isto urediƟ  statutom. Sto-
ga ne treba zanemariƟ  ovo pitanje i valja o njemu dobro promisliƟ  

15 http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-cita-
nje, Obrazloženje, str. 26.

16  Internetska stranica Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske. 

prije nego se statutarno utvrdi. Što se preciznije utvrdi, manje će 
poteškoća biƟ  pri primjeni, a i upozoravamo da se radi o obveznom 
sadržaju statuta, stoga moguća izmjena dijela statuta koji razrađu-
je ovu temu zahƟ jeva zakonom propisanu proceduru za upis novog 
statuta ili njegove izmjene i dopune17 u Registar udruga18. 

4. ZAKLJUČAK

Zakon o udrugama šturo određuje kako treba organiziraƟ  udru-
gu. Sačinjen je zakonodavni okvir u kojem se imaju kretaƟ , određe-
na su nužna Ɵ jela bez kojih se ne može, a puno toga ostavljeno je na 
volju osnivačima, kasnije članovima da sami urede prema vlasƟ Ɵ m 
potrebama i posebnosƟ ma kojim Ɵ jelima će upravljaƟ  udrugom radi 
posƟ zanja zajedničkog cilja. 

Napominjemo da su odredbe o  Ɵ jelima udruge, njihovu sastavu 
i načinu sazivanja sjednica, izboru, opozivu, ovlasƟ ma, načinu od-
lučivanja i trajanju mandata te načinu sazivanja skupšƟ ne u slučaju 
isteka mandata obvezni sadržaj statuta. Stoga se Ɵ m pitanjem treba 
pozabaviƟ  već pri osnivanju udruge, a i nadalje svaka moguća izmje-
na dijela statuta koji razrađuje ovu temu može zahƟ jevaƟ  zakonom 
propisanu proceduru za izmjene i dopune statuta u Registru udruga.

17 Osoba ovlaštena za zastupanje udruge ima ovlast i obvezu podnijeti nadlež-
nom uredu zahtjev za upis promjena u registar udruga koje se odnose na: statut, 
naziv, ciljeve i djelatnosti, sjedište i adresu sjedišta... Zahtjevu se u skladu sa Zako-
nom prilažu zapisnik o radu i odlukama tijela udruge koje je po statutu nadležno 
za donošenje odluke zbog koje se traži upis promjene u Registar udruga, novi sta-
tut ili njegove izmjene i dopune te presliku osobne iskaznice ili putovnice osoba 
ovlaštenih za zastupanje. Promjenu se prijavljuje u zakonskom roku od 60 dana od 
dana donošenja odluke o promjeni, pošto će se Zahtjev podnesen nakon tog roka 
odbaciti rješenjem. 

18  Naravno pod uvjetom da je udruga upisana u Registar udruga jer znamo da 
Zakon o udrugama i nadalje predviđa i udruge bez pravne osobnosti.

www.rif.hr
online

®
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1. UVOD

Osnovne i srednje škole, učenički domovi i druge javne ustanove 
koje obavljaju djelatnost osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja 
(dalje u tekstu: školske ustanove) obveznici su vođenja odgovara-
jućih evidencija, obrazaca, isprava i druge dokumentacije suklad-
no Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. 
nov., br. 87/08. do 68/18., dalje u tekstu: ZOOOSŠ) te na novi niz 
donesenih podzakonskih propisa. 

Slijedom navedenoga, u školskim ustanovama vode se sljedeće 
vrste evidencija:
• evidencija o radnicima i drugim osobama čiji rad školska ustano-

va koristi
• evidencija o radnom vremenu radnika
• pedagoška dokumentacija i evidencija o učenicima, praćenju 

nastave i drugih oblika odgojno-obrazovnog rada, upisu i ispisu 
učenika, ocjenjivanju i uspjehu učenika, pedagoškim mjerama i 
ispitima (dalje u tekstu: pedagoška dokumentacija)

• evidencije koje se vode u okviru e-Matice ministarstva nadležnog 
za obrazovanje odnosno zajedničkog upisnika školskih ustanova 
u elektroničkom obliku. 
Obvezni sadržaj i način vođenja evidencije o radnicima i drugim 

osobama čiji rad školska ustanovama korisƟ 1 propisan je Pravilnikom 
1  Školske ustanove su prema čl. 4. Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evi-

dencije o radnicima i čl. 3. st. 3. Pravilnika o evidenciji radnog vremena za radnike 
školskih ustanova dužne voditi evidenciju i o drugim osobama čiji rad koriste i to 
o: radnicima koje im je ustupila Agencija za privremeno zapošljavanje, osobama 
koje se kod njih nalaze na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa, redovitim učenicima koji kod njih rade uz pomoć ovlaštenih srednjoškol-
skih ustanova, redovitim studentima koji kod njih rade posredstvom ovlaštenih 
studentskih centara te redovitim učenicima ustanova za strukovno obrazovanje 
koji kod njih pohađaju praktičnu nastavu i vježbe.

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica, Zagreb

Što su donijele izmjene i dopune 
Pravilnika o pedagoškoj dokumentaciji i 
evidenciji te javnim ispravama u školskim 
ustanovama u 2019. godini?

Vrste obveznih evidencija koje se vode u školskim ustanovama propisane su Zakonom o radu te Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi. Tijekom 2019. godine, u dva navrata, došlo je do izmjena 
i dopuna pravilnika kojim se uređuje vrsta, sadržaj i način vođenja pedagoške dokumentacije i evidencija u 
školskim ustanovama. U ovom članku, autorica pojašnjava vrste obveznih evidencija u školskim ustanovama 
od 17. kolovoza 2019. godine s kratkim osvrtom na najvažnije novine predmetnih izmjena i dopuna te način 
vođenja evidencija u elektroničkom obliku. 

Stručni članak UDK 347.7

o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 
73/17.), dok je sadržaj i način vođenja evidencije o radnom vremenu 
radnika školskih ustanova propisan Pravilnikom o evidenciji radnog 
vremena za radnike školskih ustanova (Nar. nov., br. 144/11.). Ob-
veza vođenja propisanih evidencija o radnicima i radnom vremenu 
proizlazi iz čl. 5. st. 4. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.) 
te su isƟ m zakonom predviđene i novčane prekršajne kazne u izno-
su od 61.000,00 do 100.000,00 kn za poslodavce odnosno školske 
ustanove  koje ne vode evidenciju o radnicima i o radnom vremenu 
ili je ne vode na zakonom propisan način.2    

Pedagoška dokumentacija se u školskim ustanovama vodi te-
meljem čl. 138. ZOOOSŠ i na osnovi njega donesenog Pravilnika o 
pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji te javnim ispravama u škol-
skim ustanovama (dalje u tekstu: Pravilnik o pedagoškoj doku-
mentaciji). Pravilnik o pedagoškoj dokumentaciji objavljen je u Nar. 
nov., br. 47/17., a njegovim donošenjem prestao je važiƟ  Pravilnik o 
sadržaju i obliku svjedodžbi i drugih javnih isprava te pedagoškoj do-
kumentaciji i evidenciji u školskim ustanovama (Nar. nov., br. 32/10. 
do 104/13.).  Predmetni pravilnik je Ɵ jekom 2019. godine doživio 
dvije izmjene i dopune objavljene u Nar. nov., br. 41/19. i 76/19. Na-
jvažnije novine izmjena i dopuna jesu da se u načelu smanjuje broj 
obvezne pedagoške dokumentacije odnosno evidencija, uvode se 
neke nove evidencije te se mijenjaju određeni pojmovi (npr. riječ 
„ocjenjivanje“ zamijenjuje se riječju „vrednovanje“, riječ „očevidni-
ci“ se zamijenjuje riječju „zapisnici“ i dr.). Izmjenama i dopunama 
Pravilnika, objavljenog u Nar. nov., br. 41/19., svi postojeći obrasci 

2  Više o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima i radnom vremenu 
radnika u školskim ustanovama pročitajte u časopisu Riznica br. 10/2017., pod na-
slovom ”Evidentiranje radnog vremena radnika u školskim ustanovama”, autorica: 
Tajana Zlabnik. 
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javnih isprava, od Obrasca 1. do Obrasca 9, zamijenjeni su novima.3 
Postojeći sadržaj dokumentacije u 2019. godini nije mijenjan, već je 
samo djelomice dopunjen.

Za školske ustanove koje ne vode pedagošku dokumentaci-
ju i upisnike e-MaƟ ce na način propisan zakonom i podzakonskim 
akƟ ma, predviđena je prekršajna kazna u iznosu od 5.000,00 do 
10.000,00 kn odnosno u iznosu od 2.000,00 do 5.000,00 za odgovo-
rnu osobu u školskoj ustanovi.4 

2. PEDAGOŠKA DOKUMENTACIJA I EVIDENCIJA

Temeljem čl. 1. Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o pedagoškoj dokumentaciji, školske ustanove su od 17. kolovoza 
2019. godine obvezne vodiƟ  sljedeću pedagošku dokumentaciju i 
evidencije:
• Matičnu knjiga učenika
• Registar učenika upisanih u Matičnu knjigu
• Razrednu knjigu
• Razredni imenik i priručni imenik u glazbenoj/plesnoj školi  
• Knjige evidencije
• Mapu praktične nastave i vježbi
• Mapu stručne prakse
• Dnevnik rada/praćenja
• Spomenicu škole
• Prijavnice, upisnice, ispisnice i zapisnike,
• Prijepis ocjena
• Potvrdu o položenome razlikovnom/dopunskom ispitu.

Pored prethodno navedenoga, školske ustanove su prema po-
trebi obvezne vodiƟ  i druge vrste evidencija propisanih čl. 1. st. 2. 
predmetnog Pravilnika s Ɵ me da od 17. kolovoza 2019. godine više 
ne postoji obveza vođenja: pregleda rada (pregled rada tjelesne i 
zdravstvene kulture u školi, pregled rada dodatne nastave, pregled 
rada dopunske nastave, pregled rada izvannastavnih akƟ vnosƟ , 
pregled rada učeničkih akƟ vnosƟ  u učeničkome domu, pregled rada 
pripremne/dopunske nastave za učenike koji ne znaju ili nedostatno 
znaju hrvatski jezik), dnevnika rada stručnih suradnika u školi suk-
ladno poslovima koje obavljaju, knjige  evidencija zamjena učitelja/
nastavnika u osnovnoj i srednjoj školi odnosno odgajatelja u učenič-
kome domu, obrasca evidencije javnih nastupa (za umjetničke pro-
grame), obavijesƟ  o uspjehu na međunarodnoj maturi i potvrde o 
sudjelovanju u nastavi u razrednome odjelu zdravstvene ustanove.

Slijedom navedenoga, školske ustanove su od 17. kolovoza 
2019. godine dužne po potrebi vodiƟ  i:
• dnevnike rada: 

− dnevnik rada za individualnu nastavu u glazbenoj/plesnoj 
školi 

− dnevnik rada za skupnu nastavu u glazbenoj/plesnoj školi
• zapisnike i druge evidencije: 

− zapisnik o radu učiteljskog/nastavničkog vijeća i radu ostalih 
stručnih tijela u školskim ustanovama

− zapisnik o radu odgojiteljskog vijeća i radu ostalih stručnih 
tijela u učeničkom domu

− evidenciju dežurstva odgojitelja i učenika u učeničkom domu
− evidenciju za voditelje škole u zdravstvenoj ustanovi

• dosje učenika

3  Izmjenama i dopunama Pravilnika o pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji 
te javnim ispravama u školskim ustanovama  objavljenim u Nar. nov., br. 76/19., 
Obrazac br. 5. ponovno je zamijenjen novim. 

4  Čl. 151. st. 1. pod. 6. ZOOOSŠ.

• učeničku mapu
• obrasce:

− obrazac evidencije učenika koji pohađaju nastavu vjeronau-
ka izvan škole

− obrazac evidencije učenika u nastavi materinskoga jezika i 
kulture (Model C)

− obrazac pohvalnice i drugih priznanja za posebna postignuća
• obavijesti/izvješća i potvrde:

− obavijest o ostvarenim rezultatima na kraju prvog polugodi-
šta

− obavijest o sudjelovanju u nastavi u razrednom odjelu zdrav-
stvene ustanove

− izvješće o praćenju i provedbi odgojno-obrazovnog rada s 
prijepisom ocjena po predmetima tijekom boravka u zdrav-
stvenoj ustanovi

− izvješće o postignutim rezultatima na ispitu znanja hrvatskog 
jezika nakon održane pripremne nastave.

MaƟ čna knjiga i svjedodžba imaju obilježje javne isprave. Škol-
ska ustanova dužna je trajno čuvaƟ  maƟ čnu knjigu, dok se imenik i 
evidencija o ispiƟ ma čuvaju deset godina. Rokovi čuvanja pedagoške 
dokumentacije te način njihovog izlučivanja i predaje nadležnom 
državnom arhivu, školske ustanove su dužne urediƟ  posebnim ak-
tom odnosno Pravilnikom o zašƟ Ɵ  i obradi arhivskog i dokumentar-
nog gradiva izvan arhiva čiji sastavni dio mora biƟ  i popis s rokovima 
čuvanja arhivske građe.

3. VOĐENJE EVIDENCIJA U ELEKTRONIČKOM OBLIKU

Školske ustanove pedagošku dokumentaciju mogu voditi u 
pisanom ili u elektroničkom obliku s time da su evidenciju odgojno-
obrazovnog rada, upisnik učenika te upisnik radnika obvezne voditi 
u pisanom i u elektroničkom obliku. 

Zajednički upisnik školskih ustanova u elektroničkom obliku 
(dalje u tekstu: e-MaƟ ca) vodi se pri ministarstvu nadležnom za 
poslove obrazovanja i sadrži sljedeće evidencije:
- Upisnik ustanova
- Evidenciju odgojno-obrazovnog rada u ustanovama za svaku 

školsku godinu
- Upisnik učenika u ustanovama
- Upisnik radnika u ustanovama.

Sukladno dopunama Pravilnika o zajedničkom upisniku školskih 
ustanova u elektroničkom obliku objavljenog u Nar. nov., br. 86/15. 
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i 76/19.,5 evidencija odgojno-obrazovnog rada vodi se za pojedino 
odgojno-obrazovno razdoblje i obuhvaća podatke o učenicima, 
razrednim odjelima i organizaciji odgojno-obrazovnoga rada u jed-
noj školskoj godini, a njezin sastavni dio od 17. kolovoza 2019. pred-
stavljaju i evidencije pedagoške dokumentacije propisane Pravilni-
kom o pedagoškoj dokumentaciji. 

Upisnik učenika je poimenična evidencija učenika u ustanova-
ma na temelju školske evidencije iz MaƟ čne knjige učenika dok je 
Upisnik radnika poimenična videncija svih osoba koje u ustanovama 
imaju zasnovan radni odnos na neodređeno ili određeno vrijeme, 
s punim, nepunim te skraćenim radnim vremenom, koje rade u 
dopunskome radu ili su vanjski suradnici te ostale podatke značajne 
za rad ustanove.

Podatke u sve evidencije, osim podataka u upisnik ustanova, 
školske ustanove su obvezne upisaƟ  najkasnije do 30. rujna tekuće 
godine6, Ɵ jekom školske godine u roku sedam dana od nastale 
promjene podataka i za kraj školske godine najkasnije do 7. rujna za 
prethodnu školsku godinu. 

Ravnatelj školske ustanove dužan je imenovaƟ  jednog od 
zaposlenika koji će imati dužnost, pravo i odgovornost za unos po-
dataka u evidencije, a za točnost podataka koji se unose u e-Mat-
icu ostaje odgovoran ravnatelj. Ovlaštene osobe koje pristupaju ili 
izmjenjuju podatke pohranjene u e-MaƟ ci obvezuju se rukovaƟ  Ɵ m 
podacima sukladno zakonskim propisima te su u tu svrhu dužne pot-
pisaƟ  Izjavu o povjerljivosƟ .

Nadalje, pošƟ vajući odredbe Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka 
(Uredba EU 2016/679), svi podaci iz e-MaƟ ce moraju biƟ  zašƟ ćeni 
od povrede (uništenja, zloupotrebe, gubitka, neovlaštenog pristupa 
i dr.) te su školske ustanove u tu svrhu dužne provesƟ  tehničke i or-
ganizacijske mjere zašƟ te osobnih podataka.7 Jedna od organizaci-
jskih mjera zašƟ te je općim akom, odlukom ili sl., defi niraƟ  tko od 
djelatnika ili trećih osoba ima pravo pristupa pojedinim kategorija-
ma osobnih podataka sadržanim u e-MaƟ ci (npr. ovlašteni djelatnici 
Ministarstva, ovlaštene osobe zadužene za održavanje i razvoj sus-
tava te korisničku potporu i dr). Podaci iz e-MaƟ ce školska ustanova 
može učiniti dostupnim jedino drugim javnim Ɵ jelima i državnim in-
sƟ tucijama i to temeljem njihovog pisanoga zahtjeva uz dokazivanje 
svrhe i pravnoga temelja za korištenje podataka koji se traže. Prije 
davanja podataka školska ustanova može zatražiƟ  i stručno mišljen-
je agencije u čijoj je nadležnosƟ  zašƟ ta osobnih podataka.   

Pravo je svih ispitanika odnosno osoba čiji se podaci prikupljaju 
u svrhu njihovog unosa u e-MaƟ cu, biƟ  upoznaƟ  sa svrhom i prav-
nom osnovom obrade njihovih podataka, roka čuvanja i dr.  

 
 

5  Pravilnik o zajedničkom upisniku školskih ustanova u elektroničkom obliku 
donesen je 29. srpnja 2015. godine i objavljen u Nar. nov., br. 86/15,, a  njego-
vim stupanjem na snagu prestala je vrijediti Odluka o zajedničkom elektroničkom 
upisniku ustanova osnovnog školstva (ZEUS) i Pravilnik o evidencijama u srednjim 
školama, učeničkim domovima i drugim srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., 
br. 16/08. i 29/08.).

6  Podatke u upisnik ustanova upisuje Ministarstvo obrazovanja. 
7  Rok za implementaciju Opće uredbe o zaštiti podataka i provedbu tehničkih 

i organizacijskih mjera zaštite bilo je nužno provesti do 25. 5. 2018. godine .
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1. OGLEDNI PRIMJER PRAVILNIKA

 Na temelju članka 18. stavka 1. Zakona o zašƟ Ɵ  prijavitelja ne-
pravilnosƟ  (Nar. nov., br. 17/19.), član uprave u trgovačkom društvu 
XY d.o.o. iz ___________________, adresa ________ donio je 
dana __________ 2019. godine ovaj

P R A V I L N I K
O POSTUPKU UNUTARNJEG PRIJAVLJIVANJA NEPRAVILNOSTI I 

IMENOVANJU POVJERLJIVE OSOBE

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovim Pravilnikom o postupku unutarnjeg prijavljivanja nepra-
vilnosƟ  i imenovanju povjerljive osobe (dalje u tekstu: Pravilnik) 
uređuju se:
- postupak unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti u trgovačkom 

društvu XY d.o.o. (dalje u tekstu: Poslodavac)
- postupak i način imenovanja povjerljive osobe i zamjenika po-

vjerljive osobe
- zaštita prijavitelja nepravilnosti i čuvanje podataka zaprimljenih 

u prijavi nepravilnosti od neovlaštenog otkrivanja te
- druga pitanja važna za prijavu nepravilnosti i zaštitu prijavitelja 

nepravilnosti.

Članak 2.

NepravilnosƟ  su kršenja zakona i drugih propisa te nesavjesno 
upravljanje javnim dobrima, javnim sredstvima i sredstvima Europ-
ske unije koje predstavljaju ugrožavanje javnog interesa, a koja su 
povezana s obavljanjem poslova kod Poslodavca.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Pravilnik o postupku unutarnjeg 
prijavljivanja nepravilnosti

Dana 1. srpnja 2019. stupio je na snagu Zakon o zaštiti prijavitelja nepravilnosti (Nar. nov., br. 17/19.). 
U skladu s tim Zakonom, poslodavac koji zapošljava najmanje pedeset osoba dužan je uspostaviti unutarnje 
prijavljivanje nepravilnosti.
Postupak unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti poslodavac je dužan urediti općim aktom, a dužan je imenovati 
i povjerljivu osobu.
Opći akt poslodavac je dužan donijeti u roku šest mjeseci od dana stupanja Zakona na snagu, a povjerljivu 
osobu i zamjenika povjerljive osobe poslodavac je dužan imenovati u roku devet mjeseci od dana kad je Zakon 
stupio na snagu.
U nastavku donosimo ogledne primjere akata koji mogu poslužiti poslodavcima u provođenju Zakona o 
zaštiti prijavitelja nepravilnosti i to: Pravilnik o postupku unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti i imenovanju 
povjerljive osobe, odluku o imenovanju povjerljive osobe, kao i prijedlog najmanje 20 % radnika zaposlenih kod 
poslodavca za imenovanje povjerljive osobe.

Stručni članak UDK 347.7

Članak 3.
Prijavitelj nepravilnosƟ  je fi zička osoba koja prijavljuje nepra-

vilnosƟ  koje su povezane s obavljanjem poslova kod Poslodavca, a 
obavljanje poslova uključuje radni odnos, rad izvan radnog odnosa, 
volonƟ ranje, vršenje dužnosƟ , ugovore o djelu, studentske poslove, 
sudjelovanje u postupcima zapošljavanja u svojstvu kandidata, kao i 
svako drugo sudjelovanje u djelatnosƟ ma Poslodavca.

Članak 4.
Kod Poslodavca je zabranjeno sprječavanje prijavljivanja nepra-

vilnosƟ .

Članak 5.
Poslodavac ne smije prijavitelja nepravilnosƟ  staviƟ  u nepovo-

ljan položaj zbog prijavljivanja nepravilnosƟ .
Stavljanjem u nepovoljan položaj prijavitelja nepravilnosƟ  sma-

tra se: otkaz ugovora o radu, uznemiravanje, nemogućnost napre-
dovanja, neisplata i smanjenje plaće i drugih naknada, pokretanje 
stegovnog postupka, izricanje stegovnih mjera ili kazni, uskrata 
radnih zadataka, promjena radnog vremena, onemogućavanje ob-
razovanja i stručnog usavršavanja, neisplata nagrada i otpremnina, 
raspored ili premještaj na drugo radno mjesto, nepoduzimanje mje-
ra radi zašƟ te dostojanstva radnika zbog uznemiravanja od drugih 
osoba, proizvoljno upućivanje na zdravstvene preglede ili preglede 
radi ocjene radne sposobnosƟ  i druga nepovoljna postupanja.

Prijava nepravilnosƟ  ne smatra se povredom čuvanja poslovne 
tajne.

Članak 6.
Prijavitelj nepravilnosƟ  dužan je savjesno i pošteno prijavljivaƟ  

nepravilnosƟ  o kojima ima saznanja i koje smatra isƟ niƟ m u trenut-
ku prijavljivanja nepravilnosƟ .
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Članak 7.
Zabranjena je zlouporaba prijavljivanja nepravilnosƟ .
Zlouporabu prijavljivanja nepravilnosƟ  čini osoba koja:

- dostavi informaciju za koju je znala da nije istinita
- uz zahtjev za postupanje u vezi s prijavom nepravilnosti traži 

protupravnu korist
- poduzima druge radnje kojima je svrha isključivo nanijeti štetu 

Poslodavcu.

Članak 8.
U slučajevima iz čl. 7. st. 2. ovog Pravilnika, Poslodavac je kao 

oštećenik ovlašten nadležnom prekršajnom sudu podnijeƟ  optužni 
prijedlog proƟ v osobe koja je zlouporabila pravo na prijavljivanje 
nepravilnosƟ .

II. POSTUPAK UNUTARNJEG PRIJAVLJIVANJA NEPRAVILNOSTI

Članak 9.
Unutarnje prijavljivanje nepravilnosƟ  je otkrivanje nepravilnosƟ  

Poslodavcu.
Postupak unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosƟ  započinje do-

stavljanjem prijave povjerljivoj osobi.
Prijava se može podnijeƟ  neposredno u pisanom obliku, poslaƟ  

poštom, dostaviƟ  u elektroničkom obliku ili usmeno izjaviƟ  na za-
pisnik.

Podnošenje prijave može se obaviƟ  izravno povjerljivoj osobi ili  
putem Poslodavca. Povjerljiva osoba ili Poslodavac dužni su prijavi-
telju nepravilnosƟ  pisanim putem potvrdiƟ  datum prijave.

Dan predaje prijave Poslodavcu smatra se danom prijave po-
vjerljivoj osobi.

Članak 10.
Prijava nepravilnosƟ  sadrži podatke:

- o prijavitelju nepravilnosti
- naziv poslodavca prijavitelja
- podatke o osobi i/ili osobama na koje se prijava odnosi
- datum prijave i
- opis nepravilnosti koja se prijavljuje.

Članak 11.
Ako prijava nepravilnosƟ  ne sadrži sve podatke navedene u čl. 

10. ovog Pravilnika ili se po istoj ne može postupaƟ , povjerljiva oso-
ba će prijavu vraƟ Ɵ  podnositelju prijave na doradu i odrediƟ  mu rok 
od tri dana u kojem se prijava ima dopuniƟ .

Ako podnositelj prijave istu ne dopuni u skladu s odredbom 
prethodnog stavka, povjerljiva osoba će prijavu odbaciƟ .

Članak 12.
Ako prijava nepravilnosƟ  sadrži sve podatke navedene u čl. 10. 

ovog Pravilnika, povjerljiva osoba formira spis u koji se ulažu sve 
isprave, zapisnici i ostali pisani akƟ  koji su u vezi s prijavom nepra-
vilnosƟ .

Članak 13.
Nakon što zaprimi prijavu sastavljenu u skladu s čl. 10. ovog Pra-

vilnika, povjerljiva osoba će ispitaƟ  prijavu nepravilnosƟ  najkasnije 
u roku 60 dana od dana zaprimanja prijave.

Članak 14.
IspiƟ vanje prijave nepravilnosƟ  može se provesƟ  u postupku 

neposrednog rješavanja ili u ispitnom postupku.

Članak 15.
Povjerljiva osoba može neposredno ispitaƟ  prijavu nepravilnosƟ  

kad je podnositelj prijave naveo sve činjenice ili podnio potrebne 
dokaze na temelju kojih se može utvrdiƟ  pravo stanje stvari ili ako 
se to stanje može utvrdiƟ  na temelju općepoznaƟ h činjenica ili služ-
benih podataka kojima raspolaže povjerljiva osoba.

Članak 16.
Povjerljiva osoba provest će ispitni postupak kad je to nužno 

radi utvrđivanja činjenica i okolnosƟ  koje su bitne za razjašnjenje 
pravog stanja stvari, kad u postupku sudjeluju osobe s proƟ vnim 
interesima te radi omogućavanja osobama ostvarenja i zašƟ te nji-
hovih prava i pravnih interesa.

Povjerljiva osoba će u ispitnom postupku odrediƟ  izvođenje do-
kaza kad nađe da je to potrebno radi razjašnjenja stvari te upotpu-
niƟ  činjenično stanje i izvodiƟ  dokaze o činjenicama koje prije nisu 
bile iznesene ili još nisu utvrđene, a potrebne su radi utvrđivanja 
pravog stanja stvari.

Članak 17.
Nakon provedenog postupka povjerljiva osoba donosi odluku o 

osnovanosƟ  prijave, odlučuje o tome je li nepravilnost moguće rije-
šiƟ  s Poslodavcem, ili se prijavu treba proslijediƟ  vanjskim Ɵ jelima 
ovlaštenim na postupanje prema sadržaju prijave.

Članak 18.
Ako se nepravilnost može riješiƟ  s Poslodavcem, ovlaštena oso-

ba dužna je u dogovoru s Poslodavcem poduzeƟ  sve radnje radi 
otklanjanja nepravilnosƟ  te prevenƟ vno djelovaƟ  kako se nepravil-
nost ne bi ponovila.

Članak 19.
Ako se prijavu treba proslijediƟ  Ɵ jelima ovlaštenim na postupanje 

prema sadržaju prijave, ista će se proslijediƟ  nadležnim službama za 
obavljanje upravnog nadzora, Državnom inspektoratu, policiji, držav-
nom odvjetništvu, Poreznoj upravi ili drugim ovlaštenim Ɵ jelima.

Članak 20.
Ako se kod Poslodavca koriste proračunska sredstva, za nadzor kori-

štenja proračunskih sredstava korisƟ t će se kontrolni mehanizmi propisa-
ni Zakonom o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru (Nar. novine, 
br. 78/15) i Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., br. 111/18.).

Ako se kod Poslodavca koriste sredstva iz fondova Europske 
unije, za nadzor korištenja Ɵ h sredstava korisƟ t će se kontrolni me-
hanizmi predviđeni ugovorom o korištenju sredstava iz fondova Eu-
ropske unije.

Članak 21.
Ako prijavitelj nepravilnosƟ  to zahƟ jeva, povjerljiva osoba duž-

na je obavijesƟ Ɵ  prijavitelja nepravilnosƟ  o Ɵ jeku i radnjama podu-
zeƟ ma u postupku i omogućiƟ  mu uvid u spis u roku 30 dana od 
zaprimanja zahtjeva.

Članak 22.
Povjerljiva osoba dužna je pisanim putem obavijesƟ Ɵ  prijavitelja 

nepravilnosƟ  o ishodu postupka unutarnjeg prijavljivanja nepravil-
nosƟ  odmah nakon njegova završetka.

Članak 23.
Nakon što odluči o prijavi povjerljiva osoba dužna je u roku 30 

dana pisanim putem izvijesƟ Ɵ  pučkog pravobranitelja kao nadležno 
Ɵ jelo za vanjsko prijavljivanje nepravilnosƟ  o zaprimljenoj prijavi.
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III. POSTUPAK I NAČIN IMENOVANJA POVJERLJIVE OSOBE ZA 
UNUTARNJE PRIJAVLJIVANJE NEPRAVILNOSTI I ZAMJENIKA 

POVJERLJIVE OSOBE

Članak 24.
Poslodavac je dužan imenovaƟ  povjerljivu osobu za unutarnje 

prijavljivanje nepravilnosƟ  i zamjenika povjerljive osobe.
Poslodavac će povjerljivu osobu za unutarnje prijavljivanje ne-

pravilnosƟ  i zamjenika te osobe imenovaƟ  u roku 60 dana od dono-
šenja ovog Pravilnika, a najkasnije do 1. travnja 2020.

Članak 25.
Povjerljiva osoba i njezin zamjenik su zaposlenici Poslodavca 

imenovani za zaprimanje prijava nepravilnosƟ  i vođenje postupka u 
vezi s prijavom nepravilnosƟ .

Za povjerljivu osobu i njenog zamjenika može biƟ  imenovana oso-
ba koja uživa povjerenje radnika i sposobna je provesƟ  postupak propi-
san ovim Pravilnikom kao i Zakonom o zašƟ Ɵ  prijavitelja nepravilnosƟ .

Članak 26.
Povjerljivu osobu za unutarnje prijavljivanje nepravilnosƟ  Poslo-

davac imenuje na prijedlog najmanje 20 % radnika zaposlenih kod 
Poslodavca.

Članak 27.
Poslodavac će u roku 8 dana od donošenja ovog Pravilnika pu-

tem radničkog vijeća, sindikata, na skupu radnika ili na drugi od-
govarajući način pozvaƟ  radnike da Poslodavcu predlože povjerljivu 
osobu za unutarnje prijavljivanje nepravilnosƟ .

Prijedlog za imenovanje povjerljive osobe može radnicima pod-
nijeƟ  i Poslodavac.

Članak 28.
Nakon proteka roka od 15 dana nakon što je Poslodavac pozvao rad-

nike na predlaganje povjerljive osobe, Poslodavac će na prijedlog radnika 
imenovaƟ  povjerljivu osobu za unutarnje prijavljivanje nepravilnosƟ .

Ako za imenovanje povjerljive osobe postoji više prijedloga rad-
nika zaposlenih kod Poslodavca, za povjerljivu osobu bit će imeno-
vana osoba koja je dobila veći postotak broja radnika.

Članak 29.
Ako radnici ne predlože povjerljivu osobu ili ako niƟ  jedan pri-

jedlog za imenovanje povjerljive osobe ne dobije podršku najmanje 
20 % radnika zaposlenih kod Poslodavca, Poslodavac će nakon pro-
teka roka iz čl. 28. st. 1. ovog Pravilnika, u daljnjem roku od 15 dana 
imenovaƟ  povjerljivu osobu po svom izboru.

Članak 30.
Poslodavac će na prijedlog povjerljive osobe imenovaƟ  zamjeni-

ka povjerljive osobe.
Zamjenik povjerljive osobe obavlja poslove povjerljive osobe za 

vrijeme nenazočnosƟ  povjerljive osobe na poslu.
Povjerljivu osobu i zamjenika povjerljive osobe imenuje Poslo-

davac uz njihov prethodni pristanak.

Članak 31.
Kada je povjerljiva osoba imenovana na prijedlog najmanje 20 

% radnika zaposlenih kod Poslodavca, imenovana povjerljiva osoba 
može biƟ  opozvana odlukom 20 % radnika.

Odluka iz prethodnog stavka obvezuje Poslodavca da razriješi 
imenovanu povjerljivu osobu i imenuje novu u roku mjesec dana od 
donošenja odluke o opozivu.

Do donošenja odluke o imenovanju nove povjerljive osobe po-
slove povjerljive osobe obavlja njezin zamjenik, osim ako okolnosƟ  
upućuju na to da je potrebno privremeno imenovaƟ  treću osobu za 
povjerljivu osobu.

Privremeno imenovanje treće osobe za povjerljivu osobu u smi-
slu prethodnog stavka obavlja se po odluci Poslodavca.

Članak 32.
Povjerljiva osoba i zamjenik povjerljive osobe koji obavlja poslo-

ve povjerljive osobe imaju pravo na:
- zaštitu sukladno postupcima za prijavljivanje nepravilnosti pred-

viđenim Zakonom o zaštiti prijavitelja nepravilnosti
- sudsku zaštitu i
- naknadu štete.

Članak 33.
Poslodavac ne smije povjerljivu osobu i/ili njezina zamjenika sta-

viƟ  u nepovoljan položaj u skladu s čl. 5. st. 2. ovog Pravilnika.
Poslodavac ne smije utjecaƟ  ili pokušaƟ  utjecaƟ  na postupa-

nje povjerljive osobe i/ili njezina zamjenika prilikom poduzimanja 
radnji iz njihove nadležnosƟ  potrebnih za zašƟ tu prijavitelja ne-
pravilnosƟ .

Članak 34.
Povjerljiva osoba i/ili njezin zamjenik trebaju svoje dužnosƟ  

obavljaƟ  zakonito i savjesno i ne smiju zlouporabiƟ  svoje ovlasƟ  na 
štetu prijavitelja nepravilnosƟ .

IV. OBVEZA ZAŠTITE IDENTITETA

Članak 35.
IdenƟ tet prijavitelja nepravilnosƟ  odnosno podaci na osnovi ko-

jih se može otkriƟ  njegov idenƟ tet te drugi podaci koji su navedeni 
u prijavi nepravilnosƟ  moraju ostaƟ  zašƟ ćeni.

Iznimno, podaci ne moraju ostaƟ  zašƟ ćeni ako prijavitelj nepra-
vilnosƟ  pristane na otkrivanje Ɵ h podataka ili ako je u Ɵ jeku postup-
ka nužno otkriƟ  idenƟ tet prijavitelja nepravilnosƟ .

IdenƟ tet prijavitelja nepravilnosƟ  šƟ Ɵ  se u skladu s propisima 
kojima se uređuje zašƟ ta osobnih podataka.

Članak 36.
Osoba kojoj prijavitelj nepravilnosƟ  prijavi nepravilnosƟ  i svaka 

druga osoba koja sudjeluje u postupku po prijavi nepravilnosƟ  duž-
na je šƟ Ɵ Ɵ  podatke koje sazna u prijavi.

V. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 37.
Ovaj Pravilnik učinit će se dostupnim svim osobama koje obav-

ljaju poslove kod Poslodavca na način da će se nakon stupanja na 
snagu objaviƟ  na mrežnoj stranici Poslodavca ili na drugi prikladan 
način (oglasna ploča i slično).

Članak 38.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja.

                                      ČLAN UPRAVE:

                                 ------------------------
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA – radno pravo

2. OGLEDNI PRIMJER ODLUKE O IMENOVANJU

Na temelju čl. 17. Zakona o zašƟ Ɵ  prijavitelja nepravilnosƟ  
(Nar. nov., br. 17/19.), član uprave u trgovačkom društvu XY d.o.o. 
iz ___________________, adresa _____________________ 
donio je dana _____________ 2019. godine ovu

O D L U K U
O IMENOVANJU POVJERLJIVE OSOBE

Članak 1.
Ovom Odlukom se za povjerljivu osobu za unutarnje prijav-

ljivanje nepravilnosƟ  u trgovačkom društvu XY d.o.o. imenuje 
____________________, koja radi na ________________.

Članak 2.
____________________ imenuje se na prijedlog najmanje 

20% radnika zaposlenih kod trgovačkog društva XY d.o.o.

Članak 3.
Za zamjenika povjerljive osobe se na prijedlog ______________ 

imenuje ____________________, koja radi na poslovima.

Članak 4.
Povjerljiva osoba i zamjenik povjerljive osobe imenovani su uz 

njihov prethodni pristanak.

Članak 5.
Povjerljiva osoba i zamjenik povjerljive osobe obavljat će sve 

poslove predviđene Zakonom o zašƟ Ɵ  prijavitelja nepravilnosƟ  i 
Pravilnikom o postupku unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosƟ  i 
imenovanju povjerljive osobe.

Članak 6.
Ova odluka vrijedi do opoziva ili izmjene.

Član uprave:
   --------------------------

3. OGLEDNI PRIMJER PRIJEDLOGA NAJMANJE 20 
% RADNIKA ZAPOSLENIH KOD POSLODAVCA ZA 
IMENOVANJE POVJERLJIVE OSOBE

Ovime mi, niže potpisani radnici trgovačkog društva  XY d.o.o., 
predlažemo da se za povjerljivu osobu za unutarnje prijavljivanje 
nepravilnosƟ  imenuje _________________, zaposlena u trgo-
vačkom društvu XY d.o.o. na poslovima _________________ 

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

___________________________________ (ime i prezime) 
_______________________ potpis

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18., 1/19. i 80/19.) poslodavac ili isplatitelj 
plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpo-
re, nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji u 
većem iznosu podliježe samo obvezi 
obračuna poreza na dohodak kao 
drugi dohodak člana obitelji bez 
obveze obračuna doprinosa (čl. 209. 
st. 1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema čl. 8. st. 
8. t. 8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju smrti 
člana uže obitelji radnika (bračnog 
druga, roditelja, roditelja bračnog 
druga, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, posvojene 
i udomljene djece i djece na skrbi te 
punoljetne osobe kojoj je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom 
prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 dana. 
Razdoblje bolovanja duže od 90 
dana ne mora se odnositi na jednu 
kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 10 

godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 15 
godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 20 
godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 25 
godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 30 
godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 35 
godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i osobno 
uvjetovanih otkaza, prema zakonu 
kojim se uređuje radni odnos i ot-
premnine za sporazumni prestanak 
rada prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje do 15. 
godine života odnosno do završetka 
osnovnoškolskog obrazovanja koju 
poslodavac isplaćuje djetetu umrlog 
radnika ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni gubitak 
radne sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca tekuće 
godine navršilo 15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
tuzemstvu

do 200,00 kuna

(do 140,00 - osiguran jedan obrok
do 80,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, a 
manje od 12 sati dnevno 

do 100,00 kuna

(do 70,00 - osiguran jedan obrok
do 40,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja za 

korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn

26. Dnevnice za službena putovanja per 
diem koje se radnicima isplaćuju iz 
proračuna Europske unije radi obav-
ljanja poslova njihovih radnih mjesta, 
a u svezi s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte 

Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organiziranog 
prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla utvrđuje se u 

visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno jednakim udaljenosti-
ma na kojima je organiziran prijevoz



48 Riznica  9/2019.

OBAVIJESTI

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službe-
nom putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija 
i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom 
poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po 
osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

Red.
br. Opis Iznos

30. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte

Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza koristiti i 
mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini troškova mjesnog 

i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno do visine stvarnih 
izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga 

prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu plaću 
i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Naknade za podmirivanje 
troškova ugosƟ teljskih, turisƟ čkih 
i drugih usluga namijenjenih 
odmoru radnika prema propisima 
ministarstva nadležnog za turizam

do 2.500,00 kuna godišnje

34. Novčane paušalne naknade za 
podmirivanje troškova prehrane 
radnika

do 5.000,00 kuna godišnje 

35. Troškovi prehrane radnika 
nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije 

do 12.000,00 kuna godišnje pod 
uvjetom da računi o obavljenim 

uslugama prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni 

bezgotovinskim putem. 
Neoporezivi primitak priznaje 
se za mjesec u kojem je usluga 

prehrane obavljena.  
36. Troškovi smještaja radnika 

nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije

 do visine stvarnih izdataka 
podmirenih bezgotovinskim 
putem. Neoporezivi primitak 

priznaje se za mjesec u kojem je 
usluga smještaja obavljena. 

37. Naknade za troškove redovne 
skrbi djece  radnika isplaćene 
na račun radnika temeljem 
vjerodostojne dokumentacije 
ustanova predškolskog odgoja te 
drugih pravnih ili fi zičkih osoba 
koje temeljem posebnih propisa 
i odluka nadležnog Ɵ jela skrbe o 
djetetu predškolske dobi

do visine stvarnih izdataka

38. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 1. t. 
7. Pravilnika o porezu na dohodak)

600,00 kn

39. Voda te topli i hladni napitci (osim 
napitaka koji u sebi sadrže alkohol), 
koje poslodavac na svoj teret 
omogućuje radnicima za vrijeme 
radnog vremena. (čl. 7. st. 36. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka

40. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povremenim 
poslovima u poljoprivredi prema 
Zakonu o tržištu rada (čl. 6. st. 10. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

41. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projektima 
EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak)

u visini određenoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima 

se projekti provode

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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OBAVIJESTI

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa
-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa
-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i 
stopama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn (Nar. 
nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-

će za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.



➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branite-
lja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja 
doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osigura-
nje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljava-
nje) u razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na 
neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već 
imao zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.4. Porez na dohodak
1.4.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno 
se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze 
poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.5. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od Narodne 
novine br.

Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.

Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.

Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu večeru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku: 
htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. (četvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jaković
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Hašček
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih ti jela u jačanju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatović
1. dr. sc. Zdravko Marić – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vijeća HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomoćnica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Sučić – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Delić – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponuđene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Sučić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija Černe 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerović
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Specifičnosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Mahaček

20,00 - SVEČANA VEČERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Tokić
 Petra Čolak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaključak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stručnog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju biti  će objavljen po dobivanju suglas-
nosti  u sljedećim brojevima časopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne politike 
	 za razdoblje 2020. - 2022.

➥ 	Davanje i primanje donacija u sustavu proračuna

➥ 	Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA
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Nakladnik: HZ RIF       10000 Zagreb J. Gotovca 1/II       www.rif.hr e-mail:      rif@rif.hr 
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NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

•	 54. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 24. - 26. lipnja 2019. godine

•	 55. simpozij HZRIF, Pula
	 Hotel Park Plaza Histria
	 4. - 6. lipnja 2020. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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